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نگاه

آدرس‌ غلط!

به تازگی محمدجواد ظریف، وزیر امور 
خارجه کشورمان تأکید کرده است که 
تهران از طریق کشوری، مانند سوئیس 
آماده تبادل همه زندانیان دو تابعیتی 
است. در عین حال، آقای ظریف تأکید 
کرده است، ایران آمادگی و رغبتی برای 
مذاکره با آمریکا ندارد. طرح موضوع 
»تبادل زندانیان« میان ایران و آمریکا، آن 
هم از طریق مذاکرات غیر مستقیم و با 
نقش‌آفرینی کشور ثالث، مولد دغدغه‌های 
تازه‌ای در حوزه سیاست خارجی کشورمان 
بوده است. برخی رسانه‌های معاند، از 
اقدام اخیر به مثابه »اعام آمادگی ایران 
برای مذاکره با آمریکا« یاد کرده و برخی 
دیگر، آن را به مثابه »پدیده‌ای مستقل« در 
حوزه دیپلماسی کشورمان مورد تجزیه و 
تحلیل قرار می‌دهند.  در این زمینه دو نکته 
مهم وجود دارد که لازم است به آن توجه 
شود: نخست اینکه بر اساس اطلاعات 
موجود، ایران هیچ زندانی »تک تابعیتی 
آمریکایی« ندارد. به عبارت بهتر، زندانیانی 
که با عنوان »زندانیان آمریکایی« در ایران 
حضور دارند، »دوتابعیتی« هستند؛ اما 
در مقابل، بسیاری از زندانیانی که تابعیت 
ایرانی دارند، داخل خاک آمریکا یا با فشار 
آمریکا در سایر کشورها دستگیر شده و به 
دلایل واهی گرفتار رویه قضایی ناعادلانه 
جاری در این کشورها شده‌اند.  نکته دیگر، 
به تفاوت »تبادل« و »تعامل« باز می‌گردد. 
بسیاری از رسانه‌های غربی درصددند 
مفهوم »تبادل زندانیان« را مترادف با 
»تعامل ایران و آمریکا« تعریف کرده و از 
آن به مقدمه‌ای برای »انجام مذاکرات« 
یاد کنند! این استدلال به دلایل مختلفی 
نادرست است: »تبادل زندانیان« یک 
مسئله پذیرفته شده در بسیاری از نقاط دنیا 
به شمار می‌آید. حتی در طول دهه‌های 
متمادی، ما شاهد تبادل غیر مستقیم 
زندانیان میان رژیم اشغالگر قدس و 
جریان‌های مقاومت )با نقش‌آفرینی طرف 
ثالث( بوده‌ایم. طی شدن این فرایند، نه به 
معنای تطهیر چهره خونین و کریه دشمنان 
قسم خورده جهان اسلام )مانند آمریکا( 
است و نه به معنای ایجاد تحولی شگرف! 
در مناسبات دوجانبه تهران‌ـ واشنگتن. در 
این میان، باید مراقب بود تا یک »مبادله 
مسبوق به سابقه« در حوزه روابط بین‌الملل 
و مناسبات سیاست خارجی کشورها، 
به »کد مجازی« یا »آدرس نادرست« 
در خصوص کاخ سفید تبدیل نشود! در 
این زمینه، وزارت امور خارجه کشورمان 
باید مراقب حساسیت ماجرا و اصول، 
ظرافت‌ها و تاکتیک‌هایی باشد که باید در 
این فرایند مورد توجه قرار گیرد. »اعلام 
، ارائه ندادن 

ً
ناگهانی« یک تصمیم و متعاقبا

توضیحات صحیح )با مخاطب‌شناسی 
مناسب و در نظر گرفتن سؤالاتی که 
در افکار عمومی به وجود می‌آید(، به 
جریان‌های معاند و مغرض اجازه خواهد 
داد تا روایت معکوس یا ناقص خود از 
ماجرا را به مخاطبان عام و حتی خاص 
ارائه کرده و مانع از تمرکز آنها بر روی 
حقایق ماجرا شود. در چنین فضایی، 
عناصری مانند »اغراق« و »دروغ« بیش از 
هر زمان دیگری قدرت مانور پیدا می‌کنند. 
بنابراین، در این زمینه دستگاه دیپلماسی 
 نباید 

ً
و سیاست خارجی کشورمان صرفا

به »اعام یک خبر کلی« بسنده کند؛ 
مسئله‌ای که امیدواریم طی روزهای آتی 
از سوی وزیر محترم امور خارجه و دیگر 
اعضای ارشد دستگاه دیپلماسی مورد 

توجه قرار گیرد! 

یادداشت

علی‌اصغر رحمان‌نژاد
خبرنگار

موسوی‌خوئینی‌ها، دبیر کل مجمع 
روحانیون مبارز در دومین نامه سرگشاده 
خود با عنوان بیانیه انتخاباتی 1400، مطالبی را 
آورده که از زوایای گوناگون قابل نقد و بررسی است؛ 
اما در این میان یک نکته بیش از همه تأمل‌برانگیز 
است و آن اینکه، اصلاح‌طلبان در دو دهه گذشته، 
تنها انتخاباتی را سالم و آزاد ارزیابی کرده‌اند که خود 
»پیروز« آن بوده باشند! اصلاح‌طلبان به جای بررسی 
دلایل از دست دادن پایگاه‌های اجتماعی و 
رویگردانی مردم از خود، نظام اسامی، شورای 
نگهبان و جریان‌های دیگر را متهم می‌کنند. در بیانیه 
اخیر دبیر کل مجمع روحانیون مبارز نیز، همین نکته 
تکرار شده و آمده است: »اگر انتخابات با مشارکت 
حداکثری و قابل قبول برگزار شد، شما پیروز شده‌اید 
و اگر مردم به گونه‌ای دیگر رفتار کردند، این شما 
نیستید که شکست خورده‌اید، بلکه کسانی شکست 
خورده‌اند که بارها با تمام قوا تاش کرده‌اند تا 
اصلاحات را ناکام بگذارند و مردم را از اصلاحات 
ناامید کنند.« وی در پایان بیانیه انتخاباتی خود، 
خسران نهایی را متوجه کسانی می‌داند که به زعم او، 
»راه را بر اصلاحات بستند!« اکنون یک پرسش 
اصلی را، امثال او باید به مردم صادقانه و صریح 

پاسخ دهند و آن اینکه، »منظور از اصلاحات 
چیست؟ و اهداف اصلی اصلاحات کدام است؟«

خوئینی‌ها در نامه سرگشاده به رهبر معظم 
انقاب و در بیانیه انتخاباتی اخیر، بر مشکلات 
اقتصادی و معیشتی مردم انگشت نهاده، سنگ 
مردم را به سینه می‎زند، اما باید از وی پرسید؛ آیا 
اصلاحات از زمانی که با پیروزی آقای خاتمی 
در سال 1376 در فضای سیاسی کشور پدید آمد 
تاکنون، به دنبال رفع تبعیض، بی‌عدالتی و فقر و 
محرومیت از کشور بوده است؟ بهتر است خود 
آقایان اصلاح‌طلب، ادبیات و سخنان خود در آن 
دوران را بازخوانی کنند. در آن دوران وقتی مفهوم 
اصلاحات در حال تبدیل شدن به یک گفتمان 
غالب بود، رهبر حکیم انقلاب اسلامی با صراحت 
هر چه تمام فرمودند: اگر منظور از اصلاحات، 
مبارزه با فقر، تبعیض و بی‌عدالتی است؛ ما هم 
با این اصلاحات موافقیم. اما با ورود این موضع 
صریح رهبری، سردمداران و چهره‌های به نام جبهه 
اصلاحات، به وضوح گفتند؛ مشکلات اقتصادی 
همیشه بوده، هست و خواهد بود و توسعه سیاسی 
مقدم بر توسعه اقتصادی است! با همین نگاه بود که 
آقایان بعد از پیروزی آقای خاتمی و اعلان جبهه دوم 
خرداد، با بی‌اعتنایی به مشکلات اقتصادی کشور و 
مردم، هدف راهبردی این جبهه را تحقق »جامعه 
مدنی« اعام کردند. به راستی نظریه‌پردازان 
جبهه دوم خرداد آن دوره منظورشان از جامعه 
مدنی چه جامعه‌ای بود؟ آیا دنبال جامعه‌ای بودند 

که در آن مردم گرفتار فقر، محرومیت، تبعیض 
و بی‌عدالتی نباشند؟ جامعه‌ای که در آن مشکل 
اقتصادی و معیشتی برای مردم نباشد؟ پاسخ را 
خود آقایان بدهند. اگر فراموش کرده‌اند، به آنچه در 
روزنامه‌های زنجیره‌ای و از جمله روزنامه »جامعه« 
آن ایام نوشته‌اند، مراجعه کرده، مواضع خود را 
بازخوانی کنند. به راستی در ترکیب پشت صحنه 
و روی صحنه روزنامه جامعه و دیگر روزنامه‌های 
زنجیره‌ای چه کسانی بودند؟ روزنامه‌ای که در 
اولین سرمقاله در وصف جامعه مدنی مورد نظر 
اصاح طلبان چنین آمده است:  »جامعه‌ای که 
نمونه کامل و تحقق یافته امروزی آن، کشورهای 
پیشرفته صنعتی غرب هستند! « آقایان دوم خردادی 
دیروز و اصلاح‌طلبان امروز، منظورشان از الگو قرار 
دادن جوامع غربی به لحاظ سیاسی، سکولار بودن 
نظام‌های سیاسی و جدا بودن دین و سیاست در 
عرصه حکمرانی است. اما آیا این نظام‌های سکولار 
و به ظاهر لیبرال دموکرات، حقوق عمومی و رفاه و 

معیشت مردمان‌شان را تأمین کرده‌اند؟ 
برای دریافت پاسخ به فقر، محرومیت‌، 
کارتون‌خوابی‌، بی‌عدالتی‌، تبعیض‌نژادی و... در 
آمریکا به عنوان قبله آقایان نگاه کنید، پاسخ این 
پرسش را امروز از زبان و عمل مردم آمریکا که به 
خیابان ها آمده‌اند و از نظام سرمایه‌داری اعلام 
انزجار و تنفر می کنند، به سهولت می‌توانید بشنوید؛ 
مردمی که  از فقر و محرومیت و مشکلات گوناگون 
از جمله مشکلات اقتصادی به ستوه آمده‌اند تا آنجا 

که پرچم آمریکا را آتش زده و شعار مرگ بر آمریکا 
سر داده و نمادها و مجسمه‌های تمامی مشاهیر 
تاریخ این کشور را به زیر می‌کشند. اوضاع در دیگر 
کشورهای غربی نیز چندان متفاوت نیست، امروز 
مردم در فرانسه به عنوان کشور الگو برای جامعه 

مدنی آقایان، در چه شرایطی به سر می‌برند؟
بنابراین بهتر است آقایان پشت صحنه و 
نظریه‌پرداز جریان اصلاحات، صادقانه به مردم 
بگویند که با اصلاحات، نه دنبال حل مشکلات 
اقتصادی کشور، بلکه به دنبال تغییرات ساختاری 
و جایگزین کردن یک حکومت سکولار به جای 
جمهوری اسامی بودیم. لذا اگر مردم راه را بر آن 
جریان  بستند به این دلیل بود که ماهیتی آمریکایی 
داشت. اصلاحاتی بود که می‌خواست و می‌خواهد، 
هویت ایرانی، اسامی و انقلابی ملت ایران را 
گرفته، سلطه آمریکا را بار دیگر بر کشور برگرداند. 
آقایان اگر در ماهیت و اهداف چنین اصلاحاتی که 
دنبال می‌کردند تردید دارند، قصه کنفرانس برلین 
را بازخوانی کنند و به این پرسش پاسخ دهند که 
چرا غرب به صورت یکپارچه، از چنین اصلاحاتی 

حمایت کرده و می‌کند؟
راه دور نرویم، هم اکنون افرادی مانند تاج‌زاده 
به عنوان یک اصلاح‌طلب، اصرار بر مذاکره با 
ترامپ دارند. به راستی مذاکره با ترامپ آن هم با 
آن 12 شرط پمپئو، آیا ماهیتی جز تسلیم شدن در 
مقابل آمریکا دارد؟ اگر دارد که دارد، پس هر ایرانی 

غیرتمند باید راه را بر چنین اصلاحاتی ببندد.

خوئینی‌ها از کدام اصلاحات می‌گوید؟!
   سرمقاله    

آمریکا شکست خورده است!
بررسی  مخالفت چین، روسیه و کشورهای اروپایی با فعال سازی سازوکار ماشه  در گفتگو با محسن جلیلوند استاد روابط بین‌الملل دانشگاه علامه طباطبایی

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷ برخاف پیش‎بینی حامیان 
برجام، ترامپ از توافق هسته‌ای خارج شد.پس از آن 
نقشه آمریکا به ورشکستگی کشاندن کامل اقتصاد ایران 
بود که با شکست روبه‌رو شد. به تازگی و در پی نزدیک 
شدن به تاریخ پایان تحریم‌های تسلیحاتی علیه ایران 
آمریکایی‌ها تلاش جهت ایجاد یک اجماع بین‌المللی 
علیه کشورمان در میان اعضای دائم و غیردائم شورای 
امنیت سازمان ملل متحد را افزایش داده‎اند که  با 
انزوای دولت آمریکا همراه بود؛  این‌نخستین بار پس 
از جنگ جهانی دوم بود که با ساز‏وکارهای آمریکا 
ساخته بین‌المللی، خود آمریکایی‌ها در انزوا قرارگرفته 
است و برای درک بهتر شرایط بین‌المللی و دلایل 
ناکامی آمریکا در ایجاد یک اجماع همگانی علیه ایران 
در صحنه بین‌الملل، با دکتر»محسن جلیلوند« استاد 

روابط بین‌الملل دانشگاه علامه گفت‌وگو کردیم:

 B!برجام در عمل مرده است
جلیلوند در ابتدای سخنان خود با اشاره به انزوای 
آمریکا در بعد حقوقی بازگشت تحریم‎های 
بین‏المللی علیه کشورمان، درباره معنای این 
شکست و آینده برجام بیان داشت: »در بحث 
حقوقی بازگشت تحریم‌ها یا همان سازوکار ماشه، 
که بیشتر مربوط به قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت 
می‎شود؛ آمریکا عملا شکست خورده است. اما 
باید به این نکته توجه کنیم که این مسئله بازگشت 
تحریم‎ها دارای دو بعد است؛ بعد نخست همان 
بعد حقوقی است که ذکر شد و بعد دوم که مربوط 
به قدرت و نفوذ بین‌المللی و اقتصادی یک دولت 
است. ما با این پرسش مواجه‏ایم که آیا دولت آمریکا 
با اعمال فشار، ارعاب و تهدید، امکان بازگرداندن 
تحریم‌ها و استفاده از سازوکار ماشه علیه ایران را 
دارد یا خیر؟ متأسفانه باید گفت نفوذ آمریکایی‌ها بر 
سایر دولت‌های حاضر در برجام بالاست و امکان 
اعمال فشار بر آن دولت‏ها را دارد. بنابراین در بعد 
غیرحقوقی یا همان امکان اعمال قدرت در صحنه 
بین‌المللی، آمریکا امکان توطئه علیه کشورمان را 

دارد. درباره برجام نیز بگذارید همان گونه که در 
همه مصاحبه‏هایم صحبت کرده‌ام، سخن بگویم. 
از دیدگاه من برجام مرده است  و ما این مرده را با 
تنفس مصنوعی و در بخشICUمی‏خواهیم زنده 

نگه داریم.«

 Bاتفاق مهمی نخواهد افتاد
درباره لغو یا عدم لغو ‌تحریم‎های تسلیحاتی علیه 
کشورمان در تاریخ مقرر که اواخر مهر ماه است، 
باید به این نکته توجه داشت که یک جریان رسانه‎ای 
در کار است که این مطلب را وابسته به حیات و 
ممات جمهوری اسلامی ایران نشان دهد. بر فرض 
که تحریم‌های تسلیحاتی با تلاش، فشار و قلدرمآبی 
آمریکایی‎ها باقی بماند. آیا همه چیز برای ما تمام 
است؟! هر آدم عاقلی می‎داند که اولویت فعلی 
ایران در صورت گشایش در تحریم‌ها، معیشت 
مردمش است. ایران توان نظامی قابل قبولی دارد 
و واردات تجهیرات نظامی در برابر بهبود شرایط 
معیشت مردم، در حال حاضر برایش اولویتی ندارد 
و اگر اولویتی وجود داشته باشد، استفاده از مزیت 
صادرات تسلیحات است. بنابراین در صورت 

موفقیت آمریکایی‏ها اتفاق مهم و فلج‌کننده‎ای هم 
نیفتاده است.

 B لزوم هوشمندی تهران
استاد دانشگاه علامه در پایان‌ سخنان خود با اشاره به 
لزوم تداوم قاطعیت مسئولان در برابر یکجانبه‎گرایی 
آمریکا در صحنه بین‌الملل، اظهار داشت: »آنچه 
بیش از هر چیز باید مورد توجه مسئولان ما باشد، 
موضع‎گیری‌های هوشمندانه و قاطعانه است. توجه 
کنید در موضوع اخیر نیز کشورهای اروپایی یا روسیه 
و چین، با آمریکا مخالفت نکردند؛ بلکه همراهی 
نداشتند، یعنی در عمل ما شاهد مخالفت قاطع و 
کارسازی نبودیم. برای نمونه، آقای لاوروف گفته 
است ما در زمینه تداوم تحریم‎های تسلیحاتی پس 
از تاریخ توافق شده بر سر لغو آن، با آمریکا همراه 
نیستیم؛ اما شرکت‌های تسلیحاتی روسیه باید 
خودشان در زمینه معامله با ایران با توجه به منافع‌شان 
و امکان فشار از سوی آمریکا تصمیم بگیرند! همان 
طور که پیشتر گفتم، آمریکا در زمینه حقوقی 
شکست خورده است؛ اما توان تحت فشار قرار دادن 

سایر کشورها برای معامله نکردن با ایران را دارد.«

همه چیز از توئیت امام جمعه لواسان آغاز شد. 
آن هنگام که حجت‌الاسام لواسانی نوشت: »به 
هر نماینده مجلس، یک خودروی دنا به قیمت 
کارخانه داده‌اند و قرار است پول آن ماهانه از حساب 
نمایندگان کسر شود.« او اندکی بعد توضیحات خود 
را به نقل از یک نماینده مجلس تکمیل‌ کرد و گفت: 
»قیمت دناپلاس تحویلی به نمایندگان ۳۰۲ میلیون 
است که سه ساله از حقوق آنان کم می‌شود؛ یعنی 
 ماهی ۸ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان. اشتباه 

ً
حدودا

نکردم؟ نمایندگان ماهیانه چقدر می‌گیرند؟«
این خبر با تحلیل‌ها و نیات گوناگون در نشریات 
و رسانه‌ها اعم از خبرگزاری‌ها و روزنامه‌ها تا 
شبکه‌های اجتماعی و مجازی ضریبی حیرت‌انگیز 
یافت و به سرعت فراگیر شد. توضیح برخی 
نمایندگان و اعضای هیئت‌رئیسه مجلس با وجود 
داشتن نکات درست و قانونی خیلی نتوانست بر 

این موج رسانه‌ای فائق آید. می‌دانید چرا؟ چون این 
موج رسانه‌ای خیلی زود مسیر رادیکالی‌ـ جریانی 
را در پیش گرفت و به شائبه‌های سیاسی و جناحی 
آلوده شد؛ موضوعی که در سیاست‌ورزی ایرانی‌ها 
این روزها به مسلخی برای بسیاری از »واقعیات« 
و تحریف »حق« تبدیل شده و حاصلی جز 
سیاست‌زدگی و دل‌زدگی از سیاست نداشته و ندارد. 
کسی منکر این واقعیت نیست که کشور مشکل دارد، 
مشکلات زیادی که گزاف نیست اگر گفته شود 
کمرمردم زیر بار فشار اقتصادی آنها خم شده است!! 
اما بی‌تردید، راه‌حل‌ آن پریدن به هم به هر دلیل ریز 
و درشتی نیست. در وضعیت پیچیده کنونی که نحوه 
مواجهه کشور با مشکلات درونی)کرونا و مشکلات 
اقتصادی ناشی از آن( و به ویژه کارشکنی‌های بیرونی 
و آمریکا)تحریم و مسئله‌سازی‌های متعدد و گوناگون 
برای ایران( باید راهبرد اصلی کشور و همه مسئولان 
از دولت و قوه مقننه تا قوه قضائیه باشد، نباید از کید 
و خدعه نرم دشمنان در حوزه ایجاد آشوب و ناامنی 
 طراح 

ً
روانی و ناامیدسازی جامعه غافل شد. قطعا

و پشت صحنه این قبیل مشکلات هم اگر آمریکا و 
اذنابش نباشند، نافع این وضعیت هستند. سخن این 
یادداشت کوتاه دفاع از نمایندگان و توجیه دریافت دنا 

از سوی برخی از آنها نیست که اگر هم بود ناحق نبود؛ 
چرا که بالاخره نمایندگان مطابق با قانون و آیین‌نامه 
داخلی مجلس، برای انجام رسالت نمایندگی خود 
به دفتر، نیروی انسانی و خودرو نیاز دارند و باید 
تأمین شود و در این مرحله نمایندگان می‌توانستند 
از بین سه گزینه تأمین ماشین و راننده از سوی 
مجلس که هزینه زیادی در این شرایط روی دست 
دولت می‌گذارد، واگذاری مبالغی به نمایندگان برای 
تأمین آنها و راه سوم که خرید اقساطی ماشین از بین 
دو نوع خودرو پژو پارس و دنا بود، را برگزینند. به 
اذعان مسئولان امر انتخاب روش سوم هم موجب 
صرفه‌جویی سالانه در هزینه‌ها شده و هم خودروی 
واگذار شده پس از اتمام دوره نمایندگی که دیگر 
ماشینی دست دوم خواهد بود، به تصاحب نماینده 
در‌می‌آید. رانتی در این جا دیده نمی‌شود؛ بلکه تأمین 
حداقلی از الزامات و لوازم مأموریت است که در 

قانون پیش‌بینی شده است. 
سخن بر سر پاسداشت حق و حقیقت و دیدن 
هر چیزی به اندازه و در جای خود است. البته این 
حساسیت که بخشی طبیعی و بخشی از آن بازی 
رسانه‌ای جریان منتقد و مخالف رویکرد غالب فعلی 
در مجلس است، این گزاره واقعی را هشدار می‌دهد 

که مردم با موقعیت و وضعیت خود داوری و قضاوت 
می‌کنند. مسئولان گرامی و عزیز جمهوری اسلامی! 
بدانید و باور کنید که مردم مشکل دارند! نگرانی از 
رویکرد شعاری به عدالت، اشتغال مجلس انقلابی 
به حاشیه، فراموشی وعده‌های انتخاباتی نمایندگان 
مجلس یازدهم و... به این دلیل است که مردم 
زیر بار گرانی و تورم‌ هستند و برای گره‌گشایی از 
مشکلات‌شان به این مجلس انقلابی دل بسته‌‌اند. 
از این رو نباید فراگیری این خبر پارلمان‌نشین‌ها 
را ناراحت کند؛ بلکه باید آنها را به این واقعیت 
برساند که ضروری است کاری انقلابی کرد. باید 
حساسیت دولت را بیش از پیش برانگیزد که به درد 
دل مردم برسد و جلوی تورم و گرانی افسارگسیخته 
را بگیرد و به گونه‌ای عمل نکند که مردم احساس 
کنند دولت هیچ عزم و برنامه‌ای برای سال آخر خود 
ندارد. اکنون که دشمن همچون جنگ احزاب از هر 
سویی به ما تاخته و کمر به هدم راه و انقلاب نورانی 
ما گرفته، باید بیشتر مراقب رفتار سیاسی و مدیریتی 
خود باشیم. از این منظر، موج حرکتی که از برخی 
نماینده‌ها در زمینه انصراف از دریافت این خودرو 
صورت گرفت، پسندیده و کاری انقلابی برای 

رعایت مردم و عزم جزم برای خدمت به آنها بود. 

دنا بهانه است!
   نیم نگاه    

فتح‌الله پریشان
کارشناسی سیاسی

حنیف غفاری
کارشناس روابط بین‌الملل
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3
دیدگاه

پاییز سخت

1ـ ویروس منحوس کرونا 
ایدئولوژی ندارد؛ یعنی زن و مرد، 
بزرگ و کوچک، فقیر و غنی، عالم و 
جاهل، قوی و ضعیف، سیاه و سفید هیچ 
یک برایش فرقی ندارند. به سرعت منتقل 
می‎شود وبشر با همه غرور علمی‌اش کم 

آورده است.
2ـ هفت ماه است که کشورمان مانند همه 
جای دنیا درگیر این بلیه است. بلیه‎ای که بر 
تحریم و دردهای اقتصادی‎مان اضافه شده 
است. مسئولان امر و کادر درمان هم به 
صورت شبانه روزی در تلاشند. در مقابله 
با این ویروس روش‌های زیادی هم امتحان 
شده است. از تعطیلی کسب‌وکارها تا 
ممنوعیت مسافرت‌ها و توصیه به ماندن در 
خانه‌ها و شست‌وشوی مکرر دست‌ها. هر 
کدام هم به سهم خود مؤثر بوده‎اند؛ اما این 
ویروس همچنان می‎تازد. کادر درمان هم 

رو به خستگی و فرسودگی است.
3ـ دیروز پرستاری را دیدم که با گذشت 
چند ساعت، هنوز جای تجهیزات حفاظتی 
روی پوست صورتش مانده بود؛ با او هم 
کلام شدم و خداقوتی گفتم. وقتی مرا 
شناخت، درد دل را آغاز کرد و گفت در این 
هفت ماه فقط سه بار دو دختر کوچکش را 
دیده است. آنها را خانه مادرش گذاشته و 
به دلیل شیفت‌های زیاد بیمارستان و البته 
نگرانی از سرایت کرونا هر دو ماه یک بار 
بچه‌هایش را می‏بیند. از ماـ که دسترسی 
به تریبون و رسانه داریم‌ـ خواست در 
جلسات‌مان از مردم بخواهیم بیشتر رعایت 
کنند. چند هفته پیش هم پزشکی را دیدم 
که در راه خدمت به بیماران کرونایی، خود 
نیز مبتلا شده بود؛ اما روحیه انقلابی و 
جهادی به او اجازه نداده بود کار را رها کند 
و با همان سرفه‏ها و تنگی نفس بیماران را 
معالجه می‌کرد. روز 31 شهریور نیز یکی از 
همان پیشکسوتان جهاد و شهادت دیروز در 
لباس پزشک امروز، شهید راه خدمت شد.

4ـ نمودار آماری بیمارستان را نگاه 
می‎کردم. این نمودار دوبار در فروردین 
و مرداد به اوج رسیده و دوبار در خرداد و 
اوایل شهریور به نازل‌ترین سطح رسیده 
 مشخص است که افزایش 

ً
است. کاملا

سفرها و تجمعات مردمی روند ابتلا، 
بستری و مرگ را افزایش می‎دهد و به 
محض اینکه افزایش رعایت شیوه‎نامه‎های 

بهداشتی، آمار نزولی می‎شود.
5ـ معاون سازمان نظام پزشکی می‎گوید: 
هزینه روزانه هر بیمار کرونایی در 
بیمارستان‌های دولتی )در بخش عادی نه 
در ICU ( به طور میانگین 450 هزار تومان 
است. یک محاسبه ساده نشان می‎دهد، 
یک بیمار کرونایی با میانگین یک هفته 
بستری حداقل 3 میلیون تومان برای کشور 
اقتصادی  هزینه تولید می‎کند. وضعیت 
 مشخص است، این را هم 

ً
کشور که کاملا

بدانیم که بیمارستان‌ها برای کرونا ردیف 
بودجه هم ندارند.

6ـ پاییز شروع شده است؛ ولی کرونا 
هنوز کنترل نشده، آنفلوانزای فصلی هم 
مزید بر علت خواهد شد و پاییز سختی در 
انتظارمان خواهد بود. خستگی کادر درمان 

نگرانی‌ها را بیشتر کرده است! 
در جایگاه کسی که هر روز از نزدیک شاهد 
صف‌های طویل بیماران برای معالجه، انجام 
آزمایش و بستری هستم، عاجزانه از مردم 
شریف ایران می‎خواهم بیشتر رعایت کنند. 
 کار سختی نیست. شفا )شست‌وشوی 

ً
اصلا

دست‌ها، فاصله اجتماعی، استفاده از 
ماسک( را همیشه به یاد داشته باشید و شفای 

بیماران را هم از خداوند بخواهید.

   عکس و مکث   

جان فشانی در راه صیانت از سپاه و انقلاب/ شهید خدادی)نفر دوم از سمت راست( درکنار سردار شهید علی 
هاشمی فرمانده قرارگاه سری نصرت و سرلشکر محمد باقری رئیس ستادکل نیروهای مسلح/ سردار شهید 
حمید خدادی معاون ایمنی و اقدامات تامینی سپاه که توفیق همسنگری با سردار دلها را نیز داشت، پس از 

سالها تحمل درد و رنج ناشی از مجروحیت شیمیایی به یاران شهیدش پیوست. 

شای؟ الایرانی؟ / حتی اگر یک بار هم پیاده‌روی اربعین قسمت‌تان شده باشد، این روزها بیشتر از هر شخص دیگری با نگاه 
به این تصاویر حسرت می‌خورید. پیاده‌روی اربعین امسال هم آغاز شده است، با این تفاوت که تنها عراقی‌ها امکان حضور 
در آن را دارند و همانطور که امام خامنه‌ای فرمودند، امسال در خانه‌ها زیارت اربعین می‌خوانیم و دعا می‌کنیم تا سال 

دیگر این سعادت نصیب‌مان شود و لذت »ماء بارد«ها را دوباره بعد از کیلومترها پیاده‌روی بچشیم.

بهاره دقت کن! / بنگاه خبرپراکنی بی‌بی‌سی فارسی و ادمین‌های این صفحه که هویت یکی از آنها با نام »بهاره« چندی 
پیش سوژه شده بود، گویا وظیفه دارند در بی‌موردترین اخبار هم نامی از ایران بیاورند! »عربستانی‌های مقیم خارج 
ایران«! حتما در قرارداد کاری آنها به ازای هر کلمه ایران، دستمزد می‌گیرند که این گونه ترکیب‌های تازه از خود بروز 

می‌دهند! برخی از کلمات آینده: ایرانیان مقیم خارج عراق، ایرانیان عربستانی، خارجی‌‎های مقیم خارج ایران و...

تصویری تحقیرآمیز برای آمریکایی‌ها/ این تصویر یکی از مدرن‌ترین ناوهای آمریکایی با ده‌ها سامانه پدافندی و مراقبتی 
تراز اول را نشان می‌دهد؛ تصویری که یکی از معمولی‌ترین پهپادهای سپاه )ابابیل ۳( از فاصله کوتاه گرفته است، بدون 
اینکه حتی یکی از سامانه‌های مدرن آمریکایی بتوانند آن را ردیابی کنند. از لحظه ورود ناو »نیمیتز« و ناو گروه همراهش 

به خلیج‌فارس تمام تحرکات این ناوگروه به وسیله پهپادهای نیروی دریایی سپاه رصد و پایش شد.

احمد برزگر
معاون سیاسی دانشگاه 

علوم پزشکی بقیه‌الله)عج(

   روزنه    
اربعین دو جنبه عرشی دارد: اول جماعت 

امت و دوم زیارت حسینی.
در روایات آمده است: »یدالله مع الجماعة« 
)نهج‌البلاغه، خطبه 127(. روشن است خداوند جسم 
ندارد و دست نشان از قدرت الهی است. این استعمال 
در عرف مشهور است و دست داشتن در امری به 
معنای قدرت و دخالت داشتن در آن امر است. 
چنانچه رهبرمعظم انقلاب در تفسیر این کلام بیان 
می‌دارند که هرجا مردم هستند، عنایت الهی و کمک 

الهی و پشتیبانی الهی هم هست.)20 /12/ 1392(
از سوی دیگر، روایت شده است زیارت 
اباعبدالله الحسین)ع( مانند زیارت خدا در عرش 
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نیز به تعبیری کنایه از قدرت و ملک الهی است. 
چنانچه در عرف هم بر تخت نشستن کنایه از به 

قدرت رسیدن و حاکمیت است.
تلاقی یدالله و عرش‌الله، اربعین را مظهر قدرت 
و عنایت الهی در زمین می‌کند. راز عظمت اربعین 
در همین نهفته است که در یک مسیر طولانی دل‌ها 
و قدم‌ها و فکرها و ذکرها همه همسو و همراستاست؛ 
چنانکه علیرغم تلاش هر ساله دشمنان برای شکرآب 
کردن رابطه دو ملت ایران و عراق  در آستانه اربعین با 
اخبار دروغین و شایعات مضحک، هر بار نقشه‌شان 

نقش بر آب شده است!
اما امسال به این دو، دل‌های سوخته جامانده هم 
اضافه شده و خدا در دل‌های شکسته است. ذات 
مقدسش در حدیث قدسی فرمود: »أنا عند المنكسرة 

قلوبهم«.
امسال اربعین چه باید کرد؟ بی‌تردید سینه‌های 
تنگ حرم و دل‌های منکسر زبان شکوه به محضر 
نورانی سیدالشهداء خواهند برد؛ اما جدای از آن 
می‌توان امسال در شهر و کشور خود، اربعین را با هم 

مظهر قدرت الهی کنیم.
دل‌های امت اگر با هم باشند و مجتمع شوند، 
با همدلی و مواسات می‌توان جلوه‌ای از »یدالله 
مع‌الجماعه« را رقم زد و موکب‌های نذورات را 

در اطراف بیمارستان‌ها بنا کرد. چه بسا بیماران و 
همراهان‌شان که نیاز روحی و معنوی و حتی مادی 
دارند و از آن سو کادر درمانی و خدماتی بیمارستان‌ها 
که چشم به راه حمایت و دلگرمی مردم هستند. چه 
بسیار مردمی که وضعیت معیشتی خوبی ندارند و ملت 
ایران در ماه مبارک رمضان از همدلی با هموطنان خود 
چه نقش زیبایی زدند که می‌تواند در اربعین استمرار 
داشته باشد. از سویی منقول است عیادت بیمار، 
زیارت خداوند است. همان طور که زیارت حسینی 
ه‏ 
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م‌ىفرماید: اى پسر آدم! من بیمار شدم اما عیادتم 
نكردى؟ عرض مك‌ىند: پروردگارا چگونه تو را عیادت 
كنم حال آنكه تو پروردگار جهانیانى؟ می‌فرماید: مگر 
ندانستى كه فلان بنده‏‌ام بیمار شد و عیادتش نكردى، 
مگر نمی‌دانستی كه اگر به عیادتش روى، مرا نزد او 
می‌یابی؟ اگر بتوان با رعایت نکات بهداشتی به بیماران 
سر زد و به آنها روحیه داد، طبق روایات می‌توان تا حد 

زیادی به همان معنویت زیارت دست یافت؛ مشروط 
بر اینکه تابع قول معصوم باشیم نه خواسته دل خودمان! 
روشن است عظمت و بعد تعظیم شعائری 
پیاده‌روی اربعین بی‌نظیر است؛ اما به یقین تنها راه 
نشان دادن قدرت تشیع نیست، چه آنکه سال‌ها به دلیل 
حاکمیت طاغوت در عراق، شیعیان جهان از این فیض 
 ظاهربینان بی‌توجه به فلسفه 

ً
محروم بودند. اصولا

زیارت و پیاده‌روی، خودش را غایت می‌دانند و برایش 
موضوعیت قائل هستند و فراموش می‌کنند در ورای 
همه این اعمال تعبد و بندگی جای دارد. اگر نفس 
پیاده‌روی در تعارض با بندگی باشد، بی‌ارزش است 
و حتی اثرات مثبت خود را هم ندارد. اگر قرار باشد 
در کنار عبادتی، حق‌الناس ضایع شود و به جامعه ضرر 
برسد، روشن است آن عبادت خدا نیست و پیروی از 

هوای نفس است.
تعبد شیعی، برآمده از تعقل است و از این‌ رو جامع 
و همه‌جانبه‌نگر است؛ هم ظواهر را مد نظر دارد هم به 
باطن توجه دارد، هم کمال فرد را می‌بیند و هم سعادت 
جامعه را. اساس تعبد است، گاه در جاده‌های عراق، 
گاه در منزل و خیابان‌های ایران. آخرین اربعین قرن 14 
شکوه عظمت تعبد و تعقل و تادّب شیعیان خواهد بود.

مهدی عامری 
کارشناس علوم اسلامی

تجلی اربعین بدون پیاده روی!

سردار علی )حمید( خدادی، جانباز شیمیایی 
دوران دفاع مقدس و معاون ایمنی و اقدامات تأمینی 
ستاد کل سپاه که بیش از یک دهه رئیس‌دفتر سردار 
سپهبد شهید حاج‌قاسم سلیمانی در نیروی قدس 
سپاه بود، در روزهای گرامیداشت چهلمین سالگرد 
دفاع مقدس و پس از یک دوره تحمل بیماری و آثار 
شیمیایی به حاج‌قاسم و جمع همرزمان شهیدش 
در دوران دفاع مقدس ملحق شد. به گزارش صبح 
صادق سردار خدادی، بیش از ۸۰ ماه در جبهه‌های 
حق علیه باطل در دوران جنگ تحمیلی حضور 
داشت و چندین بار در عملیات‌های مختلف 
مجروح شده و بارها به‌دلیل عوارض شیمیایی 
در بیمارستان بستری شده بود. وی پس از جنگ 
تحمیلی در بخش‌های مختلف ستاد کل نیروهای 
 مسلح و ستاد فرماندهی کل سپاه خدمت کرد.
مراسم وداع با پیکر شهید ۴ مهر با حضور جمعی 

از همرزمان شهید برگزار شد.

 Bالگوی دفاع غیرمحافظه کارانه
سردار سرلشکر محمد باقری رییس ستاد کل 
نیروهای مسلح با صدور پیامی تاکید کرد: 
»خدمات ارزنده و درخشان آن شهید متواضع 
و مصمم در مجموعه های حفاظت، امنیت و 
اقدامات تامینی ستاد کل نیروهای مسلح و سپاه 
وی را در تراز پاسداری الگو و مرجع برای دفاع 

غیرمحافظه کارانه از آرمان‌های انقلاب اسامی 
و سربلندی ایران و ایرانی معرفی کرد که به فضل 
الهی مورد تاسی مدافعان کشور و نظام اسلامی 

قرار خواهد گرفت.«

 Bجذاب، سخت‌‌‌کوش، متواضع
سردار سرلشکر حسین سلامی در حاشیه مراسم 
تشییع و تدفین پیکر سردار شهید حمید خدادی 
در بهشت زهرا، گفت: »عارضه شیمیایی همیشه 
ریه‌های ایشان را رنج می‌داد و امروز فرمانده رشید 
را از دست دادیم.« وی افزود: »سردار خدادی 
یک شخصیت بسیار جذاب و دوست‌داشتنی، 
متواضع، مهربان، سخت‌کوش و دارای پشتکار 
بالا بود و همه خصوصیات برجسته یک پاسدار 
با فضیلت را داشت.« فرمانده کل سپاه با اشاره 
به اینکه بیش از ۱۵ سال تجربه همکاری با سردار 
شهید خدادی داشته‌است، خاطر نشان کرد: »همه 
کسانی که با او کار می‌کردند، از همکاری با او لذت 

می‌بردند.«

 Bانسانی وارسته و پاسدار ولایت
حجت الاسلام دکترعبدالله حاجی‌صادقی نماینده 
ولی‌فقیه در سپاه با صدور پیامی ضمن تسلیت 
شهادت سردار خدادی گفت: آن مرحوم حیات 
کوتاه اما پربرکت خویش را وقف انقلاب و نظام 
مقدس جمهوری اسامی نمود و بعد از پیروزی 
انقلاب اسامی با حضور در سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی نقش بسزایی را ایفا نمود.  در این 
پیام آمده است: آن بزرگوار انسانی وارسته و پاسدار 
راستین حریم ولایت بود و با دلی آکنده از عشق 
به اهل بیت عصمت و طهارت»علیهم السلام« و 
جلب مغفرت خداوند، جان به جان آفرین تسلیم و 

در جوار رحمت حق آرمید.

 Bالهام بخش نسل امروز و فردا
سردار سرلشکر غلامعلی رشید فرمانده قرارگاه 
مرکزی حضرت خاتم‌الانبیاء)ص( در پیامی به 
مناسبت شهادت معاون ایمنی و اقدامات تأمینی 
سپاه گفت: »سردار خدادی در طول چهار دهه 
جهاد مخلصانه، منشأ خدمات فراوانی بود که 
آثار این مجاهدات، الهام بخش نسل های امروز 
و فردای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی  خواهد 

بود.«

 Bهمت و مجاهدت در راه خدمت
سردار سید قاسم قریشی معاون هماهنگ‌کننده 
نمایندگی ولی‌فقیه در سپاه هم در پیامی با بیان اینکه 
زندگی شهید خدادی سرشار از همت و مجاهدت 
در راه خدمت به نظام اسلامی بود، تاکید کرد: بی 
شک مجاهدت‌های این جانباز سرافراز که عمر 
خود را در تلاش برای دفاع از آرمان‌ها و ارزش‌‎های 
الهی و صیانت از میهن اسلامی سپری کرد، برای 
همیشه ماندگار و در زمره باقیات و صالحات آن 

سردار گرانقدر ثبت شده است.

   یادمان    

پاسدار   راستین 
یم ولایت حر

سردار جانباز حمید خدادی در چهل سالگی 
دفاع مقدس به همرزمان شهیدش پیوست 
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واکاوی صبح صادق از وارونه‌نمایی و قلب حقیقت دفاع مقدس پس از چهل سال

جنگ تحریف
همه حقایق هستی دستخوش تحریف کسانی است 
که دوست ندارند حقیقت آن‌گونه که هست، باشد! 
از این رو با ابزار تحریف به مصاف حقیقت می‌روند 
تا حقایق را دستکاری کنند! حقایق هر چقدر که 
بزرگ‌تر و با عظمت‌تر باشد، به همان اندازه بیشتر در 
معرض تحریف خواهد بود؛ از این رو شاهد هستیم 
که حرف و حدیث در زمینه وقایع و حوادث مهم 
تاریخی بیشتر از دیگر ماجراهاست. از جمله حقایق 
بزرگ تاریخ ایران زمین، حماسه هشت سال دفاع 
مقدس ملت ایران است که دشمنان بسیاری از همان 
ابتدا تلاش کردند تا نگذارند این حقیقت با عظمت 
در افکار و اذهان و قلب‌های ملت ثبت شده و به مثابه 

برگ‌های زرین تاریخ این سرزمین جاودان شود.

 Bخط تحریف، مقدم بر خط تجاوز
خط تحریف جنگ پیش از شهریور 1359 آغاز 
شد. از همان زمانی که دشمن بعثی در سناریوی 
بین‌المللی مأموریت یافت تا انقلاب نوپای اسلامی 
ملت ایران را در همان ابتدای راه نابود کند؛ انقلابی 
که حیات اقتصادی و سیاسی ابرقدرت‌های شرق و 
غرب را در منطقه غرب آسیا به بازی گرفته و تهدید 
کرده بود. جنگ با تحریفی بزرگ باید آغاز می‌شد و 
آن هم القای این دروغ بزرگ به افکار عمومی مردم 
منطقه و جهان که انقلاب نوپا با اتخاذ سیاست‌های 
زیاده‌خواهانه و تجاوزطلبانه، تهدیدی برای 

کشورهای همسایه و منطقه به شمار می‌آید!
جمهوری اسلامی متهم شد که با اتخاذ سیاست 
صدور انقاب، درصدد خرابکاری و براندازی 
در کشورهای منطقه است. این در حالی بود که 
صدور انقلاب هیچ‌گاه در ذهن ملت ایران و بزرگان 
انقلاب اسلامی معنایی سخت نیافت. انقلاب نوپا 
آنقدر درگیر مشکلات امنیتی و سیاسی داخلی بود 
که فرصت دخالت و تهدید نظامی همسایگان را 
نداشته باشد فراتر از این، آنکه آموزه‌های اسلامی 
این انقلاب اجازه چنین کاری را نمی‌داد. ارتش 
به جا مانده از دوران پهلوی نیز دچار خانه‌تکانی 
اساسی شده بود و آمادگی دفاع از مرزها را نداشت، 
چه برسد به تجاوز و گسترش‌گرایی! همه توان کشور 
درگیر ایجاد ثبات و امنیت و استقرار جمهوری 
اسامی بود تا هر چه زودتر عقب‌ماندگی‌های 
حاصل از نیم قرن حکومت فاسد و وابسته پهلوی 
جبران شود! صدور انقلاب روندی طبیعی در 
عالم هستی بود؛ چرا که حقیقت میل به بسط و 
جاودانگی دارد و این قوانین هستی است که اعتلا 
و ارتقای آن را تضمین می‌کند! به تعبیر رهبر حکیم 
انقلاب »مفاهیم انقلاب و مفاهیم اسلام، مثل عطر 
گل‌هاى بهارى است؛ هیچ کسى نمی‌تواند جلوى 
آن را بگیرد؛ پخش می‌شود، همه‌جا می‌رود؛ نسیم 
روح‌افزا و روان‌بخشى است که همه‌جا را به خودى 
اسامی،  انقلاب  خود می‌گیرد.« )1393/9/6( 

حقیقت نوپایی بود که آشنایی با آن ملت‌های دربند 
منطقه را بر سر شوق آورده بود! انقلاب آشکار کرده 
بود که می‌توان فارغ از ایدئولوژی‌های شرقی و غربی 
و مبتنی بر اندیشه اسامی، حکومت‌های مقتدر 
دست نشانده را با دست‌های خالی و تنها با اراده 
ملت مسلمان سرنگون کرد!  از سویی دیگر، خانه 
ارتجاع عرب از پای‌بست ویران بود و با نسیمی در 
معرض فروپاشی بود! رعب و وحشت دربار حکام 
دست‌نشانده منطقه و حامیان غربی و شرقی آن را فرا 
گرفته بود. آنان معتقد بودند جمهوری اسلامی اگر 
بتواند از پس مشکلات پس از انقلاب سر بلند کند 
و الگویی از کشورداری اسلامی را ارائه دهد، بدون 
شک دیگر نمی‌توان جلوی انقلاب ملت‌های منطقه 
را گرفت.  به همین دلیل، هنوز دو روز از پیروزی 
انقلاب اسلامی نگذشته بود که »رفاوسنا رتیمان« 
رربه تقوم زحب تسیلایسوس رفاهسن، اعتراف 
کرد: »در وشکراهی هیاسمه زین، الاقنبییاه‌ از 
ونع الاقنب اریان، روی وخاده داد. ایعیشن زایدی 
در رعاق، آایسی زکرمی و وهمجریاهی وشروی 
زیگدن دننکیم و الاقنب اریان رژاهمیی هقطنم را 

زری و رو وخاده رکد.«

 Bتقلیل جنگ به منازعه‌ای مرزی‌ـ منطقه‌ای
31 شهریور 1359 ارتش بعثی تجاوز گسترده خود 
به ایران زمین را آغاز کرد. رسانه‌های بین‌المللی 
از همان ابتدا تلاش داشتند این تجاوز را در سطح 
منازعه میان دو کشور تحلیل کنند که از سال‌ها 
قبل درگیر اختلافات مرزی بوده‌اند. اما حقیقت 
چیز دیگری بود و در پس ارتش بعثی زیاده‌خواه، 
استعمارگران جهانی حضور داشتند که با همه توان 
به میدان آمده بودند تا انقلاب نوپای ملت ایران را 
سرنگون کنند. به واقع مصاف ایران و عراق، جنگ 
احزابی بود که همه قدرت‌های غربی و شرقی و 
منطقه‌ای در یک اردوگاه، علیه یک ملت به راه 
انداخته بودند. طرف حساب ایران، نه عراق و نه 
صدام که بلوک غرب و پیمان ناتو، بلوک شرق و 
پیمان ورشو و کشورهای مرتجع عرب بودند که 
با طراحی جنگی نیابتی، جاه‌طلبی چون صدام و 

حزب بعث را میدان‌دار این معرکه کردند!
خط تحریف نمی‌خواست اجازه دهد تا جهانی 
بودن جنگ آشکار شود. در این میان امام جبهه 
حق، پیشگام رسواسازی طراحان خط تحریف بود! 
رئیس‌جمهور دفاع مقدس در این باره می‌فرمایند: 
»کار بزرگ امام این بود که از اول حجم واقعی این 
کارزار را شناخت، از اول فهمید که معنای این جنگ 
چیست؛ خیلی از ماها نمی‌دانستیم، نمی‌فهمیدیم. 
خب دو کشور همسایه خیلی اوقات می‌شود 
درگیری با هم پیدا می‌کنند؛ خیلی اهمیتی ندارد. 
امام نه، امام از اول فهمید که این یک درگیری عادی 
بین دو همسایه نیست، دشمن را شناخت و فهمید که 
دشمن اصلی در این جنگ کیست و تشخیص داد که 
صدام یک ابزار است. امام درباره‌ جنگ، درباره‌ دفاع 
مقدس متعدد سخنرانی می‌کرد؛ در سخنرانی‌ای که 
 می‌فرمود که آمریکا از 

ً
مربوط به جنگ بود امام مثلا

شوروی بدتر، شوروی از آمریکا بدتر، انگلیس از هر 

دو بدتر؛ یعنی تعرض و خطابش به آن کسانی بود 
که شناخته بود که اینها عاملان اصلی هستند و پشت 
صحنه‌جنگ در واقع این‌ها هستند.« )1399/6/31(

 B جنگ در دو جبهه
تحریف‌کنندگان در طول جنگ تاش کردند تا 
نگذارند ملت در خدمت دفاع قرار گیرند. از این رو 
با ابزارهای رسانه‌ای و شگردهای تبلیغاتی خود در 
میدان حاضر بودند. جهان نباید متوجه عظمت دفاع 
مقدس این ملت می‌شد و به همین دلیل فتوحات 
بزرگ این ملت در طول جنگ همواره مخفی 
ماند و بسیاری از ملت‌های جهان متوجه عظمت 
عملیات‌ها و فتوحات رزمندگان نشدند. رزمندگانی 
که با دست‌های خالی به مصاف ارتش تا دندان 
مسلح بعثی می‌رفتند و سرزمین‌های اشغالی را 
یکی پس از دیگری فتح می‌کردند. دست‌اندرکاران 
تحریف ارتش عراق را پرقدرت و شکست‌ناپذیر 
جلوه می‌دادند، سپاه اسلام را ضعیف و ضربه‌پذیر 
معرفی می‌کردند، با سیاست ایجاد رعب و 
وحشت ملت را می‌ترساندند، موفقیت‌های بزرگ 
در عملیات‌های غرورآفرین را پنهان می‌کردند، 
فرماندهان جنگ را تخریب و تضعیف و ناکارآمد 
معرفی می‌کردند، ایستادگی را بی‌ثمر جلوه 
می‌دانند، اخلافات را بزرگ‌نمایی می‌کردند و 
تلاش داشتند تا با شگردهای خود مردم را در مسیر 
ایستادگی و مقاومت بی‌تاب و خسته جلوه دهند! به 
واقع در طول هشت سال، ملت ایران در دو جبهه 
جنگ نظامی و جنگ تحریف در حال مبارزه با 
دشمن بود! و خط تحریف توأمان با خط تجاوز و 
تحریم، در حال عملیات روانی علیه ملت ایران بود.

 B... جنگ تحریفی که ادامه دارد
جنگ در تابستان 1367 به پایان رسید، اما جنگ 
تحریف هیچ‌گاه پایان نیافته است! پس از پایان 
جنگ، تحریف‌کنندگان جنگ به خانه بر نگشتند! 
آنان همچنان در صحنه ماندند تا درس‌ها و 
دستاوردهای این گنجینه عظیم ملت ایران را تخریب 
کرده و به غارت ببرند! این‌گونه بود که خط تحریف 
پس از پایان جنگ با شدت بیشتری دنبال شد. 
گسترش ابزار رسانه و شکل‌گیری فضای مجازی 
نیز به خدمت آمد تا هزاران پایگاه اینترنتی و کانال 
و گروه و ده‌ها قلم بدست استخدام شده، چهره دفاع 

»مقدس« ملت ایران را »غیر مقدس« کند!
موفقیت ملت ایران در دفاع هشت ساله، 
مهم‌ترین سرمایه ملتی بود که هنوز تا پیشرفت و 
آبادانی کشورش فاصله بسیار داشت. جنگ هشت 
ساله سرمایه بزرگی بود که اگر ابعاد آن برای ملت 
خوب ترسیم می‌شد، می‌توانست پیشرفت کشور 
را تضمین کند؛ از این رو ناکامان جنگ تحمیلی 
با همه توان خود به میدان آمده‌اند تا نگذارند 
میراث گران‌سنگ دفاع مقدس به دهه هفتادی‌ها و 

هشتادی‌ها به ارث رسد!
آنان در تلاشند برای نسل امروز این‌گونه جا 
بیندازند که دفاع موفقیت‌آمیز نبود و ما پیروز جنگ 
نشدیم، بلد نبودیم که از شروع جنگ جلوگیری 

کنیم، مدیریت‌مان در جنگ خیلی ضعیف بود، 
اختلافات‌مان در درون جنگ زیاد بود، برخی 
کاسبان جنگ بودند و دوست داشتند تا جنگ تداوم 
داشته باشد، جنگ عقلانی و مدبرانه هدایت نشد 
و سرمایه‌های کشور بی‌دلیل به هدر رفت و.. ؛ به 
دنبال القای این گزاره باطل هستند که  هشت سال 
دفاع مقدس دوران تیره و تاری است که اگر کشور 
بخواهد پیشرفت کند، باید از حافظه این ملت به 

فراموشی سپرده شود!
مهم‌ترین مؤلفه معنوی جنگ در این میان که در 
معرض تهاجم خط تحریف است، فرهنگی است 
که از دل آن هزاران جوان مؤمن انقلابی متولد 
شدند و در برابر همه جهانیان ایستادند و از انقلاب 
و سرزمین خود حراست کردند؛ فرهنگ ایثار و 
شهادت که در کنار مدیریتی جهادی معجزه قرن را 
رقم زد. الگویی که تداوم آن در زمانه ما می‌تواند به 
مهم‌ترین موتور تحول در جامعه و عامل پیشرفت 
و آبادانی کشور و عبور از تنگناهای تحریم دشمنان 

قرار گیرد.

 B... دفاع مقدسی که ادامه دارد
جوانان امروز این سرزمین می‌پرسند که چرا 
جنگیدیم! و این سؤال یعنی هنوز جنگ در منظومه 
فکری آنان حائز اهمیت است. این دغدغه با 
جواب‌های متقن و گزارش صحیح از دفاع مقدس 
همواره باید زنده نگه داشته شود و این مسئله باید 
فهم شود که نگاه نسل دهه هفتاد و هشتاد به گذشته 
انتقادی و پرسشگرانه است. خلق و خویی مقدس 
که می‌تواند موجب پیوند این نسل با نسل گذشته 

شود.
در مقابل خط تحریف در تلاش است کار را به 
آنجا بکشاند که دیگر پرسشگری حتی نپرسد که 
چرا جنگیدیم! از نگاه دست‌های پشت پرده جنگ 
تحریف، گنجینه دفاع مقدس با همه گوهرهایش 
باید به وادی فراموشی سپرده شود و جای آن را 
دغدغه‌های جدیدی که مولود سبک زندگی غربی 
است، پر کند! که اگر چنین شود دشمن پیروز میدان 

جنگ تحریف شده است!
راهکار مقابله با خط تحریف اجازه دادن، 
به رسمیت شمردن و جرئت دادن به جوانان این 
سرزمین است که با روحیه پرسشگرانه از همه ابعاد 
دفاع مقدس بپرسند و بکاوند و حتی انتقاد کنند و در 
مواجهه با آن، پاسخ‌هایی ارائه شود که جوان پرشور 
و پرتلاطم این روزها را به آرامش فهم و یقین و ثبات 
برساند. آرامشی که محصول آن پیوند خوردن و 
عجین شدن با فرهنگ ایستادگی و مقاومت و جهاد 
است. پیوندی که آثار آن را در رویش جوانان مؤمن 
انقلابی در عرصه‌های علمی، نظامی، ورزشی، 
فرهنگی و هنری و... می‌توان مشاهده کرد؛ رویشی 
که در بوستان علمدارانی چون همت‌ها، باکری‌ها، 
تهرانی مقدم‌ها و سلیمانی‌ها ریشه دوانده و گل‌های 
معطری چون شهید مجید شهریاری‌ها، مصطفی 
احمدی‌روشن‌ها، محسن حججی‌ها و صدها شهید 
مدافع حرم را در دهه چهارم و پنجم انقلاب برای 

این سرزمین به ارمغان آورده است.

انعکاس
 مروری تحلیلی بر کتاب جان بولتون‌‌ـ۱۳ 

باتلاق برنامه مهاجرتی

برنامه مهاجرتی ترامپ که سبب ساخت 
دیوار در مرز مکزیک و ممانعت از ورود 
شهروندان تعدادی از کشورهای مسلمان 
به آمریکا شد، جنجال زیادی به پا کرده 
بود. رئیس‌جمهور آمریکا که با شعار 
بستن مرزهای جنوبی به روی مهاجران 
غیر قانونی و پناهندگان توانسته بود برنده 
انتخابات 2016 شود، حالا خود را در پیچ 
و خم فضای سیاسی در واشنگتن می‌دید.  
بولتون البته در این میان سیاست‌گذاری 
نکرده بود؛ اما از نزدیک در جریان همه 
اقدامات کاخ سفید بود. بولتون می‌نویسد 
ترامپ همیشه یک جمله داشت که با 
آن عصبانیتش را به مسئولان فرمان‌های 
مهاجرتی‌اش اعلام کند: »من برای همین 
مسئله انتخاب شدم و حالا انتخابات را 
می‌بازم« که البته از حقیقت سیاسی موجود 
هم دور نبود. وقتی  رسانه‌ها تصاویر زیادی 
از جدا کردن والدین از فرزندان‌شان در 
مرزهای جنوبی آمریکا منتشر می‌کردند، 
ترامپ در دقیقه نود تصمیمش را عوض 
کرد و فرمانی اجرایی برای لغو سیاست 
»تحمل سفر« صادر کرد. بولتون  در 
این باره می‌گوید: »اوضاع در روز 20 
ژوئن بدتر هم شد. در سیاست »تحمل 
سفر« ترامپ آماده می‌شد که بچه‌ها را 
از والدین‌شان در مرز جدا کند. این کار 
در زمان دولت‌های پیشین مانند دولت 
اوباما هم انجام شده بود. اما ترامپ براثر 
فشارهای سیاسی نظرش عوض شد. 
اما هیچ‌کس برنامه‌ای واقعی برای اینکه 
قدم بعدی چه باشد را نداشت.« ترامپ 
تصمیم می‌گیرد مسئله مرزها و تلاش برای 
جلوگیری از ورود کاروان پناه‌جویان را نیز 
به بولتون بسپارد: »ما به راهی برای خروج 
از این لاشه قطار نیاز داشتیم تا ترامپ یک‌ 
دفعه ما را مسئول سقوط سیاست مرزی 
خود نداند. با این‌ حال بر اساس گفته‌های 
کوشنر آخرین برخورد با نیلسن }وزیر 
امنیت داخلی{ ترامپ را قانع ساخته 
بود که من باید کنترل این موضوع را در 
دست بگیرم. کوشنر گفت: »کریستین 
نیلسن از نظر ذهنی قادر به انجام دادن آن 
نیست.« دو روز بعد ترامپ به من گفت: 
»تو مسئولیت مرزهای جنوبی را بر عهده 
بگیر. او در هر پرونده‌ای می‌بازد. این زن 
خیلی ضعیف است.« ترامپ می‌خواست 
وضعیت اضطرار ملی اعام کند و از 
قبل با آیزنبرگ }وکیل کاخ سفید{ هم 
صحبت کرده بود. چند ساعت بعد که تنها 
من و کلی در دفتر بیضی بودیم، ترامپ 
گفت: »من به جان گفتم که کنترل مرز 
را در دست بگیرد.« مسئله داشت جدی 
می‌شد. تصمیم گرفتم پروسه مورد نیاز 
برای کنترل مسائل مهاجرت را در اختیار 
ترامپ قرار دهم.«  در نهایت جان بولتون 
فرایندی را که فکر می‌کرد درست است در 
طرحی یک صفحه‌ای نوشت و به ترامپ 
داد. ترامپ، طرح را از بولتون گرفت و 
خودش به همراه کوشنر آن را اجرایی کرد 
و دیگر درباره مسئله مهاجرت با بولتون 
صحبت نکرد: »در میانه همه این مسائل 
در اوایل بعدازظهر طرح یک ‌صفحه‌ای 
برای مهاجرت را به ترامپ نشان دادم. او 
متن را خواند و تا کرد و در جیب کتش 
قرارداد. توپ در زمین او بود. ترامپ 
تکه‌های متفاوتی از طرح را انتخاب کرد 
و آن را به طریق خودش در زمان خودش 
اجرایی کرد که حق او هم بود. مسائل 
مهاجرتی به‌ جای اینکه باعث ایجاد 

سیاستی جامع شود، زمین خورد.«

ثمانه اکوان
کارشناس بین‌الملل

سخنگوی جنبش مقاومت اسامی فلسطین)حماس( اقدام رژیم 
صهیونیستی در تصویب پروژه ساخت هزاران واحد مسکونی در 
شهرک‌های کرانه باختری را نشان‌دهنده دروغی دانست که طرف‌های 
توافق‌نامه‌های عادی‌سازی درباره توقف طرح الحاق کرانه باختری در 
ازای عادی‌سازی بیان می‌کردند. »حازم قاسم« افزود: »چنین تصمیم‌هایی 
درباره گسترش شهرک‌سازی، بزرگی جنایت سازشگران در عادی‌سازی 
روابط‌شان با رژیم صهیونیستی را نشان می‌دهد.« وی گفت: »اعلام 
تصویب پروژه جدید شهرک‌سازی رژیم صهیونیستی همان چیزی بود که 
ما از ابتدا درباره آن هشدار دادیم و گفتیم توافقات سازش با رژیم اشغالگر 

آن را برای ارتکاب جرایم بیشتر در حق ملت فلسطین گستاخ‌تر می‌کند.«

سازشکاران خیانت 
»نیکلاس مادورو« با تأکید بر اینکه همکاری کاراکاس و تهران 
ادامه خواهد یافت، افزود: »برنامه توسعه سامانه‌های تسلیحاتی 
داخلی و بومی خود را نیز پیش خواهد برد.« رئیس‌جمهور 
ونزوئلا توضیح داد:‌ »ما تمام آنچه برای ایجاد سیستم تسلیحات 
بومی نیاز است، در اختیار داریم و در عین حال به همکاری با 
روسیه، چین، کوبا، ایران و تمامی جهان ادامه می‌دهیم و از آنها در 
زمینه علمی، فناوری و به ویژه مسائل مربوط به تسلیحات و امور 
راهبردی کمک دریافت می‌کنیم.« اظهارات مادورو در حالی 
مطرح می‌شود که آمریکا تحریم‌های جدیدی را علیه مادورو به 

دلیل همکاری با ایران تحمیل کرد.

همکاری ادامه دارد
»دونالد ترامپ« در جمع هوادارانش تأکید کرد جز در صورت 
وقوع تقلب، او بازنده انتخابات ماه نوامبر نخواهد بود. ترامپ 
گفت: »ما برنده می‌شویم، نمی‌بازیم مگر اینکه تقلب کنند. 
نگاه من اینطور است. نمی‌توانیم اجازه بدهیم تقلب کنند. 
کشورمان در خطر است، چون این آدم‌ها کشورمان را نابود 
می‌کنند.« رئیس‌جمهور آمریکا افزود: »ما خواستار انتقال قدرت 
به صورتی بسیار دوستانه هستیم، ولی نمی‌خواهیم علیه ما تقلب 
شود و ]نمی‌خواهیم[ در حالی که می‌دانیم در هزاران هزار رأیی 
که سرنوشت متفاوتی را رقم می‌زدند تقلب صورت گرفته، 
احمق‌بازی در بیاوریم و بگوییم، اوه، بیایید قدرت را انتقال دهیم.«

تقلب! با  مگر  نمی‌بازم 

مهدی سعیدی
کارشناس سیاسی
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5
جهان

یادداشت

 سفر ظریف به مسکو
 تحکیم مناسبات راهبردی

سفر محمدجواد ظریف به روسیه بخشی 
دیپلماسی جمهوری  فعال  راهبرد  از 
اسامی ایران برای تقویت مناسبات 
دوجانبه با مسکو و همچنین کاستن 
از تنش‌هایی است که قدرت‌های 
فرامنطقه‌ای در منطقه ‌ایجاد کرده‌اند. این 
سفر در حالی انجام می‌شود که عرصه 
بین‌الملل نسبت به دهه گذشته وضعیت 
متفاوتی دارد. در وضعیت کنونی نه تنها 
قدرت‌های جهانی، از جمله آمریکا قادر 
به اثرگذاری بر روندهای منطقه‌ای نیستند. 
سفر وزیر خارجه جمهوری اسامی 
ایران به مسکو نیز بر اساس این تغییر در 
مناسبات بین‌المللی از چند جنبه مهم و 

کلیدی برخوردار است:
1ـ در روزهای اخیر ترامپ با وجود خروج 
از برجام، تلاش کرد سازوکار ماشه را با 
هدف بازگشت کامل تحریم‌های ضد 
ایرانی فعال کند؛ از این رو می‌توان 
گفت این سفر در کنار اظهار نظرهایی 
که این اقدام آمریکا را پشت پا زدن به 
مناسبت‌های بین‌المللی معرفی کردند، 
از ناکارآمدی سیاست خارجی آمریکا و 
انزوای هر چه بیشتر این کشور در صحنه 

بین‌المللی حکایت دارد؛
2ـ همزمانی این سفر با رزمایش »قفقاز 
2020« که با مشارکت روسیه، ایران، 
چین و برخی دیگر از کشورهای منطقه 
در جریان است، پیام مهم دیگری برای 
آمریکا و متحدان منطقه‌ای‌اش دارد مبنی 
بر اینکه آنچه مناسبات منطقه‌ای و معمای 
امنیت را در روابط کشورها رقم می‌زند، 
در دوره جدید به تحمیل اراده قدرت‌های 
فرامنطقه‌ای باز نمی‌گردد؛ بلکه منافع 
مشترک کشورها در حوزه‌های اقتصادی و 

امنیتی تعیین‌کننده است؛
3ـ در حالی که واشنگتن در تلاش 
است با افزایش انزوای بین‌المللی ایران 
و تقویت تحریم‌های جمهوری اسامی 
رفتار منطقه‌ای این کشور را کنترل کند 
و شکست‌های خود در سوریه و عراق 
را جبران کند، ولی سفر مذکور و دیگر 
اقدامات منطقه‌ای و حتی فرامنطقه‌ای 
جمهوری اسامی، از جمله صادرات 
بنزین و فرآورده‌های نفتی به کشورهای 
دیگر جهان، از جمله ونزوئلا از گسترش 
مناسبات منطقه‌ای و بین‌المللی کشور 
ایران حکایت دارد، روابطی که به سادگی 
و با تهدید ابرقدرت رو به افولی، همچون 

آمریکا از هم نخواهد پاشید؛
4ـ به عنوان آخرین نکته به این موضوع 
نیز باید توجه کرد که تقویت روابط ایران 
و روسیه در پرتو سفر ظریف و اقداماتی 
از این دست با توجه به نزدیکی انتخابات 
آمریکا این پیام را برای رأی‌دهندگان این 
کشور خواهد داشت که سیاست خارجی 
آمریکا بر خلاف آنچه ترامپ تلاش دارد به 
مردم این کشور القا کند، در عمل شکست 
‌خورده و موفق به تحقق اهداف خود نشده 
است؛ از این رو موجب اثرگذاری منفی 
این موضوع بر اقبال رأی‌دهندگان به دولت 

کنونی آمریکا خواهد شد.
هر چند سفر ظریف به روسیه و دیدار با 
»لاوروف« در ظاهر امری طبیعی و ناشی 
از روابط معمولی دو کشور همسایه است 
اما آنچه این سفر را مهم کرده است، 
وضعیت کنونی منطقه و جهان و تلاش 
آمریکا برای انزوای ایران و تحت فشار 
قرار دادن کشورهایی، همچون روسیه 
و چین برای دور نگه داشتن آنها از ایران 
است، تلاش‌هایی که این سفر از بی‌ثمر 

بودن آنها حکایت دارد.

محمدصادق مصطفوی
کارشناس بین‌الملل

 اصرار و عجله‌ای که رئیس جمهور 
جمهوری خواه  ایالات متحده  در 
وضعیت کنونی برای به سرانجام رساندن بحث 
عادی‌سازی روابط بین کشورهای عربی با رژیم 
صهیونیستی دارد، تأکیدی که ترامپ بر قصد 
تعداد دیگری از کشورهای عربی )عمان، 
سودان، مغرب و البته عربستان سعودی( برای 
عادی‌سازی روابط خود با رژیم صهیونیستی دارد 
و نیز اعلام ناگهانی موضوع آمادگی بحرین برای 
عادی‌سازی روابط با این رژیم، دو نکته را در 

پشت پرده تحولات اخیر برجسته می‌کند.

برای  ترامپ  دونالد  تعجیل   
رژیم ۱ بین  روابط  عادی‌سازی 

صهیونیستی با کشورهای مرتجع عربی با 
اهداف سیاسی و انتخاباتی انجام می‌گیرد. او که 
 در کارزار رقابت با رقیب دموکرات خود 

ً
ظاهرا

)جو بایدن( عقب افتاده است، برخلاف اعتماد 
به نفسی که درباره پیروزی دوباره‌اش بروز 
می‌دهد، نگران انتخابات آینده است؛ از همین 
رو تاش می‌کند با ابزارهای گوناگونی این 
عقب‌ماندگی را جبران کند. برای این منظور 
فشار خود را به کشورهایی، مانند امارات و 
بحرین افزایش داده است تا با کشاندن آنها به 
مراسم امضای توافق عادی‌سازی روابط با رژیم 
صهیونیستی، سیاست خارجی خود را موفق 
جلوه دهد. در راستای همین موضوع سیاست 
خارجی است که درباره موضوع توافق با ایران 
هم یک ادعای دروغ به دفعات و با این مضمون 
از زبان ترامپ شنیده شده است: »ایرانی‌ها 
منتظرند تا انتخابات آمریکا برگزار شود. آنها 
می‌خواهند با جو بایدن توافق کنند. اگر من پیروز 
شوم یک ماهه و یا حتی در مدت زمان یک هفته 
با ایرانی‌ها به توافق خواهیم رسید.« دست و پا 
زدن‌های ترامپ برای موفق نشان دادن سیاست 
خارجی  خود در حالی است که برای 

رأی‌دهندگان آمریکایی آنچه در آخرین درجه 
اهمیت قرار دارد، سیاست خارجی است؛ و تنها 
برای جلب نظر و همراهی لابی های 
صهیونیستی که نقش تعیین کننده ‌ای در انتخاب 
آمریکا دارند مطرح می‌شود،  از همین ‌رو ترامپ 
فراموش نکرده است تا به صورت مداوم از این 
سخن بگوید که تا قبل ازانتخابات آینده واکسن 
مقابله با کرونا تولید و به صورت رایگان بین 
مردم توزیع خواهد شد. به این امید که شاید از 
این طریق بر بخشی از ناکامی‌های خود در چهار 

سال گذشته سرپوش بگذارد. 

 درباره عادی‌سازی روابط بین رژیم 
صهیونیستی با امارات و بحرین را ۲

می‌توان در مقدمه‌چینی برای امری بزرگ‌تر 
ارزیابی کرد؛ سعودی‌ها با مطرح شدن موضوع 
توافق بین ابوظبی و تل‌آویو نه تنها واکنشی منفی 
نشان ندادند، بلکه با عبور هواپیماهای 
صهیونیستی از آسمان خود برای رفتن به امارات 
هم موافقت کردند تا از این طریق نشان دهند 
سکوت آنها در قبال این توافق نوعی رضایت 
است. از سوی دیگر درباره اقدام بحرین که تابعی 
از سیاست‌های عربستان سعودی است، تأکید 
عمده صاحب‌نظران بر این است که اقدام منامه با 
چراغ سبز عربستان سعودی صورت گرفته است.  
در واقع، سعودی‌ها و شخص بن‌سلمان به دنبال 
ارزیابی واکنش‌هایی هستند که نسبت به موضوع 
عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی نشان داده 
می‌شود تا در صورت آماده بودن فضا خود نیز 
وارد این روند شوند. هرچند در ظاهر ریاض 
همچنان بر طرح موسوم به »ابتکار عمل عربی« 
)2001( تأکید دارد که براساس آن در صورت 
به مرزهای  عقب‌نشینی رژیم صهیونیستی 
1967، کشورهای عربی هم آن را به رسمیت 
شناخته و روابط خود را با این کشور عادی 
 مورد توجه 

ً
خواهند کرد. طرحی که اساسا

مقامات تل‌آویو قرار نگرفته است و با توجه به 
دستاوردهایی که این رژیم در سال‌های اخیر در 
نزدیک شدن با برخی رژیم‌های عرب داشته، 

بعید است در آینده نیز عملی شود.

فرار از شکست
بهره‌برداری ترامپ از  روابط عربی - صهیونیستی

   پنجره    

به تازگی مقامات آمریکایی از جمله معاون وزیر 
خارجه آمریکا، در اظهاراتی از برنامه واشنگتن 
برای ایجاد ناتوی آسیایی سخن گفته‌اند. به گفته 
بیگون، دیپلمات‌های آمریکایی در حال رایزنی 
با طرف‌های گوناگون برای آماده‌سازی مقدمات 
تشکیل این ائتلاف نظامی هستند.ناتوی آسیایی 
از زمانی طرح شد که نهادهای اطلاعاتی 
آمریکایی اعلام کردند تا سال ۲۰۳۰، اقتصاد 
چین به اقتصاد اول دنیا تبدیل خواهد شد. دو 
رویکرد متقابل درباره ناتو آسیایی مطرح است 
که اولی از سوی آمریکا مطرح شده است. 
رویکرد دیگری که به نوعی جنبه عملیاتی به 
خود گرفته، رویکرد ایران، روسیه و چین است.

الف رویکرد آمریکا
در راهبرد جدید آمریکا، در کنار ایران و روسیه، 
چین دشمن اصلی به شمار می‌آید و به همین 
دلیل تلاش می‌کند اتحاد استراتژیک با هند را 
عملیاتی کند. پروژه »ناتوی آسیایی«، از یک سو 
قصد بسیج کردن کشورهای حاضر در منطقه 
»ایندو پاسیفیک« عیله چین را دارد و از سوی 
دیگر قصد ایجاد ائتلافی جدید در برابر روسیه 
و ایران را دارد. آمریکا به این منظور روابط 
راهبردی خود را در »آسیا پاسیفیک« دنبال 
می‌کند و تلاش دارد تا هند را نیز وارد این منطقه 
کند که از آن به »ایندوـ پاسیفیک« یاد می‌کند. 
اکنون کشورهای حاشیه اقیانوس آرام و هند از 
اهمیت ویژه‌ای برای آمریکا برخوردار شده و 
مقامات واشنگتن از لزوم تشکیل اتحادی نظامی 
همانند ناتو برای منطقه ایندوپاسیفیک صحبت 
به میان می‌آورند. ناتوی آسیایی از دید آمریکا، 
در مرحله اول شامل کشورهای آمریکا، ژاپن، 
استرالیا و هند و در مراحل بعدی کشورهایی 
همچون کره جنوبی، ویتنام و نیوزیلند را در بر 
می‌گیرد. هر چند آمریکایی‌ها در حال رایزنی با 
کشورهای اعلام شده، به‌ویژه هند برای از بین 

بردن تردیدهای آنها در این رابطه هستند؛ اما 
واقعیت این است که هند به دنبال افزایش وزن 
منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای خود است و به همین 
منظور و برای استفاده از ظرفیت‌های آمریکا، 
روابط خود را با این کشور گسترش می‌دهد. در 
این میان، آمریکا تلاش می‌کند با ایجاد شکاف 
بین هند و چین، دهلی‌نو را به خود نزدیک‌تر 
کند؛ اما هند مخالف تشدید تنش با چین بوده و 

از انجام مذاکره با پکن حمایت می‌کند.
درباره موضع هند باید گفت، این کشور به 
ناتوی آسیایی نخواهد پیوست؛ زیرا آمریکا 
هیچ‌گاه در شرایط سخت به کمک هند نیامده 
و در حال حاضر نیز روس‌ها یکی از اصلی‌ترین 
تأمین‌کنندگان تسلیحات مورد نیاز هند هستند. 
آمریکا می‌خواهد سیاست خارجی هند را 
زیر سؤال ببرد و پیوستن هند به ائتلاف ناتوی 
آسیایی به معنای ضربه زدن به روابط دهلی با 

مسکو است.

ب رویکرد ایران، روسیه و چین
واقعیت این است که‌ آمریکا برای مهار چین، 
روسیه و ایران، دنبال ناتوی آسیایی است؛ اما 
رزمایش مشترک دریایی ایران، روسیه و چین 
در خلیج‌فارس، خود تأیید و تأکید عملی بر این 
نکته است که پروژه مهار چین، ایران و روسیه، 
شکست خواهد خورد. همکاری‌های سیاسی و 
نظامی ایران با روسیه به‌ویژه در سوریه و عراق و 
همکاری‌های اقتصادی و سیاسی ایران با چین 
و امضای توافق‌نامه اقتصادی ۲۰ ساله و بیش 
از صد میلیارد دلاری به‌ویژه در بندر چابهار 
 این سه قدرت 

ً
و خرید تضمینی نفت، عملا

آسیایی را به یک ائتلاف شبیه ناتو نزدیک کرده 
است. بدون شک، با پیوستن سایر کشور‌های 
آسیایی، می‌توان به سمت ایجاد ناتوی آسیایی 
حرکت کرد تا ضمن حل‌ و ‌فصل بسیاری 
از مشکلات امنیتی منطقه، روابط سیاسی و 
اقتصادی را گسترش داد و اجازه نداد تا آمریکا و 
متحدان غربی و عربی آن از تروریسم در منطقه 
حمایت کرده و موجب تداوم و افزایش ناامنی و 

جنگ و خشونت در آسیا شوند.

آسیایی در برابر آسیایی
اهداف آمریکا از تشکیل ناتوی آسیایی

   فراسو    

طرفداری پرخطر

آسوشیتدپرس: عربستان گفته است بدون 
راه‌حلی برای مسئله فلسطین، از متحدانش 
بحرین و امارات متحده عربی در ایجاد روابط 
دیپلماتیک پیروی نمی‌کند، حتی اگر این موضوع 
روابط پنهانی با اسرائیل را پرورش دهد. اینکه 
عربستان به منزله پایگاه قدرت عرب و مرکز 
ثقل اسلام، تفاهم مشابهی منعقد کند، جایزه 
دیپلماتیک نهایی برای اسرائیل است، اما 
پادشاهی سعودی هوشیار است که شهروندانش‌ـ 
در همدردی با آرمان فلسطین‌ـ از این موضوع با 
آغوش باز استقبال نخواهند کرد. با این وجود، 
عربستان در حال فشار برای تغییر تصورات 
عمومی درباره یهودیان از طریق طرفداری پرخطر 
از جامعه‌ای است که مدت‌های مدید از سوی 
نهاد روحانیت و رسانه‌های پادشاهی عربستان 
بدنام شده و از این طریق برای یک به رسمیت 
شناختن نهایی زمینه‌سازی کرده است. در این 
راستا، عربستان سعودی با ویرایش کتب درسی و 
تابوزدایی از خطبه‌های مذهبی، در حال پافشاری 
بر نوع دیگری از عادی‌سازی بعد از انصراف از 

ایجاد روابط رسمی با اسرائیل است. 

شکسن راهبرد ترامپ

فارین‌پالیسی: پس از ناکامی گسترده ماه گذشته 
آمریکا در شورای امنیت سازمان ملل متحد، 
جایی که فقط جمهوری دومنیکن از قطعنامه 
پیشنهادی واشنگتن برای تمدید نامحدود 
تحریم‌های تسلیحاتی علیه ایران پشتیبانی کرد، 
اکنون مشخص شده راهبرد ترامپ درباره ایران 
در رسیدن به هدف خود شکست خورده است. 
این سیاست همزمان نه تنها مقاومت هماهنگ 
دیپلماتیک، بلکه سرمایه‌گذاری در اقدامات 
متقابل اقتصادی با هدف دور زدن برتری دلار در 

نظم مالی جهانی را به دنبال داشته است.

آغاز صف‌بندی‌ها

عمان‌دیلی: عقب‌نشینی آمریکا از منطقه که 
گام‌های اولیه‌اش از عراق و افغانستان برداشته شد، 
در واقع مقدمه‌ای برای ایجاد خلأ در منطقه است. 
امکان دسترسی اسرائیل به آب‌های خلیج‌فارس، 
زمینه را برای هر گونه منازعه میان ایران و اسرائیل 
فراهم می‌کند. مسئله صف‌بندی‌های کنونی، به 
ضرر امنیت منطقه خلیج‌فارس خواهد بود و منافع 
این کشورها و نسل‌های آتی را تأمین نخواهد کرد.

توسعه برنامه موشکی

ریسپانسیبل استیت کرفت: وقتی صدام حسین 
حملات موشکی به ایران را آغاز کرد، ایران 
توانایی تلافی نداشت. غرب ایران را تحریم کرد 
و این کشور مجبور شد برای ساده‌ترین تجهیزات 
نظامی و موشکی به لیبی و کره شمالی متوسل 
شود. ایران نیروی هوایی پیشرفته‌ای هم نداشت. 
این وضعیت به احساس نیاز در رهبران ایرانی 
برای ایجاد و توسعه یک برنامه موشکی بومی 
منجر شد و امروز، آنها بزرگ‌ترین زرادخانه 
موشکی در منطقه را دارند و آمادگی از دست دادن 

آسان این ابزار دفاع مشروع را ندارند.

دوام محور مقاومت

میدل‌ایست ‌مانیتور: بازیگران محور مقاومت با 
وجود تحریم‌های شدیدالحن اقتصادی ایالات 
متحده و دیگر کشورها در جامعه بین‌المللی، 
توانسته‌اند دوام بیاورند. آنها همچنین بیش از 
هر زمان دیگری از حمایت طبقه خاصی از 
استراتژیست‌ها،  روشنفکران،  دانشگاهیان، 
سازمان‌های خبری و صاحب‌نظران برخوردار 

هستند. 

   رصد    

دست پُر  ایران

محمدرضا بلوردی
پژوهشگر  مسائل غرب آسیا

اسماعیل باقری
کارشناس مسائل افغانستان
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 بی‌شک، دهه 60 را می‌توان دهه‌ای خاص برای 
ایران دانست. پایان یک جنگ هشت ساله، آغاز 
دوران سازندگی، افزایش شدید جمعیت و... 
تداعی‌کننده دهه‌ای است که خیلی‌ها آن را با 
جنگ و صدای مارش نظامی، با لباس‌های خاکی 
رزمندگان و صدای آهنگران، سوت آژیر قرمز برای 
رفتن به پناهگاه، ترورهای کور از سوی منافقان و البته 
صف‌های پرازدحام برای دریافت ارزاق عمومی 
و... می‌شناسند. نمادهایی که البته دیگر خبری از 
آنها نیست. جنگ سال‌هاست به پایان رسیده و تنها 
یادگار جنگ برای جوانان امروز خاطرات حاضران 
در میدان نبرد و آثار مصور و مکتوب و... موجود 
است. در همین راستا و برای ترسیم فضای اقتصادی 
سال‌های دفاع مقدس در گزارشی برخی از آمارها 
و شرایط اقتصادی آن سال‌ها را بررسی کرده‌ایم. 
شکی نیست که سال‌های جنگ در هر اقتصادی 
جزء سخت‌ترین دوران زندگی مردم آن جامعه به 
شمار می‌رود. اسناد به جای مانده از جنگ‌های 
بزرگ جهان حاکی از آن است که قحطی و ناامنی 
در کنار تورم‌های شدید و افسارگسیخته تنها میراث 
مشترک کشورهای درگیر جنگ بوده است. اما با 
مروری در آمارهای ثبت شده از سال‌های جنگ پی 
می‌بریم اگرچه جنگ و هزینه‌های آن سبب کاهش 
تولید، کاهش رفاه اجتماعی و درآمد سرانه مردم 
ایران شد؛ اما در مجموع وضعیت زندگی مردم به 
گونه‌ای بود که کشور هرگز با مسائلی چون قحطی، 
ابرتورم یا حتی نبود کالاهای اساسی و... مواجه 
نشد. موضوعی که بر اساس اتفاقات رخ داده طی 
سال‌های دفاع مقدس و با محاسبات روی کاغذ تا 
حدود زیادی عجیب و غیر عادی به نظر می‌رسید؛ 
مسئله‌ای که بی‌شک ریشه‌های آن را باید در نحوه و 

سبک زندگی مردم و مسئولان جست‌وجو کرد. 
31 شهریور ماه 1359 در حالی که کمتر از دو 
سال از پیروزی انقلاب اسلامی می‌گذشت؛ رژیم 
بعث عراق با تجاوز به خاک ایران تجاوز، جنگی 
هشت ساله را به ملت ایران تحمیل کرد. جنگی 
که از 31 شهریور ماه سال 1359 آغاز شد و تا قبول 
قطعنامه و حتی اندکی پس از آن در سال 1367 
ادامه داشت. هشت سالی که بدون شک هزینه‌های 
فراوانی را بر پیکره کشوری که به تازگی طعم شیرین 
یک انقلاب را چشیده بود، تحمیل کرد. سال‌هایی 
سخت که کمتر روزی در آن بوی خون و باروت 
به مشام نمی‌رسید، سال‌هایی که تجربیات تلخ و 
شیرین فراوانی برای مردم ایران به همراه داشت. 
نگاهی به ساختارهای اقتصادی کشور در آن سال‌ها 
نشان می‌دهد، در دوران دفاع مقدس، ایران توانست 
ضمن دفاع در مقابل تهاجم همه‌جانبه دشمن و با 
وجود همه کمبود‌ها و تحریم‌های همه‌جانبه‌ای که 
نظام نوپای ایران را تهدید می‌کرد، اقتصاد و معیشت 
مردم را به شکل مناسبی اداره کند؛ به گونه‌ای که در 
تمام طول مدت این هشت سال هرگز امنیت غذایی 
شهروندان ایرانی با تهدید مواجه نشد و اتفاقاتی 
چون قحطی و کاهش شدید ارزش پول ملی که 
 فصل مشترک همه کشورهای درگیر جنگ 

ً
عموما

فراگیر است، برای اقتصاد ایران رخ نداد. اگر چه 
اقتصاد ایران در طول این سال‌ها به واسطه کاهش 
درآمدهای ارزی و ریالی دولت، کاهش تولید و 
فعالیت‌های اقتصادی و با توجه به افزایش جمعیت 
با کاهش درآمد سرانه و در عین کاهش سطح رفاه 
عمومی مواجه بود، اما مدیریت نظام توزیع در 
ایران به گونه‌ای بود که همه طبقات جامعه امکان 
دسترسی به حداقل‌های لازم برای امرار معاش را 

داشته باشند؛ موضوعی که شاید بتوان آن را برگ 
برنده اقتصاد ایران در آن ایام دانست.

جالبی ماجرا اینجاست که در سال‌های 
جنگ تحمیلی با وجود شدیدترین تحریم‌ها در 
کنار هزینه‌های تحمیلی به کشور، کاهش عرضه 
محصولات به واسطه تمرکز کشور و دولت بر 
جبهه‌های جنگ، رشد منفی اقتصادی به دلیل 
بمباران‌های صورت گرفته پالایشگاه و نیروگاه‌های 
کشور در کنار نبود سرمایه‌گذاری‌های جدید در 
بخش تولید به واسطه جنگ، بیشترین تورم رخ داده 
در این سال‌ها مربوط به سال 1367 بوده که عددی 
حدود 28 درصد را نشان می‌دهد. این در حالی 
است که در سال‌های بعد از پایان جنگ نرخ تورم 
در مقاطعی چون دهه 70، اوایل دهه 90 و سال‌های 
اخیر اعدادی چون 49 درصد، 35 درصد و 41 
درصد را تجربه کرده است؛ یعنی بعد از پایان جنگ 
تحمیلی کشور حداقل در سه مقطع شاهد تورم‌هایی 
بالاتر از بیشترین نرخ تورم در سال‌های جنگ بوده 

است.)نمودار و جدول( 

 B وضعیت درآمدی کشور
البته کشور در تمام مقطع هشت ساله دفاع مقدس 
از نظر اقتصادی وضعیت یکسانی را تجربه نکرد؛ 
بلکه دو عامل قیمت جهانی نفت و موفقیت‌ها و 
پیروزی‌های رزمندگان ایرانی در میدان نبرد تأثیرات 
مستقیمی بر وضعیت اقتصادی کشور داشت. برای 
نمونه، پس از آزادی خرمشهر، اعتبار ایران به منزله 
کشوری با ثبات که اگر چه مورد تهاجم و حمله 
دشمن قرار گرفته بود اما توانسته بود دست بالا را 
در میدان نبرد از آن خود کند، مورد پذیرش همه 
کشورهای منطقه و حتی جوامع بین‌المللی قرار 

گرفته بود.
 در دهه 60 به واسطه به روز 

ً
از سویی، طبیعتا

نبودن قوانین مالیاتی و البته شرایط جنگی کشور 
درآمدهای ناشی از مالیات نمی‌توانست سهم 
چندانی در اداره امور کشور داشته باشد. از سوی 
دیگر صادرات غیر نفتی ایران نیز ارقام بسیار ناچیزی 
 از طریق درآمدهای 

ً
بود. بنابراین اقتصاد کشور عملا

نفتی اداره می‌شد. 
تراز حساب بازرگانی کشور طی دهه 1360 با 
نوسانات زیادی همراه بوده است. در سال 1360، 
صادرات نفتی کشور 10/6 میلیارد دلار و صادرات 
غیرنفتی 340 میلیون بود. طی این سال، در مجموع 
15/5 میلیارد دلار کالا به کشور وارد شد. صادرات 
نفتی در سال 1361 به بیش از 21 میلیارد دلار رسید، 
ضمن اینکه واردات ما نیز با کاهش یک میلیارد 
دلاری به حدود 14/5 میلیارد دلار رسید. در واقع، 
سال 1361 را می‌توان بهترین سال درآمدی برای 

اقتصاد ایران در سال‌های جنگ دانست.
در سال 1362، صادرات نفتی و غیرنفتی کشور 
نسبت به سال قبل هیچ تغییری نداشت و رقمی 
حدود ‌21/4میلیارد دلار را ثبت کرد، اما واردات 
ما به رقم بی‌سابقه 20/6 میلیارد دلار رسید که 
این میزان واردات تا پایان جنگ به عنوان بیشترین 

میزان واردات کالا به کشور طی این سال‌ها شناخته 
می‌شد.  در سال 1363 با وجود اینکه صادرات 
نفت بیش از چهار میلیارد‌ دلار کاهش یافته و به 
17 میلیارد دلار رسیده بود؛ اما به دلیل کاهش شش 
میلیارد ‌دلاری واردات، وضعیت تراز بازرگانی 
کشور اندکی بهبود یافت. در سال 1364، درآمدهای 
نفتی سه میلیارد دلار نسبت به سال قبل کاهش یافته 
و به عدد 14 میلیارد دلار رسید. واردات در این سال 
رقم 13/7میلیارد دلار را ثبت کرد. سال 1365 را 
می‌توان سال کاهش شدید درآمدهای نفتی ایران 
دانست که در آن عایدی ایران از درآمدهای نفتی تنها 
6 میلیارد دلار بود. در حالی که در آن سال حدود 12 
میلیارد دلار واردات به کشور صورت گرفت. در این 
سال دولت با کسری بودجه شدیدی مواجه و مجبور 
به استقراض از بانک مرکزی شد.  در سال 1366، 
درآمدهای نفتی با بهبود نسبت به سال گذشته به 
حدود 11 میلیارد دلار رسید. در این میان واردات نیز 
رشدی بیش از دو میلیارد دلاری داشت و به حدود 
14 میلیارد دلار افزایش یافت.  در سال آتش‌بس و 
پذیرش قطعنامه نیز صادرات نفتی ایران حدود 9/6 
میلیارد دلار شد و واردات به عدد 10/6 میلیارد دلار 
رسید. البته طی سال‌های 1366 و 1367 صادرات 
غیرنفتی ایران نیز رشد قابل توجهی داشته و به 

اعدادی حدود یک میلیارد دلار رسیده بود.

 Bضریب جینی
اگر چه اقتصاد ایران طی سال‌های جنگ توانست 
در توزیع کالاهای اساسی مردم عملکرد مناسبی 
 پدیده‌هایی مانند فقر مطلق 

ً
داشته باشد و عملا

تا حدودی مهار شود؛ اما ضریب جینی به منزله 
شاخصی برای بررسی نابرابری موجود در جامعه 
شرایط مناسبی را تجربه نکرد که این موضوع با 
توجه به وضعیت خاص کشور مسئله عجیبی به 

شمار نمی‌رفت. به گونه‌ای که در سال‌های نخست 
دهه 60، شاخص‌های نابرابری شامل ضریب 
جینی و نسبت هزینه دهک دهم )ثروتمندترین( 
به دهک اول )فقیرترین( افزایش یافت و بنابر تعبیر 
مرسوم، به سمت وضعیت نامطلوب حرکت کرد. 
ضریب جینی در سال 1359 مساوی 3984 /0 بود 
و آماری از سال 1360 در دسترس نیست؛ اما رقم 
گزارش‌شده برای سال‌های 1361 و 1362 به ترتیب 
مساوی 0/441 و 0/454 است. این شاخص در 
سال‌های 1363 و 1364 کاهش یافت و به ترتیب 
به 0/4043 و 0/391 رسید؛ اما در سال 1365، این 
روند متوقف شد و ضریب جینی به 0/394 افزایش 
پیدا کرد. در سال‌های 1366 تا 1368 این افزایش 
 ناچیز و شاید 

ً
به صورت مستمر ولی با رشدی تقریبا

قابل چشم‌پوشی ادامه داشت. ارقام گزارش‌شده 
برای سه سال دوره یادشده به ترتیب 0/4038، 
0/4043 و 0/4092 است. در سال 1369 این 

شاخص کمی کاهش یافت و به 0/3969 رسید.
همان‌طور که انتظار می‌رود، نسبت هزینه دهک 
بالا به پایین نوساناتی مشابه ضریب جینی را تجربه 
کرده است؛ اگرچه این اتفاق با ابعادی متفاوت رخ 

داده است. نسبت مذکور در سال 1359 مساوی 
17/9 بوده و در سال 1361 به 22/2 رسیده است. 
در سال 1362 این نسبت به 25/5 افزایش پیدا 
کرد و سپس در سال 1363 به 18/5 کاهش یافت. 
افت یادشده در سال 1364 هم ادامه داشت؛ اما در 
سال 1365 وارد روند افزایشی شد و به 17 رسید. 
در سال‌های 1366 تا 1368، ارقام 17/4، 17/3 و 
17/6 ثبت شدند. در سال 1369 رقم 15/9 برای 

این نسبت به ثبت رسید.

 B نرخ رشد جمعیت
رشد بالای جمعیت را می‌توان یکی از مهم‌ترین 
اتفاقات رخ داده در این دهه دانست؛ به گونه‌ای که 
بعدها اصطلاحی تحت عنوان متولدان دهه 60 یا 
دهه شصتی‌ها در ادبیات محاوره‌ای کشور شکل 
گرفت. متولدان فروردین 1360 تا اسفندماه 1369 
که بخش قابل توجه و بسیار مهمی از جمعیت 
دانش‌آموزان، دانشجویان، سربازان و نیروی کار 
کشور طی دهه‌های 70 تا 90 را تشکیل دادند. 
براساس گزارش مرکز آمار ایران، جمعیت کشور 
از 33/7 میلیون نفر در سال 1355، به 49/4 
میلیون نفر در سال 1365 و 60 میلیون نفر در سال 
1375 رسید. ارقام مرکز آمار ایران نشان می‌دهد، 
میانگین سالانه رشد جمعیت طی سال‌های 1355 
تا 1370 مساوی 3/44 درصد و طی سال‌های 
1355 تا 1365 برابر با 3/91 درصد بوده است. 
برای درک بالا بودن این ارقام می‌توان گفت، با رشد 
3/5 ‌درصدی، جمعیت کشور طی حدود 20 سال 
دو برابر می‌شود. بالاترین میزان رشد میان‌مدت 
جمعیت از سال 1335 تاکنون، در دوران مذکور 
رخ داده است. جالب اینکه ممکن است برخی 
گمان کنند عمده رشد جمعیت در نقاط روستایی 
و خارج از کلان شهرها بوده است؛ در حالی که 
بر اساس آمار رشد جمعیت در نقاط شهری به 
مراتب بالاتر از نقاط روستایی گزارش شده است. 
البته می‌توان بخش عمده‌ای از این موضوع را به 
افزایش شهرنشینی و مهاجرت روستاییان به شهرها 
مرتبط دانست. بر اساس آمارهای مرکز آمار ایران 
در سال‌های 1355 تا 1365، رشد جمعیت در 
نقاط شهری 5/41 درصد و در نقاط روستایی 2/27 
درصد بوده است. آمار بسیار جالب دیگر این است 
که با بررسی سال‌های 1344 تا 1394، یعنی طی 
نیم قرن متوجه می‌شویم بیشترین میزان تولد در سال 
1359)سال آغاز جنگ تحمیلی( ثبت شده است. 
در آن سال دو میلیون و 450 هزار نفر به دنیا آمده‌اند. 
 پس از این سال، بیشترین رقم‌های ولادت 
ثبت‌شده به سال‌های دهه 1360 مربوط می‌شود. در 
سال 1360 دو میلیون و 421 هزار نفر در ایران به 
 طی سال‌های 1360 تا 1369، 

ً
دنیا آمدند و مجموعا

بیش از 20 میلیون نفر متولد شدند. رشد جمعیت 
طی دهه 1360، در بسیاری از شاخص‌های دیگر 
نیز نمایان بود. تراکم جمعیت کشور که در سال 
1345 مساوی 15/8 نفر در کیلومتر مربع و در 
سال 1355 برابر با 20/6 نفر در کیلومتر مربع بود، 
با جهشی قابل ‌توجه در سال 1365 به 30/3 نفر 
افزایش پیدا کرد. در سرشماری سال 1390، این 

رقم مساوی 46/1 نفر گزارش شده است.
از جمله اتفاقات مثبت در دهه‌های پس از جنگ 
که ریشه‌های آن را باید در رشد بالای جمعیت در 
دهه 1360 دانست، افزایش میزان باسوادی بود که 
بخشی از آن را می‌توان ناشی از تحولات سیاسی و 
اجتماعی و شکل‌گیری نهضت سوادآموزی دانست. 
در حالی که در سرشماری سال 1355 کمتر از 
نصف جمعیت شش‌ساله و بیشتر، یعنی 47/5 
درصد ایرانیان باسواد بودند، طی سال‌های 1365 
و 1375 این رقم به ترتیب به 61/8 درصد و 74/1 

درصد افزایش پیدا کرد

بازار

 نقش متقابل مردم و مسئولان 
در اقتصاد دفاع مقدس

تفاوت اقتصاد ایران در زمان جنگ 
تحمیلی با زمان جنگ تحریمی موجود 
از چند جنبه باید تفسیر و تحلیل شود. 
نمایش روحیه ایثارگری و قناعت مردم 
مهم‌ترین ویژگی در دوران دفاع مقدس 
است که یک پشتوانه بسیار قوی برای 
اقتصاد کشور و رویارویی هر چه بهتر و 
قوی‌تر با دشمن بعثی به شمار می‌رفت. 
از این نظر یادآوری دوران دفاع مقدس 
حائز اهمیت است که اگرچه مردم از 
نظر اقتصادی در تنگناهای گوناگونی 
قرار داشتند؛ اما به دلیل قناعت در 
زندگی تاش می‌کردند با کمترین 
عایدی زندگی خود را بگذرانند؛ اما در 
جنگی که دشمن به آنها تحمیل کرده 
بود متحمل شکست و خسرانی مانند از 
دست دادن خاک و ناموس خود نشوند.

گفتنی است، با اینکه امکانات لازم 
برای دفاع از کشور چندان مهیا نبود؛ 
اما پررنگ بودن روحیه ایثارگری در 
آحاد مردم سبب می‌شد آنها حتی از 
طلا و اموال خود به نفع حمایت از 
به عبارت  بگذرند.  اسام  رزمندگان 
دیگر، آنها افزون بر قناعت در زندگی 
و بذل جان خود در راه دفاع از کشور، 
به اقتصاد ملی نیز کمک شایان توجهی 
می‌کردند. از سوی دیگر، مسئولان 
با ریخت و پاش، هزینه‌های نابجا به 
نظام تحمیل نمی‌کردند، آنها منابع و 
درآمدهای هر چند کم و محدود کشور 
را با مدیریت درست به سمتی هدایت 
می‌کردند که در جهت تأمین اهداف 
نظام و پاسخ‌دهی به نیازهای جبهه و 
جنگ و رزمندگان باشد؛ از این رو آن 
زمان با اینکه هزینه‌های دفاع مقدس و 
تأمین تسلیحات و بسیاری از مسائلی که 
در جنگ به اقتصاد کشور تحمیل می‌شد 
بالا بود؛ اما به واسطه اینکه بودجه 
عمومی کشور به بهترین نحو ممکن 
هزینه می‌شد و هزینه‌های غیر مرتبطی 
به بودجه تحمیل نمی‌شد، اقتصاد به 
خوبی مدیریت شده بود. البته مردم هم 
به شدت در کاهش هزینه‌های اقتصادی 
نظام با مسئولان همکاری می‌کردند. 
مجموعه این عوامل سبب شد اقتصاد 
ایران طی آن سال‌ها به خوبی و بدون 

کوچک‌ترین مشکلی اداره شود.
 آنچه از دوران دفاع مقدس چه در 
زمینه اقتصادی و چه سیاسی و فرهنگی 
 الگوبرداری شود، نحوه 

ً
باید دائما

مدیریت اقتصادی کشور و مشارکت 
مردم و همدلی مسئولان با مردم است. 
بیشتر مردم در آن زمان در جهات 
گوناگون به ویژه در جهات مرتبط به 
موضوعات دفاعی، امنیتی، نظامی و 
اقتصادی به عنوان پدافند عامل و پدافند 
غیر عامل در کنار انقلاب بوده و برای 
هر گونه پشتیبانی از انقلاب با جان و 
دل حاضر و آماده بودند. به هر حال 
بدیهی است که انقلاب‌ها شرایطی 
را رقم می‌زنند که مردم آن جامعه تا 
مدت زمانی، جنب‌وجوشی در نظام 
اجتماعی آن جامعه ایجاد می‌کنند، اما 
پس از فروکش کردن حوادث و شرایط 
آن جامعه تا حدودی دچار رخوت شده 
و انتظارات به شدت افزایش می‌یابد، در 
حالی که بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
این موضوع نه تنها به سرعت افت نکرد، 

بلکه تقویت نیز شد.

یادداشت 

عبدالمجید شیخی
اقتصاددان

 اقتصاد ایران چگونه
در دفاع‌مقدس ثبات داشت؟

میثم مهرپور
دبیر گروه اقتصاد

جمعیت ایران به میلیون نفرنرخ رشد جمعیت در دهه 60میزان صادرات نفتی و واردات در سال های 60 تا 67

تورم سال

22.8 1360

19.2 1361

14.8 1362

10.4 1363

6.9 1364

23.7 1365

27.7 1366

28.9 1367

مقایسه بالاترین نرخ تورم در سال های دفاع مقدس با سال های بعد از جنگ

 نمودار و جدول 



شماره 96۹ |  دوشنبه‌ 7 مهر 139۹

7
دین

 جایگاه تحریف‌کنندگان
 نزد خداوند
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دارید )كه یهودیان( به )دین( شما ایمان 
بیاورند؟ در حالى كه عده‌اى از آنان، 
سخنان خدا را م‌ىشنیدند و پس از 
فهمیدنش، آن را تحریف مك‌ىردند با 
آنكه )حقّ را( م‌ىدانستند. )بقره/75( 
گاهی افراد گناهی انجام می‌دهند که 
این گناه هم قابل بخشش است و هم 
اثر آن ماندگار و مخرب نیست، تا 
جایی ‌که می‌توان اصلاحش کرد؛ اما 
برخی گناهان و برخی رفتارها چنان اثر 
بدی در انسان‌ها و جوامع می‌گذارند 
که شاید هرگز نتوان اثرش را از بین برد 
و آن را اصاح کرد. »تحریف حقایق« 
از جمله گناهانی است که محو کردن 
اثر آن ناممکن است؛ زیرا انتشار یک 
دروغ و کج کردن راه حق و حق‌طلبان 
اثری می‌گذارد که نمی‌توان به راحتی 
آن را اصلاح کرد و به راه درست آورد. 
»تحریف« در لغت به معانی دگرگونی 
و روی گشتن از چیزی است و در 
اصطاح، به معنای دگرگون کردن و 
وارونه‌سازی است که روش‌ها، انواع و 
مصادیق گوناگونی دارد. پیامبر)ع( برای 
هدایت همه انسان‌ها تا قیامت تلاش 
کرده است؛ اما خداوند در این مورد، 
تاش را بی‌فایده خوانده است. البته 
خداوند این تاش پیامبر)ع( و مؤمنان 
برای اصلاح انسان‌ها را نهی نکرده است 
و علاقه پیامبر)ص( برای هدایت را به ما 
نشان داده و از آن به عنوان »طمع« یاد 
کرده است. ضمن آنکه این طمع را درباره 
برخی افراد بی‌فایده خوانده است نه همه 
آنها، آن افراد هم تحریف‌کنندگان هستند. 
در این آیه تحریف به تغییر دادن حقیقت 
و سخن درست تعلق گرفته، که قید 
عالمانه بودن هم به آن اضافه شده است؛ 
یعنی این تحریفات به صورت عالمانه 
و در عین هوشیاری و آگاهی صورت 
گرفته است. عده‌ای حق را دیدند، 
صحیح بودن آن را فهمیدند، اما نه تنها 
قبولش نکردند، بلکه در مقابل فهم خود 
و دیگران مانع ایجاد کردند و دسترسی 
به آن را ناممکن کردند. این رفتار آنقدر 
ضربه‌زننده است که نابخشودنی دانسته 
شده و جالب آنکه خداوند هدایت 
نشدن آنها را به خود نسبت نداده و 
نفرموده من هدایت نمی‌کنم، بلکه 
فرموده آنها هدایت نمی‌شوند؛ زیرا این 
فعل را انجام می‌دهند. سپس می‌فرماید: 
مَّ 

ُ
یدِیهِمْ ث

َ
كِتَابَ بِأ

ْ
تُبُونَ ال

ْ
ذِینَ یك

َّ
 لِل

ٌ
وَیل

َ
»ف

مَنًا 
َ
تَرُوا بِهِ ث

ْ
هِ لِیش

َّ
ا مِنْ عِنْدِ الل

َ
ونَ هَذ

ُ
ول

ُ
یق

لِیلا...«؛ پس واى بر كسانى كه كتاب 
َ
ق

]تحریف‏شده‌‏اى[ با دست‌هاى خود 
م‌ىنویسند، سپس م‌‏ىگویند این از جانب 
خداست تا بهاى ناچیزى به دست آرند. 
پس واى بر ایشان از آنچه دست‌های‌شان 
نوشته و واى بر ایشان از آنچه ]از این 
راه[ به دست م‏‌ىآورند.)بقره/ 79( این 
افراد تمامی صفات رذیله را در خود 
جای داده‌اند. پیمان‌شکن هستند و به 
خداوند نسبت دروغ می‌دهند. )بقره/ 
80( این افراد با دست خودشان آلوده 
شده و مستحق عذاب در جهنم شدند و 
کسی که خودش نمی‌خواهد نجات پیدا 
کند، قابل نجات و هدایت نیست. »آرى 
كسى كه بدى به دست آورد و گناهش او 
را در میان گیرد اهل آتش هستند و در آن 

ماندگار خواهند بود.« )بقره/ 81(

آیه

 محمدرضا قضایی
کارشناس علوم اسلامی

یکی از مهم‌ترین درخواست‌های مؤمنان از 
خداوند این است که خداوند شیطان را از آنها 
دور نگه دارد. »اعوذبالله‌من‌الشیطان‌الرجیم«؛ 
برای این مهم فقط خداوند باید به یاری انسان‌ها 
بیاید و هر انسانی باید خود را در پناه خداوند 
قرار دهد. امام سجاد)ع( از خدا درخواست 
 
ُ
هُمَّ اِنّا نَعُوذ

َّ
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َ
کمک کرده و عرض می‌کند: »ا
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ْ
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ْ
سَأ

ْ
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هُ«؛ بارخدایا، به 
ُ
 لایهْتِك

ً
 بَینَنا وَبَینَهُ سِتْرا

ْ
وَاجْعَل

تو پناه م‏ىبریم از فتنه‏انگیزی‌هاى شیطان رانده 
شده و از حیله و مكرهاى گوناگونش... بار 
خدایا او را از ما به سبب عبادت و بندگیت دور 
كن و با كوشش ما در دوستیت ذلیل و خوار 
فرما و میان ما و او پرده‏اى قرار ده كه آن را ندرد.

)صحیفه سجادیه، دعای 17(
 اما گاهی این درخواست شدت پیدا 
می‌کند و تعبیر از افکندن پرده فی مابین به 
 
ً
قرار دادن سدی محکم می‌رسد. »وَ رَدْما

 میان‏ پر )استوار( 
ّ

هُ«؛ و سد
ُ

تُق
ْ

 لایف
ً
مُصْمَتا

كه آن را نشكافد.)همان( یعنی از »سِــتر« به 

»رَدم« می‌رسد. معنای رَدم را مانعی محکم 
دْم: الحَاجِزُ الحَصین« ردم همان  گفته‌اند. »الرَّ
دْم  اس: »الرَّ ال ابنُ عبَّ

َ
حاجز)مانع( است. وَ ق

 الحِجَاب« رَدم، شدیدترین حجاب است. 
ُّ

د
َ

أش
برای نمونه، ذوالقرنین برای ساخت سدی 
محکم بین انسان‌ها و یأجوج و مأجوج از این 
کلمه استفاده می‌کند که استحکام آن را برساند. 
ن 

ّ
او می‌گوید: »آنچه پروردگارم مرا در آن تمک

و قدرت داده ]از مزد شما[ بهتر است؛ پس 
شما مرا با نیرویی یاری دهید ]تا[ میان شما و 
ی سخت و استوار قرار دهم.« )کهف/ 

ّ
آنان سد

 در این بیانش قدرت را از آن خدا 
ً
95( که اتفاقا

دانسته و خواسته است.
 امام سجاد)ع( در همین دعا دلیل 
درخواستش را بیان می‌فرمایند تا مؤمنان را از 

آن آگاه کنند.
 امام)ع( دشمنی، مکر، وعده دروغ، ایجاد 
طمع در گناه و سخت نشان دادن بندگی و 
عبادت را بیان می‌فرمایند و سپس مهم‌ترین 
روش شیطان در فریب انسان‌ها را ذکر کرده و 
نَاهُ 
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)آن( باطل و نادرستى را كه )شیطان( براى 
ما می‌‌آراید به ما بشناسان و چون آن را به ما 

شناساندى از آن نگهدار‌ىمان كن، و ما را به 
آنچه او را بفریبیم بینا فرما و به دل ما بیفكن 
چیزى كه براى دور ساختن او آماده سازیم و از 
خواب غفلت كه به سبب آن اعتماد و میل به 
او است بیدارمان گردان. کار شیطان این است 
سویل‌« یعنی شیطان و 

َ
نَا مِنْ بَاطِلٍ«؛ »ت

َ
 ل

َ
ل »سَوَّ

نفس چیزی را برای انسان زیبا بنمایاند. 
واژه »تسویل« مصدر »سَــول« به معناى 
جلوه دادن چیزى است که نفس آدمى بر آن 
حریص است، به گونه‌ای که زشتی‌هایش هم 
نَتْه  تْ له نفسه کذا، زَیَّ

َ
ل در نظر زیبا می‌شود. سَوَّ

له، یعنی نفس او فلان چیز را برایش تسویل 
نمود؛ یعنی آن ‌را برایش زیبا جلوه داد. همچنین 
یعنی نیکو نمودن، تزئین و محبوب کردن چیزی 
برای انسان، تا آن کار را انجام دهد یا آن حرف 

را بگوید. 
بنابراین، تسویل به معنای زیبا جلوه دادن 
زشتی‌هاست که البته با نوعی فریب همراه 
است. چنانچه در قرآن مشاهده می‌کنیم، 
وقتی فرزندان حضرت یعقوب پیراهن خونین 
حضرت یوسف را برای ایشان آوردند، فرمود: 
نفس‌تان این کار را برای شما زینت داد. »و 
پیراهن او را با خونى دروغین ]آغشته ساخته، 
نزد پدر[ آوردند، گفت: هوس‌هاى نفسانى شما 
این کار را برای‌تان آراسته نمود.« )یوسف/ 18( 
اما کنایه‌ای دیگر هم در کلام حضرت یعقوب 

وجود داشت و آن، اینکه وقتی پیراهن یوسف 
را دید، متوجه سالم بودن لباس شد و اینکه 
اثری از پارگی و دریدگی به دست گرگ در آن 
نیست؛ اما فرزندانش به آن توجه نکرده بودند. 
یعنی ذهن‌شان به دلیل تسویل، حقیقت را و این 

 نمی‌دید. 
ً
اشتباه را اصلا

تحریف فقط تغییر دادن حقایق نیست؛ بلکه 
زینت دادن به زشتی‌ها و ایجاد حواس‌پرتی در 
افراد هم هست. دغل‌بازانی هستند که مانند 
شیطان اهل تسویل هستند و تصویری در ذهن 
دیگران صورت می‌دهند و آنقدر آن را تبلیغ 
می‌کنند که کسی از حقیقت موجود در آن امر 
مطلع نمی‌شود. تسویل‌گران در طول تاریخ با 
این روش حقایق را به ظلمات بردند و اکاذیب 

را در مقابل چشم و در دسترس قرار دادند.
 آنها کارشان این بوده و هست که هر چیز 
بدی را با آراستگی و با زینت دادن زیبا جلوه 
دهند و به دیگران غالب کنند. القای یک دروغ 
یا ترساندن از چیزی همان کاری است که 
شیطان انجام می‌دهد. خداوند در قرآن به این 
کار شیطان اشاره و متذکر می‌شود که شیطان 
وعده به فقر می‌دهد تا انفاق اتفاق نیفتد؛ یعنی 
انفاق را با وعده دروغ و ترساندن در ذهن 
انسان‌ها زشت می‌نماید و دنیاپرستی را زیبا 
جلوه می‌دهد و سپس امر به فحشا می‌کند؛ پس 

سویل‌گری‌ها بود.
َ
باید مراقب ت

 تحریف خوبی‌ها با رنگ‌آمیزی زشتی‌ها
   مکتب    

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

وقتی یوسف نبی در چاه قرار گرفت، جبرئیل 
بر او نازل شد و دعایی را به او تعلیم داد که 
اگر این دعا را بخوانی، فرج برای تو محقق 
می‌شود... »بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم، اللهم یا 
کاشف کل کربه و یا مجیبَ کل دعوه و یا جابرَ 
کل کسیر«. »کسیر« انکسار، تو جبران‌کننده 
هر شکسته هستی. »و یا مُیَسّر کل اسیر و یا 
صاحب کل غریب و یا مونس کل وحید لا 
اله الا انت سبحانک، اسئلک ان تجعل لی 
 فی قلی 

َ
ک  و أن تقذف حُبَّ

ً
 و مخرجا

ً
فرجا

حتی لایکون لی هَمٌّ غیرک و أن تحفظنی و 
رحَمَنی یا ارحم الراحمین«؛ دعای خیلی 

َ
ت

زیبایی است و وقتی یوسف نبی در زندان بود 
یا وقتی می‌خواست از دست زلیخا نجات 

پیدا کند، همین را سفارش کردند. 

وقتی یوسف نبی در چاه راز و نیاز می‌کرد 
و  این دعا را زمزمه داشت، در آسمان‌ها 
ناله او شنیده می‌شد و ملکوتیان از اینکه این 
صدا، صدای کودکی است اما ناله و محتوا، 
محتوای انبیاست، تعجب می‌کردند. آنجا 
از خداوند سؤال کردند: این چیست؟ جمع 
بین کودکی و دعای انبیا که اینقدر بزرگ و 
بلند است. آنجا خدای سبحان به آنها فرمود: 
ابراهیم است.  این یوسف‌بن‌یعقوب، پسر 
یوسف فرزند یعقوب، فرزند ابراهیم است. 
این یوسف است که در دل چاه است. آنجا از 
ناله او ملکوتیان هم، هم ناله و هم صدا شدند. 
این هم یک نکته که در دل چاه است، اما همه 
آسمان با او همراه است و می‌بینند. وقتی 
یوسف در چاه قرار گرفت، این چاه تلخ و 

شور بود و به برکت وجود یوسف آب این چاه 
شیرین شد که خود این شیرین شدن به برکت 

وجود نبی الهی، برکات زیادی داشت. 
هرجا که رفت، همه وجودش 

باعث برکت بوده است. در دل 
چاه تنگ و تاریک، چون یوسف 
امیدوار بود و حالت امید سر تا 
پای وجودش را داشت و ناامید 
نبود، این چاه برای او یک فضای 

وسیعی دیده می‌شد. این یک بیان 
بسیار عالی دارد، انسان از درونش 
با عالم رابطه برقرار می‌کند. اگر 

درون انسان گشوده باشد، در 
قرار  هم  سلول‌ها  تنگ‌ترین 
بگیرد، به او فشاری نمی‌آید.  

امید به خداوند در همه حال
گفتاری از حجت‌الاسلام  محمدرضا عابدینی

   منبر    

آخرین نبرد در صفین جنگی بود که به »لیلة الهریر« 
معروف شد ؛ شبی که سپاهیان معاویه مانند 
هریر)سگ( از سرما صدا می‌کردند. این جنگ 
در شب جمعه یازدهم ماه صفر سال 38 هجری 
رخ داد که حدود 500 نفر از لشکریان معاویه به 
دست امیرالمؤمنین)ع( کشته شدند. امام)ع( تا 
صبح مشغول جنگ بودند؛ به گونه‌ای که چند مرتبه 
ذوالفقار خمیده شد و آن بزرگوار با زانوی مبارک 
آن را راست کردند. صبح آن روز، یعنی دوازدهم 
یا سیزدهم ماه صفر لشکر امیرالمؤمنین)ع( مهیای 
جنگ شدند، هنگامی که گمان شکست در لشکر 
معاویه به وجود آمد، عمروعاص حیله کرد و دستور 
داد تا قرآن‌ها را بر سر نیزه کنند. آنها فریاد می‌زدند 
ه«؛ منافقینی چون اشعث‌بن‌قیس 

َّ
»لاحکم الا لل

فریب خوردند و با تضعیف لشکر امیرالمؤمنین)ع( 
ایشان را به قبول حکمیت وادار کردند. هرچه 
امیرالمؤمنین)ع( فرمودند که این نیرنگ است و 
من قرآن ناطق هستم، نتیجه نداد. سرانجام قرار بر 
این شد که هر لشکر نماینده‌ای از جانب خود معین 
کند تا حکم ایشان را هر دو طرف بپذیرند. معاویه 
عمروعاص را معرفی کرد و امیرالمؤمنین)ع( 
ه‌بن‌عباس، وگرنه 

ّ
فرمود اگر ناچار هستم عبدالل

مالک اشتر نخعی حکم باشد. اشعث همراه با 
 جزء خوارج شدند، راضی به هیچ‌ 

ً
جماعتی که بعدا

ه‌بن‌قیس، 
َّ
یک از این دو نشده و گفتند فقط عبدالل

یعنی »ابوموسی اشعری«. نتیجه حکمیت عزل 
علی)ع( و خلافت معاویه شد، که با اعتراض 
حامیان حکمیت و رأی‌دهندگان به ابوموسی شد. 
دلایل انتخاب ابوموسی مختلف است، اما از ظاهر 
امر برمی‌آید که کناره‌گیری او از جنگ و مخالفت 
با جنگ با اهل کتاب، او را شخصی ضدجنگ و 
صلح‌دوست نشان داده بود. مردم با این خیال او 
را انتخاب کردند، در صورتی که ذکاوت را هم 

باید لحاظ می‌کردند. ابوموسی عالم و فقیه بود، 
اما زمان‌شناس نبود و از ذکاوت کافی در مقابل 
دشمنان بهره نداشت. وقتی عمروعاص خلافت 
معاویه را اعلام کرد، ابوموسی از حیله او برآشفت 
و گفت: »ای حیله‌‏گر فاسق! تو چون سگی هستی 
که چه آن را چوب بزنند یا رهایش سازند، واق 
واق می‌کند.« عمرو عاص هم در پاسخ گفت: »تو 
هم چون خری هستی که مشتی کتاب بارش کرده‏ 
باشند.«!  ابوموسی از طایفه اشعر از قبایل یمن و 
شخصیتی مؤثر در اسلام بود. او مسئولیت‌هایی 
در زمان پیامبر)ص( داشت، در سال 8 هجری او 
و معاذبن‌جبل از سوی پیامبر)ص( مأمور تعلیم 
قرآن و احکام به مکیان شد و در زمان خلفا سال‌ها 
قاضی و والی بصره و کوفه بود. ضمن آنکه در فتح 
شهرهای متعددی در ایران فرمانده لشکر بود یا 
همراهی می‌کرد. در حمله به ایران رفتارهایی دور 
از رسم مسلمانی داشت و مانند دیگر هم‌کیشان 
خود رفتارهای عاقلانه و مدبرانه‌ای نداشت. 
هنگامی که امیرالمؤمنین)ع( به خلافت برگزیده 

شد، به درخواست مالک اشتر و برخلاف میل 
درونی‌اش، او را بر امارت ابقا کرد. البته حوادث 
بعدی نشان داد بیعت ابوموسی چندان هم از 
روی رغبت صورت نگرفته است. او در جریان 
ستیزه‌جویی‌های طلحه و زبیر درحالی که هنوز 
والی کوفه بود، سخنی با این مضمون گفت که 
حکومت از آن کسی است که فرمان دهد و غلبه 
کند. او از امیرالمؤمنین)ع( تمکین نمی‌کرد تا 
آنکه پس از سه بار پیک فرستادن او را به زور از 
ولایت کوفه خلع کردند. علمای امامیه تعابیر 
تندی از پیامبر)ص( و معصومان درباره او به کار 
برده و از جمله کسانی شمرده‌اند که علی)ع( پس 
از حکمیت او را در قنوت نماز خویش لعن کرده 
است. ابوموسی عالم بود، اما دانا نبود. خدا را 
می‌پرستید؛ اما دلش با دنیا بود. توان مقابله فکری 
و گفت‌وگو با اهل مکر و دغل‌بازان را نداشت. 
به دشمن اعتماد می‌کرد و با اعتمادش غلبه آنان 
را بیشتر می‌کرد. ابوموسی الگویی از یک رابط 

ضعیف در روابط دیپلماتیک است.

یص‌تر می‌کنند! نادان‌ها دشمن را حر
   سلوک    

سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی

واکاوی در زندگی ابوموسی اشعری به مناسبت 12 صفر سال 38 هجری، روز ماجرای حکمیت
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8
پرونده

مدرسه
 تهدید اجرای نسخه غربی

 برای تربیت نسل آینده

پیش‌درآمد 

 بازی نکردن
 در زمین دشمن 

م و فراعنه‌ی 
َ
»چرا این ‌قدر طواغیت عال

م به فکرند و اصرار دارند که در آموزش 
َ
عال

و پرورش کشورها نفوذ پیدا کنند؛ روی این 
یک قدری باید تأمّل کرد. ]این نفوذ[ گاهی 
اوقات با سر و صدا مثل سند ۲۰۳۰ است 
که سر و صدایش دنیا را گرفت که برای 
همه هم هست. این به معنای نفوذ فرهنگ 
و سبک زندگی غربی و اهداف غربی در 
همه‌ی کشورهای دنیا است. چرا؟ به چه 
دلیل؟ چرا باید یک کشوری مثل کشور ما 
با این فرهنگ ریشه‌دار و عمیق و فرهنگ 
الهی و ایمانی، فرهنگ برجسته‌ی درخشان 
ایرانی تحت تأثیر تعلیمات کسانی که 
نشان و فرهنگشان یک چیز جدید و 

ّ
تمد

مادّی و غلط و شکست‌خورده است ]قرار 
بگیرد؟[ امروز فلسفه‌ِی اجتماعی غرب 
در خود غرب شکست‌خورده است؛ چرا 
بایستی فرهنگ یک کشوری مثل کشور 
اسامی ایران و یا کشورهای اسلامی و 
شاید بعضی کشورهای دیگر در دنیا تحت 
تأثیر یک سندی قرار بگیرد که آدمهای 
نها، این کشورها، جوامع فاسد و 

ّ
این تمد

غلط آن را تنظیم کرده‌اند؟ بنابراین به این 
توجّه داشته باشید که نفوذ آنها و اصرارشان 
بر نفوذ به خاطر تأثیر آموزش و پرورش 
است؛ به خاطر این است که اینها کارهایی 
را که به وسیله‌ی نظامی به‌آسانی نمی‌توانند 
انجام بدهند، به این وسیله می‌توانند انجام 
بدهند. « برداشت ما از این بیانات رهبر 
معظم انقلاب درباره هشدار نسبت به 
اجرای سند 2030، برخی حرکت‌های 
مشکوک است و اینکه دیگران برای ما 
یک راهی را ترسیم می‌کنند که قسمتی از 
آن مشخص است ما را به کجا می‌رساند 
و قسمتی هم نامشخص و نامعلوم است 
که می‌خواهد چگونه اثراتی بر کشور 
ما داشته باشد. ما نباید در زمین دشمن 
بازی کنیم؛ زیرا آنچه دیگران و بیگانگان 
برای ما و جامعه اسلامی ترسیم می‌کنند، 
مطلوب نیست. خودمان صاحب فکر و 
عقیده هستیم و می‌توانیم ایده‌های درستی 
را ترسیم کنیم که جایگزین خوبی برای 
اسنادی، مانند سند 2030 باشد و این 
ایده‌ها از دین، ملیت و مذهب ما نشئت 
گرفته است و می‌توانیم با استفاده از آنها 
سندی برای خود و کشورمان تعریف کنیم 

که مشکلاتی را برای ما به وجود نیاورد. 
به هر حال رهنمودهای رهبر معظم 
انقاب هم بر این مبنا بوده که خود ما 
بنشینیم و سندی را تنظیم کنیم که بتواند 
راهگشا باشد، ما باید سند تحول بنیادین 
را ترمیم و اجرایی کنیم،  تشویق ایشان 
بر این است که خود ما به جای دیگران 
برای کشور و نظام تعلیم و تربیت تصمیم 
بگیریم و سندی را مطابق با ایده‌های 
صحیح خود و طبق آداب و رسوم مردم 

کشورمان تنظیم کنیم.

حجت‌الاسلام 
محمدرضا مبلغی

 نایب‌رئیس کمیسیون 
فرهنگی مجلس

سهل انگاری و بی تقواییسهل انگاری و بی تقوایینگاه سطحینگاه سطحی

اقدامات همراستا با اهداف اقدامات همراستا با اهداف 20302030  

محمد آزین
مدیر مؤسسه مطالعات راهبردی تعلیم و تربیت برهان

حجت‌الاسلام جواد نیک‌بین 
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس

دبیر گروه پرونده:متین محجوب
مصاحبه و گزارش:زهرا ظهروند

به نظر بنده، با ماجرای سند ۲۰۳۰ خیلی سطحی برخورد شده است و در اینکه کار به سمت 
سطحی شدن کشیده شود و از آن عمقی که دارد و تهدیدات عمیقی که ایجاد می‌کند، فاصله بگیرد، افراد 

انقلابی و رسانه‌هایی که خود را انقلابی می‌دانند هم نقش داشته‌اند. خیلی اوقات باید در زمینه مسئله نفوذ بین 
همین افراد و رسانه‌هایی بگردیم که مدعی انقلابی‌گری هستند، ولی مفاهیم اصیل انقلاب را به مباحث سطحی 
فرو می‌کاهند و دشمنی‌های عمیق دشمن را به چند مصداق دسته‌جمعی کاهش می‌دهند و روی آن کار رسانه‌ای 
انجام می‌دهند. متأسفانه، در سطح جامعه مسائل سخیفی که خیلی از آنها ارتباطی به ۲۰۳۰ هم ندارد، به اسم آن 
 با نگاه سیاسی و برای اینکه دولت را تخریب کنند روی آنها کار رسانه‌ای می‌شود و این 

ً
جا زده می‌شود و عمدتا

تهدیدی است که در مسیر جهانی‌سازی ساختارهای فرهنگی و تمدنی این سند دنبال می شود. 
در واقع عمق این میدان و عمق فرهنگی آن در لایه‌های بسیار عمیق ماجراست که جنس آن این است که برای 
 مورد پذیرش غرب، چارچوب‌های حکمرانی در نظر گرفته شود و همه کشورها آن را بپذیرند 

ً
ارزش‌های عمدتا

که در قالب همان حکمرانی جهانی، کار حکمرانی فرهنگی و تمدنی خود را ادامه دهند. در واقع، نوعی تسلیم در 
 فرهنگ غربی( است یا بهتر است بگوییم فرهنگ مادی است که در 

ً
برابر فرهنگ غرب یا فرهنگ جهانی )عمدتا

برابر این فرهنگ باید در لایه حکمرانی تسلیم شکل بگیرد. علت اینکه در دنیا مقاومت زیادی در برابر آن نمی‌شود، 
این است که در لایه‌های عمیق باید مسئله بازشناسی شود؛ وگرنه بسیاری از لایه‌های سطحی ۲۰۳۰ نه تنها بد 
نیست، بلکه خوب هم هست و اگر آن را برای هر انسان عاقلی مطرح کنید، می‌گوید چه حرف‌های خوبی در 
آن آمده است. به همین دلیل نباید بحث را به لایه‌های سطحی ماجرا کشاند. بنابراین اصل ماجرا این است که 
 حکمرانی به معنای عام را در مجموعه اسناد بین‌المللی بیاورند که یکی 

ً
سعی می‌کنند حکمرانی فرهنگی و کلا

از آنها سند ۲۰۳۰ است. درباره این سند سر و صدا شده که آن را از دست کشورها خارج کنند و در مدل‌های 
جدید به جریان‌های فراملی و بین‌المللی بسپارند که این خطر اصلی جریان‌های حکمرانی بین‌المللی یا جریان‌های 
جهانی‌سازی حکمرانی است؛ در این بین سند ۲۰۳۰ بد شناخته شده است، در حالی که فقط این سند نیست و 
بسیاری از اسناد دیگر همین کار را انجام می‌دهند. بنابراین، هشدارهایی را که رهبر معظم انقلاب مکرر می‌فرمایند، 

باید در این سطح عملیات و این عمق میدان دید، نه در سطح چند مورد ظاهری.
می‌توان گفت، بسیاری از کارها در کشور ما و دیگر کشورها انجام شده که ارتباطی هم به سند 2030 نداشته 
است و تا کنون هم صدای کسی درنیامده است. این در حالی است که سند 2030 چتری بالای این کارها 
می‌گذارد و سعی می‌کند یک هماهنگی و هم‌افزایی در این مسیر ایجاد کند، وگرنه ما پیش از سند ۲۰۳۰ و 
پس از آن، فرق خیلی فاحشی را در عملیات‌های اجرایی کشور نداریم. آنهایی که خطا می‌کردند، کماکان خطا 
می‌کنند، منتها شاید کمی منظم‌تر، هم‌افزاتر و جهت‌گیری‌تر شده است. عمده نیروهایی که بی‌خیال بودند و 
کاری را که باید انجام می‌دادند، انجام نمی‌دادند خطرشان بیش از آنهایی است که در حال خطا کردن هستند. 
این خطای فاحش راهبردی جبهه انقلاب است که کم‌کاری‌ها و خطاهای گسترده این سال‌های پس از انقلاب 
در حوزه فرهنگ و تعیلم و تربیت را بخواهد با یک مسکن و مخدری به اسم ۲۰۳۰ کاهش دهد یا برای نمونه 
علیه دولت عقده‌گشایی کند و دوباره کارهایی که باید انجام می‌شده انجام نشود. بنابراین بسیاری از کارهای 
زیرساختی فرهنگی و تربیتی که باید در این سال‌ها انجام می‌شده، نشده و کم و بیش هم عامدانه یا غافلانه 
خطاهایی داشته و کماکان هم ادامه دارد، چه سند ۲۰۳۰ بود و چه نبود، فقط در حال ایجاد چتر بزرگ جهانی 
و یک هم‌افزایی بلندمدت هستند که آن هم‌ متأسفانه از رصد رسانه‌های انقلاب دور است. با این نگاه، ۲۰۳۰ 
سندی نیست که بگوییم اجرا نمی‌شد و حالا در حال اجرا شدن است.  درباره جایگزینی این سند باید گفت که 
ما سند تحول بنیادین را داریم. درست است که ما در سندنویسی سابقه غرب را نداریم، ‌اما خود سند تحول، 
سند بسیار ارزشمندی است و با همه ایراداتی که دارد، تا حدودی قابل اجراست. مهم‌ترین نکته‌ این است که 
در سند تحول بازبینی‌های دوره‌ای دیده شده که الآن متأسفانه انجام نشده و اگر آن بازبینی‌ها هم به موقع انجام 
شود، ان‌شاءالله این سندی خواهد بود که چه خود و چه اجزای زیرمجموعه‌اش می‌توانند چشم‌انداز افق را 
برای نظام تعلیم و تربیت و فعالان تربیتی روشن کنند و مجموعه نظام تعلیم و تربیت را در مسیر اهداف انقلاب 

اسلامی بتوانند پیش ببرند.
اینکه برخی‌ها در ذکر مصادیق سند 2030 می‌گویند آموزش جنسی اینطور یا آنطور شده، به نظرم عمده اینها 
عقده‌گشایی سیاسی علیه دولت است، کما اینکه در دولت‌های قبلی و دولت اصولگرا هم خطاهای فاحش 
بسیاری از همین سنخ رخ می‌داد که هیچ کسی صدایش درنیامد؛ دیگر اینکه این مسائل پیش از این هم ‌انجام 
می‌شد و هرگز ربطی به سند ۲۰۳۰ ندارد. به نظر بنده سراغ مصادیق رفتن خطای بزرگی است، نه اینکه آنها را 
 باید ببینیم ضروری است چه کارهایی نسبت 

ً
کنار بگذاریم؛ اما مصداق را با حق می‌سنجیم نه با ناحق. عمدتا

به حق انجام دهیم و چه کارهایی نباید انجام دهیم، نه اینکه بخواهیم یک جزء کوچک را آن هم جزء خیلی 
کوچکی از سند ۲۰۳۰ که شاید اشاره‌ای به آموزش‌های جنسی یا برابری جنسیتی شده باشد، تا این حد نازل و 

سطحی در رسانه‌ها برخورد کنیم.

بر اساس جهان‌بینی و تفکری به نام لیبرالیسم آن هم از نوع لیبرالیسم آمریکایی، سند 2030 نوشته شده است. 
از این منظر می‌گویم »لیبرالیسم آمریکایی«؛ چون قرائت‌های گوناگونی از لیبرالیسم و دموکراسی وجود دارد؛ اما 
نوع آمریکایی آن دوست دارد که خود را به جهان تحمیل کند. مبتنی بر اینکه خدا در زندگی انسان تأثیری ندارد و 
یک حیوان فیزیولوژیک پیچیده به شمار می‌آید، این سند را در زمینه آموزش تدوین کرده‌اند. در واقع، ما از پایه به 
لحاظ اعتقادی، تعریف جهان، انسان و نسبت انسان با خدا با این سند مشکل داریم؛ بنابراین حتی در جاهایی که 
واژه‌هایی شبیه واژه‌های ما به کار برده‌اند، اشتراک موجود فقط لفظی است؛ برای نمونه خانواده از نظر آنها تعابیر 
 کسی که با سگ هم ازدواج کند، تشکیل خانواده داده یا هم‌جنس‌گرا و ازدواج نامشروع نیز از 

ً
دیگری دارد، مثلا

دید آنها خانواده است. در حالی که در ادیان الهی به ویژه اسلام مفهوم این عبارت متفاوت است؛ از این رو اجرای 
سند 2030 مانند دستورالعملی است که تربیت ما را به سمتی می‌برد که نقطه مقابل اسلام است.

ما در کشورمان سند تحول بنیادین در آموزش و پروش داریم ؛ نمی‌توان گفت این سند اجرایی نشده؛ اما به طور 
اساسی هم مبنا قرار نگرفته است. در واقع باید افرادی وجود داشته باشند که این را باور داشته باشند و مبنا قرار 
دهند و برای تحقق آن برنامه‌ریزی کنند؛ چراکه این سند، بالادستی است و باید برای تحقق آن کتاب‌های درسی و 
دروس تغییر کند و آموزش و پرورش ما متحول شود. همچنین معلم، دانش‌آموز و کرامت آنها باید تعریف شود، 
در این صورت می‌توانیم به سمت هدف‌گذاری‌هایی که در این سند شده، مانند تربیت جوان مؤمن انقلابی برویم. 
ممکن است در برخی جاها سند 2030 به صورت نامحسوس اجرا شود، اما به صورت رسمی و نظام‌مند 
این کار انجام نمی‌شود، البته ممکن است شیطنت‌هایی در لابه‌لای بعضی از این نظام عریض و طویل آموزش و 
پرورش وجود داشته باشد و گاهی یک نفر بی‌تقوایی ‌کند که ناخودآگاه با سند 2030 منطبق ‌شود. در حالی که 
ممکن است هدف اجرای آن نباشد، مانند بحث‌هایی که درباره حجاب یا رابطه با جنس مخالف بیان می‌کنند که 
گاهی تراوشات ذهن معیوب خودشان است؛ اما برحسب اتفاق با این سند تطابق پیدا می‌کند. بنابراین، نمی‌توان 

گفت این سند اجرا می‌شود.
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس به طور جدی پیگیر این ماجراست که سند 2030 در کشور اجرا نشود و 
ما جلسات مستقلی نیز در این زمینه داشته‌ایم و قرار است به طور اساسی جلساتی با حضور وزیر آموزش و پرورش 

گذاشته شود تا این موضوع بیشتر و تخصصی‌تر پیگیری شود.  

امروز همه سیاست‌گذاری‌ها و برنامه‌ریزی‌های آموزش و پرورش بر اساس سند 
تحول بنیادین انجام می‌شود. سند تحول بنیادین یکی از دستاوردهای افتخارآمیز 
نظام در سال‌های اخیر است که پس از یک کار سنگین پژوهشی و با مشارکت 
بیش از 600 نفر از صاحب‌نظران و متخصصان آموزش و پرورش، دانشگاه‌ها، 
حوزه‌های علمیه و متخصصان تهیه شده و با تصویب شورای عالی آموزش و 
پرورش و شورای عالی انقلاب فرهنگی، به تأیید رهبر معظم انقلاب رسیده است. 
این سند ذیل سند چشم‌انداز 1404 تهیه شده و سند 20 ساله کشور است که 
قرار است زمنیه‌ساز تحقق اهداف آن سند باشد. برای اولین بار در تاریخ آموزش 
و پرورش، مبانی نظری و فلسفی آموزش و پرورش در این مجموعه بررسی شد و 
به تصویب رسید. ما پیش از انقلاب و پس از پیروزی انقلاب و قبل از سند تحول 
بنیادین، فلسفه آموزش و پرورش مدون و مصوب نداشتیم که یک همگرایی ذهنی 
و فکری بین مجموعه‌‎های سیاست‌گذار، تصمیم‌گیر و برنامه‌ریز و اجرایی به وجود 
بیاید، در حالی که خوشبختانه امروز این را داریم و ان‌شاءالله اگر شرایط فراهم 

شود، همه سیاست‌گذاری‌ها و برنامه‌ریزی‌ها ذیل آن باید اتفاق بیفتد.

این مبانی نظری، مبتنی بر مسائل تعلیم و تربیت اسامی است و با استفاده 
از آیات، روایات، آخرین یافته‌های علمی‌ـ پژوهشی، تجربیات بشری و تاریخ 
افتخارآمیز تعلیم و تربیت تنظیم شده است و متناسب با شرایط امروز و فردای جهان 
است. امروز آموزش و پرورش مصمم است که آن را عملیاتی کند و با بودن این 
سند، آموزش و پرورش دیگر نیازی به اسنادی همچون سند 2030 ندارد و درصدد 
عملیاتی و اجرایی کردن آن هم نیست؛ بلکه همه هم و غم خود را مشروط به اجرای 
سند تحویل بنیادین کرده است. خوشبختانه، اقدامات خوبی هم برای سند تحول 
بنیادین انجام شده و گام‌های بلندی برای اجرای این سند برداشته شده، اما به دلیل 
اینکه نوع برنامه‌ها از نوع تحولات فرهنگی است، زمان‌بر و دیربازده است که باید 
ان‌شاءالله همه دستگاه‌ها به میدان بیایند و همه جامعه همراهی کنند تا این سند 

عملیاتی و اجرا شود. 
این نکته قابل ذکر و تأمل است که اجرای سند 2030 در دستور کار آموزش و 
پرورش نیست و این را که می‌گویند این سند در آموزش و پرورش اجرا می‌شود، 
تأیید نمی‌کنم. در هر جایی هم که این سند انجام می‌شود، با آن مخالف کرده و 
از اجرای آن ممانعت می‌شود؛ اما این سخن را هم می‌پذیرم که ممکن است یک 
معلم یا یک مدرسه‌ای در جایی دانسته یا نادانسته این برنامه و مفاهیم سند 2030 
را در برنامه خود داشته باشد که ما بارها اعلام کرده‌ایم اگر جایی این اتفاق بیفتد و 
کسی از آن اطلاع دارد، به ما گزارش دهد و وزارتخانه برخورد خواهد کرد. بخشی 
از این سند با برنامه‌هایی که در هر کشوری از جمله کشور ما انجام می‌شود، مشترک 
است و ما در آن موارد هیچ مشکلی نداریم و مشابه همان یا غنی‌تر از آن را در سند 
تحول بنیادین نیز داریم. آن بخشی از سند که مسئله‌آفرین شده، بخش آموزش‌های 
جنسی است که در آنجا مطرح شده و به دلیل حساسیتی که جامعه ما نسبت به این 

آموزش‌ها دارد، با آن سند مخالف هستیم.

ما به همراه جمعی از دوستان یک کتاب درباره اشکالات سند 2030 به نام »نقد و بررسی سند 2030« نوشته‌ایم. 
در حقیقت، سند 2030 یعنی اینکه ما در حوزه فرهنگی و آموزش و پرورش وابستگی تمام به غرب داشته باشیم. 
این حرف ما از این منظر نیست که همه چیز غرب بد است، نه اینطور نیست؛ بلکه حرف ما این است که وابستگی 
آموزش و فرهنگ به دنیای غرب و مادی، بد است. سند 2030 می‌خواهد بگوید بچه‌های ما نباید با آموزه‌های دینی 
رشد کنند و باید با یک آموزه‌های بین‌المللی و مادی رشد کنند. در نتیجه این محل اشکال و بحث است. برخی از 
این آموزه‌ها در کتاب‌ها در حال گنجانده شدن است، همچنین با وجود نرم‌افزار »شاد« که بچه‌های محصل به دلیل 
وضعیت کرونایی و آموزش غیرحضوری مدارس، در حال استفاده از آن هستند، به نوعی این سند به بچه‌ها تزریق 
می‌شود. در نتیجه همه اینها از عناوین مختلف سند 2030 است.  بنده این مطلب را تأیید می‌کنم که این سند در حال 
اجرا شدن در گوشه و کنار کشور است. برای نمونه، وقتی نیامده‌ایم زیرسازی شبکه‌های مجازی داخلی را ایجاد کنیم 
و با توجه به اینکه خود به خود فرزندان‌مان با استفاده از اینترنت به فضاهای مجازی آزاد و شبکه‌های مختلف از جمله 
اینستاگرام و غیره دسترسی دارند، به خیلی از مفاسد دسترسی پیدا می‌کنند که همه اینها چه بخواهیم و چه نخواهیم 
در راستای سند 2030 است. حالا اسمش را نمی‌آورند؛ اما خودش را اجرا می‌کنند. بنابراین همین اجرای نرم‌افزار 
شاد که در حال اجرا شدن در کشور است، یکی از بدنه‌های سند 2030 است.  آموزش و پرورش یک نظام جامع 
 به تصویب و تأیید مجلس و شورای عالی انقلاب فرهنگی و همچنین رهبر معظم انقلاب رسیده است. 

ً
دارد که قبلا

این نظام جامع همان سند تحول بنیادین است که جایگزینی برای سند 2030 است اما اجرا نمی‌شود، چرا که دولت 
 این موضوع را پیگیری می‌کند.

ً
به سند تحول بنیادین اعتقادی ندارد که کمیسیون فرهنگی حتما

 مشکل
کجاست؟

 نقشه
راه 

اگر بخواهیم با اسناد ۲۰۳۰ به مثابه یک برنامه توسعه وارداتی مواجه 
شویم، با توجه به اینکه نسبت به قصد و نیت تدوین‌کنندگان و حامیان 
آن خوش‌بین نیستیم، به لحاظ منطقی این مواجهه باید خیلی محتاطانه 
و حتی با بدبینی همراه باشد؛ این نحوه برخورد عقلانی‌ترین حالت 
ممکنی است که تجربه تاریخی ما و دیگر کشورها نیز درستی آن را 
نشان می‌دهد. اینکه جامعه ما چندان متوجه این موضوع نمی‌شود، 
چند علت دارد؛ یکی اینکه مجموعه اسناد توسعه پایدار عقبه‌‌ای 
حدود چهار دهه دارد. در این مدت، متولیان امر هوشمندانه ادبیاتی 
مرتبط با آن را تولید کرده و در قالب کتاب‌ها و مقالات و همایش‌های 
متعدد، وارد متون علمی کرده‌اند. اصطلاحات و مسائل و راهکارهای 
این اسناد در ذهن‌ها رسوخ کرده است و از طریق سمن‌های همکار 
نهادهای بین‌المللی به شکل پیشروانه ترویج شده است. برای نمونه، 
در ایران، یک مجموعه غیردولتی طی سال‌های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۶ با 
حمایت سازمان ملل در قالب‌ دوره‌ها و کارگاه‌های آموزشی مفاد اسناد 
توسعه پایدار را در بین افراد تأثیرگذار، همچون کارشناسان نهادهای 
سیاستگذار، اهالی رسانه و مدیران دولتی و غیردولتی ترویج داده است. 
به عبارت دیگر، مفاد اسناد ۲۰۳۰ چنان نرم وارد ادبیات علمی و 
ادبیات تصمیم‌گیری و کارشناسی ما شده است که اغلب نسبت به آنها 
خیلی احساس بیگانگی نمی‌کنیم و مفاهیم و راه‌حل‌هایش را غریب و 
نامأنوس نمی‌دانیم. در حالی که اگر با یک نگاه محتاطانه و بدبینانه به 
متن و فرامتن مجموعه این اسنادـ چه در دستورکار توسعه پایدار و چه 
سند آموزش یونسکو ناظر به هدف چهار دستور کار و چه شاخص‌ها 
و اسناد تدوین شده ذیل آن‌ـ بنگریم، ورای این ظاهر عام‌المنفعه و 
انسان‌دوستانه احساس می‌کنیم که در باطن روی مفاهیم و موضوع‌هایی 

دست گذاشته که چالش‌برانگیز است. 
به طور خلاصه، روح کلی حاکم بر این سند با چارچوبی که ما 
می‌خواهیم و دنبال می‌کنیم، شکاف و فاصله زیادی دارد. برای نمونه، 
در بخش‌های گوناگون سند 2030، از جمله بخش آموزش، مضامین 
زیبا و موجهی به کار رفته و به ترویج »صلح، شهروند جهانی، پرهیز 
از خشونت، برابری« و مفاهیم این‌چنینی پرداخته است. اگرچه این 
مفاهیم در ظاهر زیبا هستند، اما اگر به باطن آن نگاه کنیم، می‌بینیم 
کشورهای به اصطلاح توسعه‌یافته خودشان بزرگ‌ترین تولیدکننده 
ساح در جهان هستند و جنگ‌های امروز هم از سوی اینها راه 
افتاده است! این کشورها همزمان با اینکه سازمان ملل را تأمین مالی 
می‌کنند، روی مفاهیمی همچون »صلح و پرهیز از خشونت« تأکید 
دارند! ایالات متحده که بیش از ۲۰ درصد بودجه سازمان ملل را تأمین 
می‌کند، در سال‌های اخیر چند کشور منطقه غرب آسیا را اشغال نظامی 
کرده و در برخی جنگ‌افروزی‌های دیگر نیز به صورت غیرمستقیم 
دخیل است. اینجا این پرسش مطرح می‌شود که چطور می‌توان مروج 
و مدعی صلح بود و در عین حال کشورهایی را مورد تجاوز قرار داد و 

اشغال کرد؟ به نحو مشابه می‌توان درباره عبارت »شهروند جهانی« که 
در سند ۲۰۳۰ به کار رفته و به مثابه یکی از اهداف مورد تأکید بخش 
آموزش توسعه پایدار مورد توجه قرار دارد، باید پرسید شهروند کدام 
جهان؟ با کدام حقوق؟ و اینکه قواعد چنین جهانی را چه کسی تعیین 
 با جعل واژه‌ها و مفاهیم 

ً
و بازیگردانی می‌کند؟ گویا در این اسناد اساسا

مواجه هستیم. 
در راهبرد سوم از هدف چهار سند توسعه پایدار با افق سال ۲۰۳۰، 
درباره تربیت معلم کشورهای توسعه نیافته و در حال توسعه آمده است 
که آنها باید در فضای بین‌المللی و از سوی کشورهای توسعه‌یافته 
آموزش داده شوند. اگر بخواهیم خوش‌بین باشیم، باید بگوییم که 
می‌خواهند تجربیات خوب خود را به ما منتقل کنند، اما با مقدمات 
پیشین و واقعیات تاریخی خدماتی که آموزش و پرورش به سلطه‌گری 
کرده است، با چه منطقی »معلم« که عنصر اصلی نظام تعلیم و تربیت 
است، باید در فضای این چنینی تربیت شود؟ مدونان این اسناد چه 

هدفی را دنبال می‌کنند؟
وجه دیگری که باید به آن توجه کرد، کلیت این اسناد است. در 
پس انساد توسعه پایدار جهان‌بینی ویژه‌ای نهفته است که به نگرش‌ها 
و ارزش‌هایی تکیه دارد که با جهان‌بینی ما تزاحم و تعارض دارند. در 
مجموع، این اسناد از »دنیا« و »رفاه« به عنوان غایت توسعه پایدار زیاد 
می‌شنویم، اما از ارزش‌های معنوی هم می‌توان در آنها چیزی پیدا کرد؟ 
آیا ریشه خشونت و جنگ و بی‌عدالتی حاکم در جهان با راه‌حل‌های 
مادی‌گرایانه این اسناد رفع می‌شود؟ روح سکولاریستی حاکم بر این 
سند که در بخش مقدمه آن قابل ردیابی است، چنین وضعیتی دارد.  
هنگامی که مجموع اهداف مرتبط با زنان و خانواده را در این اسناد 
مطالعه می‌کنید، گویا زن را به منزله »نیروی کار« می‌بینند؛ از این رو 
در شاخصه‌های ارزیابی مربوط به حقوق زنان هم برای برجسته کردن 
نقش و جایگاه اجتماعی زنان تأکیدشان بر این است که کشوری را 
می‌توان توسعه‌یافته‌تر دانست که زنان در مناصب و مشاغل مدیریتی 
سهم بیشتری را اشغال کرده باشند! گویا شاغل بودن زن به ویژه در 
سطوح مدیریتی فی‌نفسه یک ارزش تلقی می‌شود. جا دارد که در این 
حالت در این باره تأمل کنیم که در این نگاه جایگاه خانواده چه خواهد 

شد؟
مفاد اسناد توسعه پایدار درباره به اصطلاح »اقلیت‌های جنسیتی« 
نیز چالشی و قابل تأمل است. چرا در میان آحاد جامعه بر چنین اقشاری 
تمرکز دارند که برخی از اقدامات آنها خلاف طبیعت انسان است؟ به 
نظر می‌رسد، پیامد این نگاه هدف قرار گرفتن و تضعیف نهاد خانواده 
است. در این باره نه تنها ما، بلکه انجمن‌های بین‌المللی حامی خانواده 
نیز واکنش نشان داده‌اند و گزارش‌هایی را به نشانه مخالفت منتشر 
کرده‌اند.  ما به درستی نتوانسته‌ایم مفاد و مضامین اسناد توسعه پایدار 
و لایه‌های پنهان آنها را معرفی کنیم. در همین حال بخش‌هایی از این 
مفاد را برجسته کرده‌ایم که چه‌بسا در نسبت با کل مفاد فرعی باشند یا 
نگرش محدودی به این اسناد به مخاطبان بدهد. در سایه معرفی معوج 
این اسناد است که بخشی از جامعه سند ۲۰۳۰ را با »آموزش صریح 
جنسی« یا بی‌بندوباری جنسی یکی می‌داند. برخی از مفاد نسبت داده 
شده به این اسناد نیز درست نیست؛ در واقع ربطی به این سند ندارد، هر 

چند ممکن است ناهنجار یا نادرست باشد. این سند حوزه‌های بسیار 
مهمی را در بر می‌گیرد که چه‌بسا اهمیت آنها از آنچه به آن معروف 
شده، بیشتر باشد. حوزه‌های مهم دیگری مانند حقوق زنان، سلامت 
و بهداشت، محیط زیست و مسائل دیگری در این سند مطرح شده 
است؛ از این رو این سند فقط مربوط به حوزه آموزش نیست هر چند 
آموزش، محورِ توسعه پایدار تلقی شده است و گویی هدف 4 از آن 
17 هدف، ستون این سند حساب می‌شود.  این بحث را می‌پذیرم که 
بخشی از مسائلی که درسند 2030 به آن اشاره شده، مسائل امروز 
ما هم است، مانند مسائل محیط زیستی، آسیب‌های اجتماعی و 
زیست جنسی و عدالت. نکته ظریف این است که صورت‌بندی ارائه 
 درست نیست. ما باید با 

ً
شده از مسئله به وسیله سند 2030، لزوما

چارچوب‌های خودمان مسئله را شناسایی و صورت‌بندی کنیم و بعد 
بر اساس آن راه‌حل خودمان را هم داشته باشیم. برای نمونه، ما در 
تربیت جنسی و جنسیتی افراد جامعه کوتاهی کرده‌ایم، در حالی که 
در رساله‌های عملیه ما مفروض است که هر فرد مکلف باید نسبت به 
احکام و مسائل دینی خود، از جمله مسائل جنسی و جنسیتی آگاهی 
داشته باشد. نکته اینجاست که در نگاه تربیت جنسی که آنجا ترویج 
می‌شود، گویی آموزش‌ها به جنبه‌های خاص و به شکل مستقیم و 
عمومی محدود است، در حالی که در نگاه اسلامی حتی پیش از تولد، 
بر اخلاق روابط زناشویی تأکید شده و توصیه‌های اخلاقی متعددی 
درباره سامان دادن به زیست جنسی و تغذیه از سنین کودکی وجود دارد. 
 قرار نیست که تربیت جنسی به شکل فراگیر و 

ً
در نگاه اسلامی، لزوما

عمومی و با صراحت و مستقیم انجام شود. این آموزش‌ها در نگرش 
اسامی، فراتر از جنبه فیزیولوژیکی و بهداشتی است و جنبه‌های 

اخلاقی، اعتقادی، تربیتی و فقهی نیز دارد. 
همچنان که اشاره شد، مسئله این است که در بسیاری از موارد ما 
در مقابل صورت‌بندی مسئله مطرح شده از طریق این اسناد برخورد 
انفعالی داشته‌ایم؛ هم مسئله را پذیرفته‌ایم و هم ایده‌ها و برنامه‌هایی 
که توصیه می‌کنند. پذیرفتن ایده و برنامه »توسعه پایدار« عمده‌ترین 
این مواجهه‌های انفعالی است و گاهی برنامه‌های ذیل آن از سوی 
نهادهای انقلابی و با حسن نیت به اجرا در می‌آيد. در نهایت می‌بینیم 
این تلاش‌ها در راستای تحقق اهداف و شاخص‌های توسعه پایدار بوده 
و ما را از مقصود خودمان‌ـ پیشرفت اسلامی و ایرانی‌ـ دور کرده است.

اسناد توسعه پایدار پیچیدگی‌ها و بحث‌های تخصصی دارد که ما 
به سادگی از آنها گذشته‌ایم. هنر این مجموعه اسناد و تدوین‌کنندگانش 
این است که مفاهیم تخصصی را به شکل زبان ساده مطرح کرده‌اند که 
گاهی از فرط سادگی از مباحث تخصصی دور می‌مانیم. در حالی که 
هر یک از بحث‌ها، جای برگزاری نشست‌های تخصصی و مطالعات 
جدی دارد و ممکن است در سیاست‌گذاری‌ها و برنامه‌ریزی‌های 
ما رسوخ کرده باشد. باید به مطالعات عمیق و اساسی از جمله در 
استعمارشناسی رو بیاوریم. باید متذکر شوم که طراحی و پیاده‌سازی 
الگوهای پیشرفت بومی ناظر به مسائل اصلی خودمان و با مبانی 
اسلامی، جنبه ایجابی مقابله با اسناد وارداتی همچون اسناد توسعه 
پایدار است. در غیر این صورت، مخالفت‌ها از لفظ فراتر نمی‌رود و 

خدای نکرده پیاده نظام اجرای سند ۲۰۳۰ می‌شویم.

مسئله و چالش اصلی که سند 2030 ایجاد می‌کند، چالش استقلال است؛ یعنی اگر در یک کلمه بخواهیم 
بگوییم، این سند زمام کار تدبیر و برنامه‌ریزی‌های کلان در همه کشورها را در ذیل کشورهای توسعه‌یافته قرار 
می‌دهد و به حاکمیت آنها بر مجموعه روند توسعه جهانی یک قانونیت و مشروعیت می‌بخشد. متأسفانه، همه 
کشورهای جهان با اتفاق آرا در همان سال 2015 به این سند رأی مثبت دادند. اولین نقد و پرسشی که مطرح 
می‌شود، این است که چگونه هیئت نمایندگی جمهوری اسلامی ایران در مجموعه سازمان ملل بدون توجه به 
پیامدها و تأثیر این سند، رأی مثبت به این سند داده است؟ البته برخی از کشورها اعتراض، انتقاد و نکاتی را 
 
ً
مطرح کردند. نکته دیگر درباره ابعاد فرهنگی و تربیتی آن است؛ زیرا این سند از نظر مبانی نظریه تربیتی اساسا

با مبانی ما سازگار نیست، یعنی یک نظام فرهنگی سکولار و یک تربیت شهروند جهانی را دنبال می‌کند. 
در واقع این تعبیر شهروند جهانی در اسناد، یک استعاره‌ای است که در پشت آن حقیقتی به نام شهروند تراز 
نظام سلطه نهفته است. به عبارتی، آنها همه آرزوها و آمال و اهداف را در وابستگی و وادادگی کامل فرهنگی 
 با مبانی ما متناقض است. برخی عبارات زیبا و جذاب در این سند 

ً
و تربیتی به غرب دنبال کرده‌اند که کاملا

 
ً
وجود دارد که ما نیز آنها را قبول داریم؛ برای نمونه بحث توسعه آموزش فنی و حرفه‌ای و مهارتی که ما کاملا
آن را قبول داریم و در اسناد خودمان نیز وجود دارد؛ ولی این عبارات زیبا در کنار بعضی جهت‌گیری‌هایی آن 

با اسناد تحولی آموزش و پرورش ما مغایرت بسیار واضحی دارد. 
به هر حال، آنچه رهبر معظم انقلاب روی آن تأکید دارند و به درستی و به منزله یک رسالت دیده‌بانی کلان جامعه 
و برای آینده جامعه دغدغه دارند، این است که این سند یک پوششی برای یک نوع جهت‌گیری جریان غرب‌گرا 
می‌شود. موافقان این سند به طور صریح و واضح دیدگاه خود را مطرح نمی‌کنند، یعنی اگر دیدگاه خود را صادقانه 
مطرح کنند و با یک مباحثه جدی و علمی نقد و بررسی شود، معلوم می‌شود که آن دیدگاه‌ها، دیدگاه درستی 
نیست. ما یک تجربه 50 ساله در دوره پهلوی را در کشورمان داریم که همین جهت‌ها را دنبال می‌کرد و نتیجه 
آن یک اعتراض عمومی در جامعه و توقف آن جریان شد؛ از این رو با تجربه‌ای که ما داریم و همچنین معارف 
اسلامی‌ای که داریم، می‌توانیم بسیار پیشتازتر از آنها اهداف مترقی تربیتی را دنبال کنیم و به سند 2030 نیازی 
نداریم. سند تحول تعلیم و تربیت نظام آموزش و پرورش کشورمان بسیار پیشرفته است؛ آنچه موجب تعجب 
است، این است که سند 2030 در یک نسخه و در فاصله کمتر از یک سال به مصوبات واضح و روشنی رسید 
و توانست در هیئت وزیران مطرح و از آنجا حمایت و پشتیبانی شود و جایگاه قانونی پیدا کند که البته شورای 
عالی انقلاب فرهنگی این را لغو کرد؛ اما سند تحول ما بسیار با کندی و بدون حمایت جدی از طرف بخش‌های 

گوناگونی که در قوه مجریه باید حمایت کنند، مواجه است و همچنان معطل مانده و کار چندانی برای اجرای 
سند تحول انجام نگرفته است. وقتی رهبر معظم انقلاب در سخنان اخیر خود درباره این موضوع صحبت کردند، 
باید وزارت آموزش و پرورش نسبت به این امر حساسیت نشان دهد و باید مراقبت شود تا این سند در گوشه و 
کنار آموزش و پرورش اجرا نشود. بحث بعدی، نفوذ فرهنگی از طریق اجرای این سند است که اگر استقلال 
فرهنگی ما آسیب ببیند، استقلال سیاسی و اقتصادی ما نیز دچار چالش خواهد شد. در حال حاضر، این انتظار 
وجود دارد که شورای عالی انقلاب فرهنگی، کلیت دولت و به ویژه وزارت آموزش و پرورش و مجلس در این 
زمینه حساسیت نشان دهند. البته حساسیت به معنای کار احساسی و عاطفی کردن و فقط اعلامیه و موضع نشان 
دادن نیست، بلکه حساسیت علمی پژوهشی در عرصه برنامه‌ریزی سیاست‌گذاری و مدیریتی بسیار مهم است. 
همچنین آگاهی‌بخشی لازم برای بدنه آموزش و پرورش در حوزه چیستی و چرایی مخالفت با سند 2030 نیاز 
است که هنوز مطرح نشده و رسانه‌های ما نیز در این زمینه کم‌کاری کرده‌اند. متأسفانه، هیچ موضع‌گیری آشکار 
و قاطعی نسبت به مضامین این سند و جهت‌گیری‌هایش ابراز نمی‌شود و ضروری است بخش‌های گوناگون 
آموزش و پرورش نسبت به این مسئله موضع‌گیری کرده و در قالب‌های مختلف روشنگری کنند. بحث دیگر 
اینکه در بعضی از رده‌های سیاست‌گذاری و تصمیم‌گیری در آموزش و پرورش کسانی حضور دارند که از این 
سند به نحوی دفاع می‌کنند یا مدافع این سند بوده‌اند و در تدوین نسخه ایرانی سند 2030 محوریت داشته‌اند که 

در واقع حضورشان به این معناست که همان اندیشه و همان تفکر جریان پیدا کند.
صرف نظر از اینکه عنوان شود سند 2030، سند مرده است، مسئله‌ای را حل نمی‌کند و قبول داریم در 
 پا نخواهد گرفت و راه به جایی نخواهد برد؛ اما می‌بینیم دستگاه مسئول که وظیفه‌اش نقض 

ً
کشور ما قطعا

این سند و اجرای سند تحول بنیادین به عنوان پادزهر سند 2030 است، تحرک چندانی نمی‌کند، به ویژه در 
ماه‌های اخیر که این فضای کرونایی هم به این کم‌کاری‌ها کمک کرده و بهانه‌ای برای بعضی از کم‌کاری‌ها 
شده است. امیدوار هستیم مجموعه آموزش و پرورش احساس تعهد بیشتری داشته باشد و شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و بخش آموزش عالی به این موضوع ورود کنند، همچنین حوزه‌های علمیه باید در این زمینه 
حساسیت داشته باشند. گفتنی است، بار اصلی گفتمان‌سازی و آگاه‌بخشی بر عهده رسانه‌ها به ویژه رسانه 
ملی است؛ اما نباید به صورت کلیشه‌ای و تکراری به آن بپردازند. بحث مهم دیگر این است که باید توجه 
داشت نقد سند 2030 به معنای استفاده نکردن از یافته‌های علمی و استفاده نکردن از تجربه دیگران نیست؛ 
 پیشرفت‌گرا، عقلانی و منطقی 

ً
یعنی ما نگاه متحجرانه به این سند را قبول نداریم و معتقدیم این نگاه کاملا

است. بنابراین، این تلقی که ممکن است ایجاد شود یا اینطور القا کنند، کسانی که این سند را نقد می‌کنند، با 
تعاملات جهانی مخالف هستند، در واقعیت اینطور نیست؛ ما تعاملات جهانی را قبول داریم و معتقد هستیم 
باید در یونسکو یک حوزه فعال و اثرگذار داشته باشیم، اما اینکه بخواهیم از اسناد یونسکو و سازمان ملل 
 با هویت ملی و اهداف ما ناسازگار است. باید یافته‌های 

ً
تبعیت کنیم و منفعلانه آنها را به کار بگیریم، حتما

علمی را پالایش کنیم و در چارچوب، زیرساخت و مدل فلسفی و نظری خود آنها را جانمایی کنیم.

هدف 2030   چیست؟ 

چرا با اجرای 2030 مخالف هستیم؟

دکتر مجتبی همتی‌فر
  پژوهشگر حوزه تربیت اسلامی 

و عضو بنیاد تربیتی حیات

حجت‌الاسلام والمسلمین علی ذوعلم
رئیس پیشین سازمان برنامه‌ریزی آموزشی وزارت آموزش و پرورش

 مهدی نویدادهم
مشاور ارشد وزیر در سند تحول بنیادین آموزش‌ و پرورش

الزام به سندتحولالزام به سندتحول

مهرداد ویس‌کرمی 
عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس
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سازمان مجاهدین خلق با راهبرد مبارزه مسلحانه در 
شهریور ۱۳۴۴ اعلام موجودیت کرد. این سازمان با 
توجه به ضعف اعتقادی و البته نفوذ ساواک به تدریج 
به مارکسیسم متمایل شد و در سال 1354 به طور 
رسمی ایدئولوژی خود را مارکسیستی اعلام کرد. 
»مسعود رجوی« که در اسناد تاریخی ارتباط‌های 
مشکوک او با ساواک نیز موجود است، خود را به 
رأس سازمان می‌رساند و در مدت کوتاهی پس از 
پیروزی انقلاب تا آغاز جنگ تحمیلی، رویه سازمان 
را به سمت آمریکا تغییر می‌دهد. با آغاز جنگ 
تحمیلی، اگرچه منافقین ارتباطات مخفیانه خود را 
با عراقی‌ها شدت بخشیده‌اند، اما بیانیه‌ای مبنی بر 
آمادگی برای دفاع از کشور با قید یک شرط اعلام 
می‌کنند. شرط منافقین، حضور در جبهه‌ها با هویت 
سازمانی مستقل است. دریافت سلاح و تجهیزات 
وحضور خودمختاری درخواست‌های مشکوکی 
بود که اقدامات منافقین در جبهه‌ها و همچنین 
همکاری‌های منافقین با سازمان‌های اطلاعاتی عراق 
علت آن را اثبات کرد. پس از حوادث خردادماه 
1360 و خروج علنی منافقین علیه ملت و جمهوری 
اسلامی و آغاز تحرکات مسلحانه و به واسطه آن فرار 
رهبری منافقین به خارج کشور، کشور عراق به یکی 
از مراکز مهم جولان این گروهک تبدیل می‌شود. در 
دی ماه سال 1361، مسعود رجوی با »طارق عزیز« 
معاون نخست‌وزیر عراق دیدار می‌کند تا مقدمات 
حضور علنی منافقین در عراق فراهم شود. یکی از 
مهم‌ترین خیانت‌های منافقین از آغاز جنگ تحمیلی 
همکاری اطلاعاتی و دادن اطلاعات سری کشور 
به رژیم بعث عراق است. »مسعود جابانی« عضو 
سابق سازمان همکاری متقابل رژیم بعث عراق و 
مجاهدین را این‌گونه بیان می‌کند: »کشور عراق زمین 
و تدارکات و تجهیزات نظامی و لجستیکی مجاهدین 
را تأمین می‌کرد و در مقابل مجاهدین اطلاعات 
جبهه‌ها و تحرکات نظامی ایران و شنود بی‌سیم را 
 
ً
به دولت عراق انتقال می‌داد. این عراق بود که کاملا

سازمان را در خدمت خود گرفته بود.« محمدحسین 
سبحانی می‌گوید: »استخبارات عراق از طریق مهدی 
ابریشمچی، پرسش‌های اطلاعاتی مورد نیاز ارتش 
عراق را در مورد شناسایی محل پل‌ها، تأسیسات آب و 

برق و... را به رجوی می‌داد تا سازمان پاسخ‌های آن را 
تحویل دهد.« این گروهک در خلال جنگ تحمیلی، 
اعزام گروه‌هایی برای انجام عملیات‌های ترور و 
خرابکاری به ویژه ترور رزمندگان و فرماندهان نظامی 
در داخل ایران، جاسوسی از تحرکات نظامی ایران، 
انجام تبلیغات مسموم از طریق رادیوی اختصاصی 
این گروه در عراق و نیز شایعه‌سازی برای تحت‌الشعاع 
قرار دادن حمایت‌های مردمی از جبهه‌ها را در دستور 
کار داشت. منافقین در طول جنگ، شنود مکالمات 
بی‌سیمی و تلفنی نیروهای ایرانی را انجام می‌دادند 
و در سرکوب شیعیان و کردهای عراق از سوی رژیم 
بعث نقش مهمی داشتند. همچنین ترور مسئولان 
و نظامیان و رزمندگان، تخلیه تلفنی، جاسوسی و 
جمع‌‌‌آوری اطلاعات را دنبال می‌کردند. 29 خرداد 
1366، یعنی یک سال پس از استقرار کامل در عراق، 
پیام رجوی مبنی بر تأسیس ارتش آزادی‌بخش ملی 
منتشر شد. نظامیان این ارتش از دو هزار نفر تجاوز 
نکرد و تنها در عملیات مرصاد با فراخوان و هزینه‌های 
هنگفت و کمک رژیم بعث منافقین توانستند تعداد 
را به 6 هزار نفر برسانند. این ارتش بلافاصله به 
ابزاری در دست عراق تبدیل شد تا از سازمان برای 
حملات ایذایی و کوچک استفاده کند. در فروردین 
سال 1367، عراق غافلگیرانه فاو را که دو سال و سه 
ماه در اختیار ایران بود، با به کارگیری سلاح شیمیایی 
پس گرفت. بعدها روشن شد اطلاعات گردآوری شده 
از سوی منافقین در این عملیات برای عراقی‌ها بسیار 
حائز اهمیت بوده است. افزون بر این، در همان دوران 

منافقین یک عملیات ایذائی برای فریب رزمندگان 
ایرانی به نام »آفتاب« در غرب شوش انجام دادند.  
یکی دیگر از خیانت‌های منافقین در روزهای پایانی 
خرداد 1367 اتفاق افتاد که منافقین به کمک ارتش 
عراق به مهران و دهلران حمله کردند. منافقین در این 
نبرد که نام »چلچراغ« را برای آن انتخاب کرده بودند، 
موفق می‌شوند وارد مهران شوند. رجوی طی سخنانی 
مدعی شد وقتی می‌توانیم یک عملیات شهری را 
آغاز کنیم، دسترسی به تهران چندان مشکل نیست. 
البته سازمان پس از سه روز به طور کامل منطقه را 
ترک می‌کند و به عراق بر می‌گردد. در تیر ماه 1367 
جمهوری اسلامی ایران به طور رسمی قطعنامه 598 
را پذیرفت. با اعلام خبر پذیرش قطعنامه از سوی 
ایران، نقشه‌ها و طرح‌های قبلی سازمان با بن‌بست 
مواجه شد. سازمان برای فرار از وضعیت به وجود آمده 
ناشی از پذیرش قطعنامه از سوی ایران، مجبور شد به 
حمله دست بزند تا به قول رجوی از سوخت رفتن 
نیروها جلوگیری کند. او فرصت نیافت تا سازماندهی 
چندان منسجم و یکنواختی را بین نیروهایش ایجاد 
کند و مجبور شد در مدت زمان اندکی، حمله به 
ایران و فتح تهران و سقوط جمهوری اسلامی ایران 
را طراحی کند. این طرح و برنامه مدون پیش از 
آنکه شکل یک اتخاذ استراتژی نظامی داشته باشد، 
به طنز شبیه بود. نقطه اتکای تئوریک مسعود رجوی، 
حمایت‌های مردمی بود، اما غافل از اینکه مردم، تصور 
مطلوبی از وی و نیروهایش نداشته و کمترین اعتماد 
ممکن نسبت به آنها در لایه‌های فکری و تجربی ملت 

ایران وجود نداشت. غفلت رجوی و نظزیه‌پردازان 
نظامی وی از وضعیت فکری ـ سیاسی داخلی ایران 
را می‌توان علت اصلی شکست سازمان منافقین در 
عملیات مرصاد به شمار آورد. شش روز پس از قبول 
قطعنامه از جانب ایران و در حالی که نیروهای عراقی 
با زیر پا گذاشتن توافقات ۵۹۸ بار دیگر به خرمشهر 
حمله کرده و تا آستانه تصرف آن پیش رفته بودند، 
سازمان مجاهدین عملیاتی با نام »فروغ جاویدان« را 
آغاز کرد. مسعود رجوی در شب آغاز عملیات گفت: 
»براساس تقسیمات انجام شده، ۴۸ ساعته به تهران 
خواهیم رسید... کاری که ما می‌خواهیم انجام دهیم 
در حد توان و اشل یک ابرقدرت است؛ چون فقط یک 
ابرقدرت می‌تواند کشوری را ظرف این مدت تسخیر 
کند... از پایگاه نوژه هم ترسی نداشته باشید؛ هر سه 
ساعت به سه ساعت دستور می‌دهم هواپیماهای 
عراقی بیایند و آنجا را بمباران کنند. پایگاه هوایی تبریز 
را هم با هواپیما هر سه ساعت به سه ساعت مورد 
هدف قرار خواهیم داد... علاوه بر آن، ضد هوایی و 
موشک سام ۷ هم که داریم... هوانیروز عراق تا سرپل 
ذهاب به همراه ستون‌ها خواهد بود. از نظر هوایی 
ناراحت نباشید چون هواپیماهای عراقی پشتیبان 
ما هستند و تمام ماشین‌ها به صورت ستون حرکت 
می‌کنند.« فروغ جاویدان به کمینگاه و قتلگاه این 
خیال‌پردازان تبدیل شد و شمار زیادی از منافقین طی 
چندین ساعت به درک واصل شدند و باقی مانده سپاه 
شکست خورده منافقین به عراق گریختند و توهمات 

سران منافقین پوچ شد.

دفاع مقدس از روز آغازش با پرسش‌ها 
و ابهامات فراوانی مواجه بوده است. در 
این میان، چگونگی مواجهه احزاب و گروه‌های 
سیاسی با جنگ یکی از موضوعات محل بررسی 
در ماجرای دفاع مقدس است. در طول هشت 
سال دفاع مقدس، نهضت آزادی مواضع خاص 
خود را داشت؛ به گونه‌ای که این موضع‌گیری 
مورد استقبال دشمنان قرار می‌گرفت که می‌توان از 
نقش تضعیفی و حتی خائنانه این حزب در بخشی 
از ادوار جنگ هشت ساله سخن گفت. نهضت 
مدعی است مخالف ادامه جنگ پس از فتح 
خرمشهر بوده، اما بررسی‌های تاریخی ما را به 

حقیقت دیگری رهنمون می‌کند.
دکتر محمد درودیان، در کتاب خود با عنوان 
»پرسش‌های اساسی جنگ« به پرسش‌های 
اساسی جنگ پاسخ داده است. در بخشی 
از این کتاب در مرکز مطالعات و تحقیقات 
جنگ انتشار یافته می‌خوانیم: »تضهن آزادی 
رخداد  وسم  در  رهشمرخ  حتف  از  سپ  هلصافلاب 
»انی  رکد:  ادیمواری  ااهظر  بیانیه‌ای  در   1361
هنوگ پیروزیاهی رغورآنیرف در اهههبجی گنج 
زاههنیمی  الاقنب  اخریج  و  دایلخ  دانمشن  اب 
رت‌قیمع  احتاد  و  ودحت  و  رتشیب  یلاعت  و  ردش 
اسزد.«  رفامه  وشکر  در  را  رتعیرس  اسزیگدن  و 
ریغ از انی بیانیه، تضهن آزادی هنوگ‌چیه هلاقم، 
رنخساین یا بیانیه‌ای رب لیلحت از وتیعض وجومد 
و اواضع هقطنم و بین‌ایللمل و چیه پیشنهادی 
درباره مسائل گنج اراهئ دناد. اهتبل تضهن آزادی 
اهدعب یط بیانیه‌ای اب ادامه جنگ تفلاخم رکد، 
از حتف رهشمرخ،  ویلدر زامن ریگمیمصتی سپ 

دحاقل  را  آاکشری  و  رونش  وماعض  تضهن 
از  پس  اتس.  رکنده  الاعم  وتده  زحب  دننامه 
گربزاری نیمجنپ رگنکه تضهن آزادی در افسند 
1361، هک هب وصرت دحمود لیکشت دش، تضهن 
آزادی ربای نیتسخن ابر وماعض وخد را در لئاسم 
فلتخم گنج و رشاطی اریان سپ از حتف رهشمرخ 

و رضورت اامتم جنگ تشریح رکد.
زگرباری رگنکه تضهن آزادی و دصور بیانیه 
آن، در یتیعقوم رخ داد هک لاعیم یماکان اریان 
دشه  آاکشر  ومردرظن  ادهاف  هب  دیبایتس  ربای 
و  وبد  هتشذگ  رهشمرخ  حتف  از  امه   9 زریا  وبد؛ 
از ایلمعتاهی راضمن،  انی دمت چیه کی  در 
هب  یتامدقم  وارجفل  و  رحمم  لیقع‌نبملسم، 
ریپوزی یماظن و استشونرسز مرجن دشنه وبد. 
هب  وخد  ریگعضومی  در  تضهن  دلیل،  نیمه  هب 
از  سپ  اریان  تیعقوم  رتربی  دننام  رفمویتاض 
 تحت ریثأت جیاتن سریا 

ً
حتف رهشمرخ هک دترجیا

عملیات‌ها شهاک تفای، دیکأت رکیمد.«

نهضت آزادی و تداوم جنگ پس از خرمشهر

سکوت و مصادره به مطلوب

   دهلیز    

تقویم انقلاب

شاه و سلطنت در مخمصه

 هفته اول مهرماه سال 1357، 
وضعیت رژیم شاه روز به روز 
وخیم‌تر ‌شد، رژیم شاه ‌ پس از ماجرای 
17 شهریور، زلزله طبس در بن‌بست و 
مخمصه‌ گیر افتاد. در این زمینه چندین 

عامل موثر بود:
1ـ شاه و سلطنت از اساس متزلزل 
بود. نگاهی به سوابق روی کار آمدن 
محمدرضا شاه نشان می‌دهد، وی 
سلطنت را به طور موروثی از پدر 
کودتاچی‌اش به ارث برده بود و با پشتوانه 
انگلیسی‌ها بر مسند قدرت پوشالی تکیه 
زده بود. او بدون هیچ پایگاه اجتماعی 
مردمی و تاریخی در رأس قدرت بود و 
هیچ‌گاه در موضع قدرت و ثبات قرار 
نداشت. به این ترتیب، ‌در تحولات 
شهریور 1357 بر اندام حاکمیت سست 
او لرزش انداخت و به سمت و سوی 

سقوط غلتید. 
2ـ دولت و دستگاه‌های حاکمیت با 
نخست‌وزیری »شریف امامی« به طور 
کلی مات و مبهوت شده بودند و در 
موضع انفعال و ضعف قرار داشتند. 
او که با شعار فریبنده »آشتی ملی«‌ و 
تظاهر به دین و مذهب پست دولت 
را در اختیار گرفته بود، در کمتر از 15 
روز  از  شروع کارش،‌ هم حکومت 
نظامی را بر تهران و 11 شهر حاکم کرد 
و هم خشونت‌گرایی بر مردم را از حد 
گذراند؛ به ویژه در کشتار خونین روز 
17 شهریور   و زلزله طبس به رسوایی 
کشیده شد و کار به جایی رسید که 
شریف امامی خود در جست‌وجوی 

فرار بود. 
3ـ در مقابل امام خمینی)ره( در جایگاه 
رهبر انقلاب مورد حمایت مردم بود 
و در موضع قدرت و ابتکار عمل قرار 
داشت. گفتنی است، حجم پیام‌رسانی 
امام)ره( در شهریور از هر ماه دیگری 
بیشتر است و محتوای پیام‌ها تندتر و 
کوبنده‌تر از گذشته است و هدایت‌گری 
قوی‌تری ارائه داده‌اند؛ برای نمونه، 
در پیامی که ایشان روز 30 شهریور به 
مناسبت آزادی »آیت‌الله قمی« از زندان 
داده‌اند،آمده است: »آزادی جناب‌عالی 
پس از دوازده سال زندان غیر قانونی و 
غیر انسانی به جرم حق‌گویی و حق‌طلبی 
موجب مسرت گردید... . شعار مردم 
مسلمان ایران باید قطع ید اجانب و 
عمال خائن آنان که در رأس آن شاه 
است، باشد.«‌ امام)ره( تأکید می‌کنند: 
»همه باید بدانند که ملت ایران شاه را 
نمی‌خواهد و هرکس که شاه و سلطنت 

او را بخواهد، خائن است.« 
4ـ مردم،‌ نهادها،‌ مراکز فرهنگی و 
علمی،‌ احزاب و ‌گروه‌های سیاسی 
روز  به  روز  شاه  رژیم  مخالف 
صفوف‌شان فشرده‌تر شده و موفق 
می‌شدند فشار سیاسی، اجتماعی را بر 
دستگاه‌های حاکمیت در سیر صعودی 
قرار دهند. این در حالی است که شاه و 
سلطنت و دستگاه‌های امنیتی روز به روز 
از موضع‌شان عقب‌نشینی می‌کردند. 
می‌توان گفت در وضعیتی که حکومت 
نظامی با رعب و وحشت دامن زده 
می‌شد، ‌جوانان با شجاعت تمام برای 
مقابله آمادگی نشان می‌دادند. البته مردم 
در چارچوب رهنمودهای امام)ره( 
به نیروهای مسلح به ویژه ارتش روی 
خوش نشان می‌دادند که این خود گامی 
بلند در کاهش خشونت‌ و ایجاد همدلی 

در جامعه بود.

سیدمهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

 جاسوسی برای دشمن
مروری گذرا بر عملکرد منافقین در جنگ تحمیلی

پیمان‌های  از جنگ جهانی دوم،  پس 
غیرمنصفانه، قراردادهای گمرکی، فشارهای 
سیاسی و اسارت مالی جانشین روابط اداری 
استعماری شد. قدرت‌های استعماری که به 
دنبال جنگ ناتوان شده بودند، برای مقابله با 
ت‌های جهان سوم 

ّ
جنبش‌های آزادی‌خواهانه مل

به تغییر شکل شیوه استعمار دست زدند، بدون 
آنکه در محتوا و ماهیت آن تغییری ایجاد کنند. 
به زودی کنترل مالی شدید، به جای اشغال 
کشورها و اداره مستقیم یا غیرمستقیم آنها جهان 
سوّم را پر کرد. در نظام استعمار آنچه مورد نظر 
بود، استثمار ملل از نظر کار ارزان و مواد اولیه 
فراوان بود. استعمار فقط به این مطلب توجّه 
داشت که حداکثر سود را به دست آورد و درآمد 
ی خود را به حد اعلی رشد برساند. به این 

ّ
مل

ترتیب، سطح زندگی‌های گوناگون امروز، با 
فواصل عمیق به وجود آمد.  »روژه گارودی« 
معتقد است، سازوکار عمل استعمار آسان 
است: »با سرمایه‌گذاری، وام و حتی کمک 
بلاعوض به کشورهای آمریکای لاتین‌ـ برای 
»کمک« به آنها در راه صنعتی شدن‌ـ موافقت 
می‌شود. ولی در واقع منظور این است که برای 
شرکت‌های چند ملیتی شمال، این امکان فراهم 
آید که با استقرار در کشورهایی که دستمزد 
کارگر در آنها در سطح پایین قرار دارد و مخارج 
زیرسازی را دولت‌های وابسته می‌پردازند، بر 
میزان درآمدهای خود بیفزایند. در همان حال، 
بهای مواد اولیه‌ای که این‌گونه کشورها می‌آورند 
کاهش می‌یابد و به این ترتیب مبادله‌ها بیش از 
پیش نامتعادل می‌شود. پولی که بابت بهره وام‌ها 

پرداخت می‌شود، چند برابر اصل مبلغ دریافتی 
است. هر دلاری که پرداخت می‌شود دو یا سه 
دلار برای وام‌دهنده بازپس می‌آورد و پرداخت 
منافع، اغلب اوقات معادل کل صادرات است 
و به این ترتیب هر گونه توسعه امکان‌ناپذیر 
می‌شود. بنابراین از کشورهایی که از سر 
ریاکاری »در حال توسعه« خوانده می‌شوند 
صحبت نیست، بلکه صحبت از کشورهایی 
است که از طریق وابستگی روبه رشد، به فقر 
فزاینده محکوم شده‌اند. به اصطلاح »کمک« به 
کشورهای جهان سوم یکی از مؤثرترین عوامل 
تشدید وابستگی و سیر قهقرایی کشورهای 
مذکور است. صنعتی کردن کشورهای جهان 
سوم و انتقال تکنولوژی وسیله دیگری در راه 
استقرار سلطه و افزایش منافع برای کشورهای 
ثروتمند است. نمونه گویای این امر همان 
»معجزه برزیلی« توسعه صنعتی و دخول 
تکنولوژی کشورهای ثروتمند در جنگل آمازون 
است. همچنین در تمام زمینه‌های اقتصادی، 
با همکاری مدیران صنعتی محلی، نوعی از 
توسعه ایجاد شده که مراکز تصمیم‌گیری آنها در 
خارج از کشور است و به این ترتیب وابستگی 

اقتصادی کامل ایجاد می‌کند.« 
زخم دیگر، کمبود دانش‌های علمی و فنّی 
است. غرب طی قرون متمادی کوشیده است 
مردم مستعمرات و نیمه مستعمرات را در حد 
کارگران و دهقانان ساده نگه دارد. چنان بوده 
است که امروز جهان سوم خود را نیازمند 
کمک‌های علمی و فنّی غرب احساس می‌کند 

و این خود اسارت دهشتناکی است.

کمک‌هایی برای استعمارگری

یلی برز معجزه   

   حافظه    

مصطفی برزکار
پژوهشگر تاریخ
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در پاسخ به این پرسش که »دولت قوی چگونه 
دولتی است؟«، از چهار رویکرد نظری نام برده 
شد که دو مورد آنها توضیح داده شد. این مطلب 
به دنبال تشریح و توضیح دو رویکرد دیگر در این 

زمینه است.

 Bرویکرد میگدال و مان
دیدگاه‌های »جوئل میگدال« و »مایکل مان« 
در نقد رویکرد و روایت ایستا، غیرتاریخی و 
شرق‌شناسانه‌ »ماکس وبر« و پیروانش از دولت 
قرار دارد. درواقع، این دو با نقد قضاوت‌ها و 
دیدگاه‌های وبر درباره‌ دولت قوی و جامعه منفعل 
در جوامع شرقی، معیارهای بدیلی را برای ارزیابی 
قوی بودن دولت‌ها ارائه می‌دهند. مان، میان 
دو نوع قدرت برای دولت تمایز قائل می‌شود؛ 
قدرت زیرساختی و قدرت خودکامه)استبدادی(. 
قدرت استبدادی به میزان توانایی دولت برای 
تصمیم‌گیری و اقدام، بدون جلب‌نظر مردم اشاره 
دارد و قدرت زیرساختی به توانایی دولت برای 
نفوذ در جامعه، اعمال مؤثر حق حاکمیت مطلق 
خود در مقابل همه گروه‌های جامعه و در کل 
محدوده‌ سرزمینی اشاره دارد. قدرت خودکامه 
معطوف به میزان خودسرانگی دولت است و 
قدرت زیرساختی، شامل مجموعه‌ قابلیت‌های 
نهادی، ارتباطی و فیزیکی، مانند رسانه‌ها، 
ابزار نظامی، حمل‌‌ونقل، بوروکراسی قوی و... 
است. مطابق با این رویکرد، دولت قوی، دولتی 
است که از قدرت زیرساختی بالا و قدرت 
استبدادی پایینی برخوردار باشد. پایین بودن 
قدرت استبدادی به وجه دموکراتیک دولت اشاره 
می‌کند و بالا بودن قدرت زیرساختی، به قدرت 
تکنولوژیک‌، قدرت دفاعی، دستگاه بوروکراتیک 
منسجم و کارآمد، داشتن قدرت رسانه‌ای به 
منظور اقناع‌سازی و همراه‌سازی جامعه با خود 
و... اشاره دارد. بنا به این تحلیل، حکومت‌های 
امپراتوری‌ها)حکومت‌های  و  شرقی  استبداد 
پاتریمونیال در تقسیم‌بندی وبر(، اگرچه قدرت 
استبدادی بالایی داشتند، اما از نظر زیرساختی 

ضعیف بودند. بنابراین، این دولت‌ها در اصل 
و اساس، دولت‌هایی ضعیف، یعنی فاقد 
توانایی مطلوب در اعمال حق حکمرانی بودند. 
باتوجه به آنچه گفته شد، دولت قوی دارای وجه 
دموکراتیک و قدرت زیرساختی قوی است.  بنا 
به دیدگاه میگدال، دولت‌ها در طیفی مابین دو 
قطب قوی‌ـ ضعیف دسته‌بندی می‌شوند. وی در 
بیان ویژگی‌های دولت‌های ضعیف به این موارد 
اشاره می‌کند: نبود ‌انسجام درونی و درگیری بین 
بخشی نخبگان و نهادهای دولتی، نبود نهادهای 
مؤثر برای بسیج عمومی، فساد نهادینه، ناتوانی 
دولت در اقناع عموم برای پشتیبانی از سیاست‌ها 
و خط‌مشی‌ها، ضعف مالی دولت، نفوذ مناسبات 
قومی و محلی در ساختار دولت، ضعف قوانین و 
دستورالعمل‌ها، اعتبار اجتماعی اندک دولتمردان 
و وجود جامعه شبکه‌ای که در آن شبکه‌ای از 
مناسبات و وابستگی‌های قومی، محلی، مذهبی 
و... وجود دارد و در مقابل اعمال قدرت دولت بر 
خود مقاومت می‌کند.  در تطبیق این ویژگی‌ها با 
موقعیت کنونیِ دولت در ایران باید گفت، برخی 
از علایم و ویژگی‌های دولت ضعیف حادث شده 
و در مقابل، برخی ویژگی‌های دولت قوی هم در 
ایران وجود دارد. بنابراین، برای قوی‌سازی دولت 
در ایران باید تلاش کرد انسجام درون‌حاکمیتی 
تقویت شود، از تداوم و گسترش منازعات نخبگان 
جلوگیری شود، فساد اگرچه نهادینه نیست، اما 
باید مبارزه جدی با آن ادامه یابد، از نفوذ مناسبات 
محلی و قومی در ساختار دولت جلوگیری به عمل 
آید، قدرت رسانه‌ای نظام برای توجیه سیاست‌ها 
و رفتارهایش برای جلب حمایت حداکثری 

مردمی باید تقویت شود و... . نکته مهم در ارتباط 
با ایران آن است که اگرچه به واسطه‌ تنوع قومی، 
زبانی، مذهبی، جغرافیایی و... جامعه ایران 
ماهیت شبکه‌ای دارد، اما به واسطه‌ سابقه‌طولانی 
همزیستی میان اقوام و مذاهب گوناگون در کشور 
و قدمت طولانی ایران، جامعه ایران ماهیت 
شبکه‌ای، به آن حالتی که میگدال توصیف کرده، 
ندارد. این امر، خود بر میزان توانایی دولت 
برای اعمال قدرت مؤثر بر جامعه، تأثیر مطلوب 

می‌گذارد. 

 Bنظریه سیستمی
براساس نظریه سیستمی، هر نظام سیاسی سه 
دسته کارویژه دارد که عبارتند از: 1ـ »کارویژه‌های 
فرآیندی«: فعالیت‌هایی برای تدوین و اجرای 
سیاست‌ها هستند و در فرآیند تدوین خط مشی‌ها 
نقش مستقیم و ضروری دارند. در این چارچوب، 
فرآیند سیاسی زمانی آغاز می‌شود که افراد یا 
گروه‌هایی خواسته‌های خود را بیان کنند؛ اما این 
خواسته‌ها باید در قالب‌های بدیلی تألیف شوند 
تا بتوانند حمایت سیاسی لازم را کسب کنند. به 
عبارت دیگر، پس از بیان منافع، آنها باید در قالب 
یک راهکار و شعار اساسی تألیف شوند. در این 
مرحله، آنها وارد دستگاه سیاست‌گذاری شده و 
پس از تدوین به صورت قانون، به اجرا درآمده که در 
صورت بروز مخالفت‌هایی در برابر آن یا نقض آن، 
باید قضاوتی نیز صورت بگیرد. 2ـ »کارویژه‌های 
سیستمی« شامل جامعه‌پذیری، گزینش کارگزاران 
و ارتباط‌گیری سیاسی است. این کارویژه‌ها 
تعیین‌کننده تغییر یا حفظ وضع موجود هستند، اما 

به طور مستقیم در تدوین و اجرای سیاست‌های 
عمومی دخالت ندارند. 3ـ »کارویژه‌های 
سیاست‌گذاری« نیز اثرات اجرای سیاست‌ها بر 
جامعه، اقتصاد، فرهنگ و... هستند. در اینجا از پنج 
توانایی)کارآیی( نظام سیاسی نام برده می‌شود که 
عبارتند از: 1ـ کارآیی استخراجی که امکان کشف 
منابع مادی و انسانی لازم برای تحقق اهداف نظام 
را فراهم می‌کند. 2ـ کارآیی تنظیمی که اعمال 
نظارت کافی و هماهنگ نظام بر افراد و گروه‌‌‌ها را 
ممکن می‌کند. 3ـ کارآیی توزیع که ناظر بر تقسیم 
کارها، خدمات، افتخارات و وضعیت‌های موجود 
در جامعه است. 4ـ کارآیی نمادین)سمبولیک( که 
نشر ارزش‌های سمبولیک را در جامعه تضمین 
می‌کند و به احراز حداقل حمایت عمومی کمک 
می‌کند. 5ـ کارآیی پاسخگویی که درجه حساسیت 
نظام و مهارت آن در پاسخگویی به تقاضاهای 
محیطی را نشان می‌‌‌دهد.  اگر نظامی این کارآیی‌ها 
را داشته باشد، می‌تواند »عمل تبدیل«؛ یعنی تبدیل 
خواسته‌ها به تصمیمات سیاسی، »عمل تطبیق«، 
که سبب می‌شود نظام سیاسی خود را با تحولات 
جامعه هماهنگ کند و »عمل تطابق« را که عبارت 
از همراه کردن پیرامون سیاسی با خود است و 
سبب جلوگیری از ایجاد فاصله بین نظام سیاسی 
و پیرامون می‌شود و همچنین موجب تأثیر مطلوب 
نظام بر پیرامون می‌شود، انجام دهد. چنانچه نظامی 
از کارایی‌های پنج‌گانه مذکور برخوردار باشد، به 
گونه‌ای که اعمال سه‌گانه تبدیل، تطبیق و تطابق 
را به خوبی انجام دهد، قوی تصور می‌شود.  در 
تطبیق این نظریه با وضعیت کنونی ایران باید گفت، 
واقعیت آن است که چالش‌ها و ضعف‌هایی در 
مسیر سه عمل تبدیل، تطبیق و تطابق حادث شده 
است؛ زیرا بر زمین ماندن برخی مطالبات جامعه 
به ویژه در حوزه‌ اقتصادی)ضعف در عمل تبدیل(، 
سبب افزایش روند انتقادها و نارضایتی‌ها در جامعه 
شده است)ضعف در عمل تطبیق و تطابق(. منشأ 
ایجاد این چالش)ها( را باید در تضعیف برخی 
کارایی‌های پنج‌گانه در کشور دانست. به نظر 
می‌رسد، این تضعیف کارایی‌ها، شامل همه‌ موارد 
می‌شود. با این حال می‌توان گفت، برای قوی‌سازی 
دولت در ایران، تلاش برای تقویت کارایی‌های 
تنظیمی، توزیعی و پاسخگویی بیش از دو مورد 
دیگر باید موردتوجه قرار گیرد؛ زیرا شدت ضعف 

در این سه حوزه بیش از حوزه‌های دیگر است. 

و  بیشترین   »حشمت‌الله طبرزدی« 
معنادارترین تغییرات رفتاری را در بین 
عناصر سیاسی ایران تجربه کرده است. وی 
روزی به رهبری لقب امام می‌دهد و روزی 
خواهان برچیده شدن جایگاه رهبری می‌شود؛ 
روزی مرحوم هاشمی‌رفسنجانی را امیرکبیر 
ایران و سردار سازندگی می‌نامد و روزی او را 
رئیس باند قدرت و زور لقب می‌دهد. همچنین 
وی خاتمی را دست‌نشانده هاشمی می‌دانست 
که عواملش دروغ‌گویان و فرصت‌طلبانی بودند 
که از حرکت او در 18 تیر استفاده ابزاری و 

تبلیغاتی کرده‌اند!
با همه این تغییر رفتارها و افراط‌گری‌ها در 
نمایش تصویری انقلابی از خود، طبرزدی 
نتوانست بیش از پیش چهره واقعی خود را پنهان 
کند و آزمون سخت فتنه 1388 عرصه‌ای شد 
که نقاب نفاق از چهره وی و بسیاری از مدعیان 
انقلابی واداده برداشت! طبرزدی پس از فتنه 88 
به جنبش سبز پیوست و امیدهایی به این جنبش 
بست؛ اما به زودی منتقد سران اصلاحات 
و اصلاح‌طلبان در تداوم ماجرای فتنه سبز 

شد.  طبرزدی لب کلام خود درباره جنبش 
به اصطلاح سبز را این گونه بازگو 

می‌کند: »ما از کسانی که به دنبال 
باز تولید شکل دیگری از جمهوری 
اسلامی خط امامی هستند، دعوت 

می‌کنیم برای یک بار هم که شده 
شعارهای اسامی خود را 

در بین جنبش سبزی‌ها 
که خود طلایه‌داران 

آن هستند، بیان کنند تا دریابند که هیچ‌کس 
طالب این شعارها نیست، پس مردم ما از 
حکومت دینی گذر کرده‌اند.1« آخرین نظرات 
حشمت‌الله طبرزدی درباره درگیری دو جریان 
سیاسی اصلی کشور نیز شنیدنی است: »اگر تا 
سال گذشته، حداقل به شکل صوری دو جناح 
اصلاح‌طلب و محافظه‌کار زیر لوای جمهوری 
اسامی با هم زیست مسالمت‌آمیز داشتند و 
حرف ولی‌فقیه را فصل‌الخطاب اختلاف‌های 
خود می‌دانستند، در شرایط کنونی این دو جناح 
به دشمنی خونی همدیگر تبدیل شده است.« 
جالب است که بر اساس این دیدگاه طبرزدی 
تندرو، فصل‌الخطاب بودن جایگاه رهبری در 
فیصله دادن به دعاوی سیاسی و اجتماعی در 
کشور ولو برای مدتی وجود داشته است و این 
موضوع با برخی دیگر از مواضع وی که رهبری 
را فاقد نفوذ در جریان‌های سیاسی و گروه‌های 
مرجع اجتماعی می‌داند، در تناقض است. 
نکته جالب توجه دیگر در شخصیت‌شناسی 
طبرزدی »خیال‌بافی« مفرط اوست که در 
موارد بسیاری دیده شد وی گزاره‌های خبری 
صد درصد نادرست را به‌هم می‌بافد و از آنها 
داستان‌های هیجان‌انگیز درست کرده 
و آنقدر با آب و تاب تعریف می‌کند که 
برای خودش هم توهم ایجاد می‌کند 
که این اباطیل واقعیت دارد. البته این 
موضوع اساس رفتار جریان تحریف در 
طول تاریخ بوده است و »هوشیاری« 
و »روشنگری« پادزهر آن 

است.

خرد

سیاست‌نامه

اندیشه‌سیاسی‌علامه نائینی-۲۰

شروح نیازمند شرح!

کتاب »تنبیه‌الامه« مرحوم نائینی، اگر 
نگوییم بی‌نظیر، دست‌کم در تاریخ تشیع و 
در فقه سیاسی شیعه، کم‌نظیر است. آنچه 
در این کتاب آمده، فارع از نظام مشروطه 
سلطنتی است و بیشتر درباره مؤلفه‌های 
سیاسی اسلام سخن گفته و آن را با قلم 
فقیهانه تبیین کرده و با مدل‌های دیگر نظام 
سیاسی هم تطبیق‌پذیر است. از بین این 
شروح، سه نسخه آنها مهم‌تر است؛ زیرا به 
نوعی نمایشگر سه دوره‌ این کتاب، از زمان 
مرحوم نائینی تا دوران مرحوم طالقانی و 

بالاخره تا زمان معاصر به شمار می‌آیند.
اولین تصحیح و توشیح برخی از 
مطالب کتاب سترگ نائینی، به قلم 
صورت  طالقانی«  سیدمحمود  »آیت‌الله 
گرفت. مرحوم طالقانی پس از کودتای 
ایران بحران‌زده  مرداد ۱۳۳۲ش، چون 
را به ادبیات دموکراتیک در مخالفت با 
حاکمیت نیازمند می‌بیند، در سال ۱۳۳۴ 
کتاب تنبیه‌الامه نائینی را تلخیص و در 
برخی موارد پاورقی‌هایی به آن اضافه کرده 
و عبارات ناخوانا را به صورت اجتهادی 
تصحیح کرده یا فرازهایی را که مبهم 
تشخیص داده یا نتوانسته در نسخه‌‌های 

قبلی پیدا کند، حذف کرده است. 
تصحیح بعدی این کتاب، با تلاش 
محقق حوزوی »حجت‌الاسلام سیدجواد 
ورعی« در سال ۱۳۸۲ انجام شده است. 
وی در ذیل پروژه مطالعاتی که از سوی 
دبیرخانه مجلس خبرگان رهبری واگذار 
شد، پس از بررسی کتاب میرزای نائینی 
و افزودن توضیحاتی به آن، اقدام به چاپ 
دوباره کتاب کرد که به دلیل مقابله آن با 
دو نسخه چاپ اول و دوم تنبیه‌الامه دارای 

اتقان و اطمینان بیشتری است.
شرح سوم کتاب »آستانه تجدد« نوشته 
»حجت‌الاسام دکتر داود فیرحی« 
است که چند سال پیش نشر نی آن را 
منتشر کرده است. نویسنده این کتاب 
معتقد است: »تنبیه‌الامه، یک سال و نیم 
بعد از انقلاب مشروطه و بعد از به توپ 
بسته‌شدن مجلس نوشته شد و اولین‌بار بود 
که یک متفکر بزرگ شیعه که نام و نشان و 
اثر زیادی در حوزه‌های علمیه دارد، دست 
به چنین کاری می‌زد. در این کتاب، فقیهی 
برجسته و متفکری اصولی، تبیینی از دولت 
مدرن و دولت ملی ارائه کرده و درباره 
دولتی که مبتنی بر مرزهای ملی، قوانین 
موضوعه، نظام انتخابات و حقوق عمومی 

است، سخن گفته است.«
بدون تردید، در شروح گوناگون از 
تنبیه‌الامه هر یک از شارحان نظرات 
خاص مبتنی بر مشرب و مرام فکری و 
سیاسی خود را محور تبیین و توضیح و 
سامان‌بخشی شرح قرار داده‌اند که گاه خود 
آنها محل نقد واقع می‌شوند. برای نمونه، 
مهم‌ترین نکته‌ای که در کتاب آستانه تجدد 
به نظر می‌آید، برداشت غلط نویسنده آن از 
تقریرات مرحوم نائینی مبتنی بر این گزاره 
است که مرحوم نائینی، ولایت عامه فقیه را 
قبول نداشته است. این برداشت، برخلاف 
نظر مشهور است که معتقد است نائینی، 
مقبوله عمربن‌حنظله را در اثبات ولایت 

فقیه تمام می‌داند. 
ضمن اینکه نائینی تصریح کرده است، 
آن دو فصلی که نوشته شده اما در کتاب 
نیامده، در اثبات ولایت عامه فقیه بوده 
است. همچنین بسیاری از بزرگان از 
امام خمینی)ره( گرفته تا مرحوم خویی و 
حتی محسن کدیور هم، مرحوم نائینی را 
از کسانی می‌دانند که قائل به ولایت فقیه 

بوده است. 

فراز و فرود حشمت‌الله طبرزدی ‌ـ ۵

یف‌پرداز! تحر خیال‌باف 

   ریزش‌ها    

در چند شماره پیش در راستای نسبت‌سنجی 
نظام و انقاب در نظریه نظام انقلابی، به 
نسبت‌های تباین)جداانگاری( و تضاد)تقابل( 
در زمینه مفاهیم نظام و انقلاب اشاره و دلایل 
رد آنها بررسی شد. در این شماره نسبت 
تساوی بین این دو مفهوم کلیدی را در این 

نظریه بررسی می‌کنیم.
تساوی)یکسان‌پنداری( یکی دیگر از 
نسبت‌های مفروض میان مفاهیم »نظام« 
و »انقلاب« است؛ به این معنا که در عین 
اختاف دو مفهوم یادشده در لفظ، هر دو 
منطبق بر یک مصداق خواهند بود و در 
واقع، انقلاب اسلامی همان نظام جمهوری 
اسامی است.1 با این بیان، ترکیب نظام 
انقلابی ترکیبی وصفی است، نه اضافی و دو 
واژه نظام و انقلاب، تعابیر متفاوت برای بیان 
یک مصداق واحدند و تنها برای وصف بهتر 
آن مصداق از این تعبیر استفاده می‌شود؛ حال 
آنکه در ترکیب اضافی، دو طرف ترکیب بنا به 
ضرورت‌هایی و بر اساس نقش‌های گوناگونی 
به هم پیوند خورده‌اند. از این رو پذیرش 
نسبت تساوی میان این دو مفهوم، پذیرش 
ترکیب وصفی آن دو را نیز به دنبال خواهد 

داشت. 
انقلاب اسامی از وجوه نرم‌افزاری و 

ایده‌گی برخوردار است و نظام جمهوری 
اسامی، مولود و نتیجه زمینی‌شدن اندیشه 
و تفکر انقلاب اسلامی است که برای تحقق 
این اندیشه و تفکر تأسیس شده و در طول 
سال‌های بعد از پیروزی انقلاب اسامی، 
گاهی به انقلاب نزدیک و گاهی از آن دور 
شده است. البته باید توجه داشت، برقراری 
رابطه این همانی میان این دو مقوله و یکی 
دانستن انقلاب و نظام، آسیب‌هایی را در 
حوزه عملکردی به دنبال خواهد داشت؛ در 
این صورت می‌توان برخی از بدکارکردی‌های 
موجود در نظام، از جمله قانون‌گریزی، فساد 
اداری، شکاف طبقاتی و... را به انقلاب 
اسامی تسری داد و راه اصلاح معایب و 
اشکالات نظام را بسته دید. این در حالی 
است که رهبر معظم انقلاب و انقلابیون از 
حق مطالبه‌گری و انتقاد نسبت به مسئولان 
نظام و روندهای ناقص برخوردارند و در این 
زمینه مسئولان ذی ربط را پاسخگوی معایب و 
نواقص منجر به به فساد و ناکارآمدی می‌دانند.
در بیانیه گام دوم انقلاب به وضوح به 
این مسئله توجه شده که اگر بی‌توجهی به 
شعارهای انقلاب و غفلت از جریان انقلابی 
در برهه‌هایی از تاریخ چهل ساله نمی‌بود‌ـ که 
متأسفانه بود و خسارت‌بار هم بودـ بی‌شک 
دستاوردهای انقلاب بسیار بیش از این و 
کشور در مسیر رسیدن به آرمان‌های بزرگ 
بسی جلوتر بود و بسیاری از مشکلات کنونی 

وجود نداشت.
 پی‌نوشت‌ها در دفتر نشریه موجود است.

 نظریه نظام انقلابی‌ - ۲۱

ردّ نسبت تساوی

   آفاق    

محسن‌محمدی‌الموتی
 استادیار مجتمع آموزش 

عالی شهید محلاتی)ره(

مصطفی قربانی
کارشناس سیاسی

فتح‌الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

ونی در انسجام  تقویت 
 نگاهی به الزامات قوی‌سازی دولت

مایکل مانجوئل میگدالماکس وبر
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امروزه، شبکه‌ها و رسانه‌های اجتماعی دیگر 
تنها بستری برای سرگرمی و ارتباطات فردی و 
اجتماعی شهروندان به شمار نمی‌آیند، بلکه یکی 
از مهم‌ترین ابزارهای پیشبرد دیپلماسی و اعلام 
سیاست‌های داخلی و خارجی کشورها هستند، 
چرا که دیگر فعالیت در رسانه‌های اجتماعی، 
یک فعالیت فردی و محدود به منتشر کردن قدری 
متن و تعدادی عکس و »لایک« و »فالو« کردن 
دوستان و آشنایان نیست، بلکه امروز در قالب 
همین متن‌ها و عکس‌ها، سیاست‌ها و منافع ملی، 
منطقه‌ای و حتی فرامنطقه‌ای دولت‌ها پیگیری 

می‌شود.
سال 2007 را می‌توان نقطه شروع این تغییر 
کارکرد و تبدیل شدن رسانه‌های اجتماعی به ابزار 
دست سیاستمداران دانست؛ زیرا در این سال 
»باراک اوباما« برای نخستین بار پیش از انتخابات 
ریاست‌جمهوری آمریکا به شکل جدی فعالیت 
در فضای مجازی را آغاز کرد و موفقیت او در 
انتخابات با تکیه بر فعالیت‌های مجازی، زمینه 
جلب نظر دیگر سیاستمداران جهان به شبکه‌های 
اجتماعی را فراهم کرد و رهبران سیاسی غرب 

یکی پس از دیگری به این فضا پیوستند.
باید به این نکته توجه داشت که در فضای 
سیاسی و دیپلماسی و در بین ده‌ها شبکه اجتماعی 
تنها »توئیتر« توانسته به رسانه اول رهبران سیاسی 

جهان بدل شود که این مسئله نیز از ماهیت 
وجودی این رسانه و تجمع نخبگان سیاسی و 

رسانه‌ای در آن‌ نشئت می‌گیرد.
توئیتر به منزله یک رسانه میکرو بلاگ یا 
نوشتارهای کوتاه، از نظر ضریب نفوذ در حوزه 
دیپلماسی و سیاست رتبه اول را به خود اختصاص 
 اخبار دنیای سیاست، نخستین 

ً
می‌دهد؛ زیرا غالبا

بار در توئیتر منتشر می‌شوند.
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منفور آمریکا را 
می‌توان یکی از فعال‌ترین رؤسای‌جمهور جهان 
در عرصه »دیپلماسی مجازی« یا به عبارت 
دقیق‌تر »دیپلماسی توئیتری« دانست. وی در 
طول شبانه‌روز بارها درباره مسائل داخلی و 
خارجی آمریکا توئیت منتشر می‌کند و به همین 
 خبرنگار و 

ً
دلیل نیز حدود 86 میلیون کاربر عمدتا

سیاستمدار، دنبال‌کننده حساب توئیتر وی هستند؛ 
از جمله جدیدترین توئیت‌های پر حاشیه وی 
می‌توان به اعلام عادی‌سازی روابط بین امارات 
متحده عربی و بحرین با رژیم صهیونیستی اشاره 

کرد.
البته جالب است که توئیتر و دیگر رسانه‌های 
اجتماعی پر مخاطب، از سوی بیشتر دولت‌ها 
 به منزله یک رسانه رسمی در نظر گرفته 

ً
رسما

نشده‌اند؛ اما خواهی نخواهی به دلیل ضریب 
نفود و تأثیرگذاری بالای این رسانه‌ها بر افکار 
عمومی حتی در کشورهایی، مانند ایران که بیش 
 این 

ً
از ده سال از فیلترینگ توئیتر می‌گذرد عملا

رسانه به مثابه یکی از مهم‌ترین منابع خبری کشور 
مطرح بوده و کمتر مسئول و سیاست‌مدار شناخته 
شده‌ای را می‌توان یافت که در این بستر فعالیتی 

نداشته باشد.
در واقع، ارزش توئیتر و دیگر رسانه‌های 
اجتماعی بیش از آنکه ناشی از رسمیت آنها باشد، 
از ارزش مبادله‌ای و تعاملی آنها نشئت می‌گیرد؛ 
به این معنا که فعالیت شخصیت‌های رسمی 
در فضای غیر رسمی موجب تولید پیام‌های 
مطلوب‌تر و باورپذیرتر برای مخاطب می‌شود 
 این کارکرد توأمان رسمی و غیر رسمی 

ً
که اتفاقا

موجب افزایش ضریب تأثیرگذاری رسانه‌های از 
جنس توئیتر بر افکار عمومی شده است.

لذا با توجه به فعالیت قابل توجه مسئولان و 
فعالان فرهنگی و مجازی کشورمان در این فضا و 
همچنین نیاز مبرم جبهه مقاومت به بسط و توسعه 
گفتمان انقلاب اسلامی در سطح افکار عمومی 
منطقه و جهان، آن هم در قالب‌های نوین از جمله 
فضای مجازی به نظر می‌رسد نهادهای مسئول در 
حوزه فضای مجازی باید به این رسانه باز نگاهی 
داشته و آن را بستری جدی برای پیشبرد دیپلماسی 
عمومی و دیجیتال جمهوری اسامی ایران در 

سطح منطقه و جهان در نظر بگیرند.

   خبر‌خوب       نرم‌افزار       پژواک    

علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی: 

سرنگونی پهپاد گلوبال هاوک در خلیج 
فارس، دومینوی سرنگونی پهپادهای 
مجازی آمریکا شامل پشتیبانی از 
اغتشاشات داخلی، تداوم محدودیت‌های 
تحریم‌های  بازگرداندن  و  تسلیحاتی 
اقتصادی را رقم زد. با مقاومت فعال ملت 
ایران، سقوط پهپادهای ترامپ ادامه دارد.

سعید جلیلی، عضو مجمع تشخیص 

مصلحت نظام:  رهبر معظم انقلاب 

فرمودند وقتی بعضی از جاذبه‌های دنیایی 
بر مسئولان غلبه کند، یکباره آن آدم 
دیگر تغییر می‌کند و تمام دغدغه‌اش این 
 ماشین فلان مدل را داشته 

ً
می‌شود که مثلا

 چنین آدمی دیگر نمی‌تواند 
ً
باشد. مسلما

آن تأثیرگذاری لازم برای پیشرفت کشور 
را داشته باشد.

نمکی، وزیر بهداشت:  حدود هشت ماه خودم 

و یارانم در سراسر کشور یک روز آرام نداریم. 
هرچه می‌گوییم همه‌گیری را نمی‌شود با 
التماس و تمنا متوقف کرد بی‌فایده است 
هرچه التماس و تمنا و فریاد می‌کنیم که 
کرونا را نمی‌شود بدون کمک‌های ویژه مهار 
کرد کسی باور نمی‌کند. پاییز سنگینی فرا 
می‌رسد. موج حمله جدیدی شکل گرفته، 
یک میلیارد دلاری که رهبری از صندوق 
توسعه موافقت کردند، ماه‌هاست به جز 
سهم کوچکی نگرفته‌ام. نمی‌دانم برای کدام 

کار مهم‌تر گذاشته‌اند؟

احمد امیرآبادی، نماینده مجلس شورای 

اسلامی: مجلس از چگونگی واگذاری و 

هزینه‌کرد یک میلیارد یورویی خط اعتبار 
مربوط به مبارزه با بیماری کرونا تحقیق و 

تفحص می‌کند.

تخت‌روانچی، سفیر و نماینده دائم ایران 

در سازمان ملل: تصمیم امروز آمریکا به 

منظور اعمال تحریم‌ها علیه ایران هیچ 
تأثیر عملی ندارد، جز اینکه، نشانه روشنی 
از ناامیدی پس از ناکامی‌های اخیر این 
کشور در سازمان ملل است که فقط بر 
انزوای ایالات متحده آمریکا افزود.آمریکا 
هرگز بازگشت قطعنامه‌های منقضی شده 
را نخواهد دید، چرا که آنها برطبق حقوق 

بین‌الملل دیگر وجود ندارند.

حمید بعیدی‌‌‌نژاد، سفیر ایران در لندن: با 

گذشت ۳۰ روز از درخواست اولیه آمریکا 
برای بازگشت شش قطعنامه تحریم علیه 
ایران، شورای امنیت بدون هیچگونه 
اقدامی، مخالفت خود را با آمریکا اعلام 
و آن درخواست را بایگانی نمود. آمریکا 
با یک انزوای بی‌سابقه روبه‌رو شده و 
سیاست ضدبرجامی‌اش با شکست کامل 

روبه‌رو شده است.

 صدور گفتمان انقلاب از بستر فضای مجازی

توسعه زیرساخت‌های ارتباطی نوین در اقصی 
نقاط جهان موجب فراگیری استفاده از فضای 
مجازی و ارتباطات مبتنی بر آن در بین ملت‌های 
جهان شده است و دیگر کمتر کشوری را 
می‌توان یافت که ضریب نفوذ فضای مجازی در 

آن کمتر از 50 درصد باشد.
برای نمونه، با نگاهی به آمار دسترسی 
کاربران کشورهای جنگ‌زده و حتی گرفتار 
بحران نیز شاهد هستیم که ضریب دسترسی آنها 
به فضای مجازی بیش از 50 تا 60 درصد است 
که این خود بر وابستگی قابل توجه ملت‌های 
جهان به فضای مجازی و ارتباطات مبتنی بر آن 
گواهی می‌دهد؛ به همین دلیل در عصر حاضر 
فضای مجازی می‌تواند برای انتقال پیام انقلاب 
اسامی ایران به دیگر ملت‌های جهان مؤثر و 

کارآمد باشد. 

 از این‌ رو برای بررسی دقیق‌تر این موضوع 
پای صحبت‌های »حامد مظلومی« پژوهشگر 
عرصه فناوری اطلاعات و ارتباطات نشستیم. 
وی درباره کاربرد فضای مجازی در عرصه 
روشنگری جهانی و نشر جهانی پیام انقلاب 
اسامی ایران معتقد است: »امروزه فضای 
مجازی به دلیل فراگیری و همه‌گیری آن در سطح 
جهان، یکی از مهم‌ترین فرصت‌ها برای نشر 
بیش از پیش پیام انقلاب اسلامی در سطح افکار 
عمومی جهان است؛ چرا که به دلیل فشارها و 
محدودیت‌های اعمال شده از سوی استکبار 
جهانی، جز در فضای مجازی امکان دسترسی 
آسان، کم هزینه و روزآمد به افکار عمومی برخی 
ملت‌های تحت سلطه وجود ندارد؛ از این رو با 
توجه به سطح بالای توانمندی متخصصان 
ایرانی باید فرصت را غنیمت شمرده و با حداکثر 

توان در جهت بهره‌برداری از فضای مجازی به 
منظور نشر انقلاب اسلامی و همراه‌سازی افکار 
عمومی جهان با نوای امیدبخش رهایی آنها از 

ذیل چتر نفوذ نظام سلطه تلاش کنیم.«
وی درباره چگونگی بهره‌برداری حداکثری 
از فضای مجازی در عرصه انتقال پیام 
روح‌بخش انقلاب اسلامی به دیگر ملت‌های 
جهان می‌گوید: »باید به این نکته توجه داشت 
که فعالیت در فضای مجازی بین‌المللی متفاوت 
از فعالیت در فضای مجازی داخلی است. به 
عبارت دقیق‌تر نمی‌توان با همان راهبردهای 
فعالیت در فضای مجازی داخل انتظار داشت 
پیام مدنظر ما به مخاطب بین‌المللی منتقل 
شود؛ چرا که مخاطب جهانی از بسترهای 
مطلوب و ایده‌آل داخلی ما استفاده نمی‌کند؛ از 
این رو برای ارتباط با افکار عمومی جهان باید 

از بسترهای نرم‌افزاری رایج و محبوب در جهان 
بهره برد.

از سوی دیگر، برای تأثیرگذاری مؤثر بر 
مخاطب باید پیام‌ها را متناسب با ذائقه مخاطب 
بین‌المللی تنظیم کرد که تحقق این مسئله جز 
با تدوین اطلاعات دقیق جامعه‌شناختی میسر 

نیست. 
برای نمونه، نمی‌توان انتظار داشت یک 
پیام واحد تأثیر مشترکی بر مخاطب اروپایی و 
آفریقایی داشته باشد؛ به این ترتیب باید برای 
هر قاره، هر کشور و حتی هر قومیت پیام‌های 
مشخصی را تهیه کرد که این مهم جز با تدوین 
اطلاعات جامعه‌شناختی میسر نیست و در این 
زمینه باید از نخبگان دانشگاهی آشنا با علوم 
حوزه ارتباطات بهره برد و علم آنها را در خدمت 

صدور انقلاب اسلامی قرار داد.«

 جایگاه فضای مجازی در نشر پیام انقلاب در  گفت‌وگو با پژوهشگر عرصه فناوری اطلاعات

فرصت بی‌نظیر

   تریبون    

ایران براساس رتبه‌بندی تایمز 
۲۰۲۱، رتبه نخست را از نظر 
تعداد دانشگاه‌ها در منطقه و 
کشورهای اسلامی کسب‌کرد. 
این خبر را "محمدجواد دهقانی" 
علوم  استنادی  پایگاه  سرپرست 
جهان اسام)ISC( اعلام کرده 
است، وی همچنین در این رابطه 
اظهار داشت: "رتبه‌بندی تایمز 
نظام‌های  از مشهورترین  یکی 

رتبه‌بندی بین‌المللی دانشگاه‌هاست." بر اساس اظهارات این 
مقام مسئول طی سال‌های ۲۰۱۲ الی ۲۰۱۴ از ایران فقط یک 
دانشگاه در لیست پایگاه رتبه‌بندی تایمز حضور داشت، اما در 

سال ۲۰۲۰ به ۴۰ دانشگاه افزایش یافته است.

برتر در جهان 
درخشش دانشگاه‌های ایران

با  طی ماه‌های گذشته هم‌زمان 
تشدید تقلای حداکثری آمریکا 
علیه ملت ایران، شاهد افزایش 
قابل توجه تاش برای حمله 
زیرساخت‌های  به  سایبری 
کشورمان بوده ایم که پدافند 
سایبری کشورمان دفع و پاسخ 
متناسب به متجاوزان داده 
شده است. شرکت آمریکایی 
مایکروسافت مدعی شده 

است یک گروه هکری ایرانی به نام "فسفروس" به حساب‌های 
کاربری مقامات کاخ سفید و ستاد کمپین انتخاباتی ترامپ نفوذ 
کرده است. نا گفته پیداست هدف از طرح این ادعا متهم‌کردن 

کشورمان به دست‌کاری انتخابات آمریکاست. 

انتخاباتی! توطئه   
بازی تکراری ترامپ

 در سال‌های اخیر بازار فعالیت 
رسانه‌های تعاملی در کشور ما 
بیش از هر زمانی گرم شده است 
و هر روز سرویس‌های جدید و 
متنوع‌تری در این حوزه عرضه 
می‌شوند. یکی از جدیدترین 
رسانه‌های تعاملی یا همان 
VODها، استارتاپ "طوتی" 

است. طوتی مجموعه‌ای از 
را  آموزشی  دوره‌های  بهترین 

که محصول تدریس مشهورترین اساتید دنیاست گردآوری و 
در بستر اپلیکیشن اختصاصی خود به مخاطبان ارائه می‌دهد، 
برای نمونه شما هم اکنون می‌توانید با مراجعه به این اپلیکیشن، 

از ویدئوهای آموزشی به همراه زیرنویس فارسی استفاده‌کنید. 

طوتی
 مرجع آموزش و سرگرمی

توئیتری دیپلماسی  توی  هزار 
نوید کمالی

دبیر گروه رسانه
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دفاع از خاک و سرزمین خود برای هر ملتی، 
حیثیت آن ملت به شمار می‌آید، چه برسد به دفاع 
مقدسی که با اعتقادات و ایدئولوژی‌های انسانی 
یک کشور گره خورده باشد. به طور قطعی دفاع 
مقدس نشان داد، می‌توان در اوج تلخی‌های یک 
جنگ، شیرینی‌ها و زیبایی‌های انسانیت را به نظاره 

نشست.
این حماسه، موضوعی نیست که با یک هفته 
و چند روز بزرگداشت بتوان دِین خود را به آن 
ادا کرد. ادای دین به همه کسانی که در آن هشت 
سال از بسیاری چیزهای خود گذشتند و پس از 
آن نیز در راه خود ثابت‌قدم ماندند، در این یک 
هفته خلاصه نمی‌شود؛ بلکه باید پس از آن نیز 
هر چه بیشتر از گذشته تلاش کرد تا یاد و خاطره 
حماسه‌سازان جبهه‌های نبرد را زنده نگه داشت و 
 یکی از مهم‌ترین راهکارها برای این موضوع، 

ً
قطعا

ثبت حقیقتِ دفاع مقدس آن هم از تمامی ابعاد آن 
است.

رهبر معظم انقلاب اسامی در سخنرانی 
تلویزیونی اخیرشان در آیین تجلیل از پیشکسوتان 
دفاع مقدس، خطر تحریف حقایق دفاع مقدس را 
گوشزد کرده و با اشاره به پیروزی درخشان و واضح 
ملت ایران در دفاع مقدس گفتند: »این واقعیت، 
نتیجه‌ رهبری و فرماندهی شگفت‌انگیز امام 
خمینی)ره(، حضور همه‌جانبه‌ قشرهای مختلف 
مردم و اقدامات و ابتکارات عقلایی مدافعان اسلام 
و انقلاب در این حماسه‌ تاریخی بود که باید مراقب 
تلاش دشمنان در تحریف واقعیات این قطعه از 

هویت برجسته‌ ایرانیان باشیم.«

رهبر معظم انقلاب اسلامی در بخش دیگری از 
سخنان‌شان فرمودند: »هرچه از زمان دفاع مقدس 
دورتر می‌شویم، باید به معرفت آن نزدیک‌تر شویم؛ 
چرا که دست‌های تحریف‌گر در کمین هستند.«اما 
چه چیزی می‌تواند دست تحریف‌گران را از 

درخشان‌ترین برهه تاریخی کشورمان کوتاه کند؟
مهم‌ترین راه، ثبت دقیق و عینی و در عین 
حال هنرمندانه »وقایع و حقایق« دفاع مقدس 
است و ثبت این وقایع با مواردی، همچون فیلم 
و مستند امکان‌پذیر است؛ اما در این میان نباید 
از تأثیرگذاری بسیار زیادِ متون فاخر و اثرگذار 
هم غافل ماند. هر چند شاید در برخی موارد 

کتابخوان‌ها کمتر از مخاطبان فیلم باشند؛ اما کتاب 
ماندگاری و تأثیرگذاری به مراتب بسیار بالایی 
دارد، به گونه‌ای که بسیاری از فیلم‌ها اقتباس یافته 

از کتاب‌ها و رمان‌ها هستند.
کتاب در ثبت وقایع گاهی حتی چند قدمی 
از فیلم‌های داستانی و حتی مستند فراتر می‌رود. 
بنابراین نباید این حوزه را نادیده گرفت و باید هر 
چه بیشتر به نویسندگان عرصه دفاع مقدس بها داد 
تا بتوانند در ثبت و ضبط آنچه در این جنگ کم‌نظیر 
و حتی بی‌نظیر بر مردم کشورمان و فرزندان رزمنده 
آنها گذشته است، دست‌شان باز باشد؛ به ویژه در 
ثبت خاطرات از زبان خود رزمندگان دفاع مقدس. 

یادمان نرود که بسیاری از جوانان آن روزها، 
حالا دوره میانسالی را می‌گذرانند و بسیار حیف 
است که آنچه در خاطر و سینه‌شان ثبت شده به 

رشته تحریر درنیامده، از میان‌مان بروند.
رهبر معظم انقلاب نیز در سخنرانی اخیر 
خود در هفته دفاع مقدس، ادبیات دفاع مقدس 
را به سرچشمه‌ای جوشان تشبیه کردند و با تأکید 
بر تولید متون فاخر ادبی به‌عنوان منابع غنی برای 
خلق آثار هنری و همچنین لزوم شخصیت‌پردازی 
از شهیدان و رزمندگان جنگ، گفتند: »موضوع 
یادواره‌های دفاع مقدس نیز مسئله‌ مهم دیگری 
است که از ایجاد فاصله‌ نسلی در مقوله‌ جهاد و 

مقاومت جلوگیری می‌کند.«
تاکنون نیز آثاری بسیار خوب و ماندنی به ویژه 
در سال‌های اخیر از نویسندگانی که خودشان در 
جبهه حضور داشته‌اند، به یادگار مانده است که 
توانسته با مخاطب ارتباط بسیار خوبی برقرار 
کرده و تصویری بسیار واقعی از هشت سال دفاع 
مقدس را ارائه دهد؛ از جمله این آثار می‌توان به 
کتاب‌های »دا«، »نورالدین پسر ایران« و »سرباز 
کوچک امام« اشاره کرد؛ »پایی که جا ماند« نیز از 
دیگر آثاری است که بسیار مورد استقبال مخاطبان 

به ویژه جوانان قرار گرفت.
کتاب »سلام بر ابراهیم« نیز ثابت کرد می‌توان 
با یک کتاب اسطوره‌هایی را به جوانان معرفی کرد 
که تا همین دیروز گمنام بوده‌اند؛ آشنایی خیل عظیم 
جوانان با شهید ابراهیم هادی و علاقه و ارادت به 
این شهید بزرگوار گویای تأثیر کتاب بر شناخت هر 
چه بیشتر شهیدانی است که ادامه راه‌شان کشورمان 

را بیمه خواهد کرد.
البته در میان متون ادبی نباید از جایگاه شعر 
و تاریخ شفاهی هم غافل شد؛ چراکه کتاب‌های 
تاریخ شفاهی می‌توانند بهترین راهکار برای 

جمع‌آوری مستندات دفاع مقدس باشند.

فرهنگفرهنگ

یادداشت

فرهنگ

یکی از مجموعه‌های مقاتل با 
انتشارات  نام »مقتل مظلوم« در 
بازآرایی و  کتاب جمکران 
منتشر شد. »مقتل« در اصطلاح 
به کتاب‌هایی گفته می‌شود 
که ماجرای کربا و آنچه بر 
خانواده  امام حسین)ع( و یاران  
آن حضرت گذشت را شرح 
می‌دهد. به انگیزه زنده نگه داشتن 
یاد حادثه عاشورا و شهداى 

کربلا، از صدر اسلام تاکنون، همواره کتاب‌هایى به عنوان ‌»مقتل‌« 
نوشته شده و م‌‌ىشود.»مقتل مظلوم« تألیف »مرتضی وافی« و 
ترجمه و تصحیح »علی عباس‌آبادی« با طرح جلدی از استاد 

حسن روح‌الامین در ۲۴۸ صفحه و قطع رقعی چاپ می‌شود.

مظلوم  مقتل 
تجدید چاپ تألیف مرتضی وافی  

   کتاب    

فیلم برداری مجموعه تلویزیونی 
به کارگردانی »بهرنگ  »افرا« 
تهیه‌کنندگی  و  توفیقی« 
مشترک »مجید مولایی« و 
»محمدکامبیز دارابی« به تازگی 
لاهیجان  شهر  لوکیشن‌های  در 
کلید خورده است. پس از اینکه  
حضور مهدی سلطانی قطعی 
شد مینا وحید و روزبه حصاری 
نیز به تازگی به گروه بازیگران 

پروژه پیوسته‌اند.این درام اجتماعی و خانوادگی که قصه آن در 
فضای معاصر می‌گذرد، برای پخش از شبکه یک رسانه ملی  
آماده می‌شود. مجید مولایی در کارنامه خود تهیه‌کنندگی سریال 
های »بانوی عمارت«، »چرخ فلک«، »نابرده رنج« و… را دارد.

افرا
ساخته جدید بهرنگ توفیقی

   سریال    

»چند درجه« به کارگردانی 
»غلامرضا بختیاری« و »امید 
خسروی« مسابقه‌ای تلویزیونی 
است که هم‌اکنون در مرحله ضبط 
قرار دارد و به‌زودی در 52 قسمت 
40 دقیقه‌ای روی آنتن شبکه نسیم 
خواهد رفت. به گفته بختیاری، 
این مسابقه حدود 30 تا 35 رشته 
ورزشی و هیجان‌انگیز از جمله 
پاراموتور،  غواصی،  پاراگلایدر، 

سقوط آزاد، فلای بورد، کایت بورد، موتور کراس، دوچرخه‌سواری 
تریال و... را به مخاطبان و به ویژه نسل جوان معرفی می‌کند. 
رشته‌هایی که شاید ابتدا در نظر مردم یک ورزش گران شناخته 

شوند، اما بیشتر آنها با هزینه بسیار کم در دسترس همه قرار دارد.

    مسابقه    

درجه چند 
مسابقه جدید شبکه نسیم

 میراثی که در خطر است

با آغاز مجدد فصل تعلیم و تربیت در 
مدارس و دانشگاه‌ها، جای طرح این 
سؤال خیلی جدی‌تر از قبل وجود دارد 
که نسل دانش‌آموز و دانشجوی امروز 
ما، چقدر با زبان و ادبیات فارسی و 
ظرایف آن آشناهستند و به ارزش این 
میراث فرهنگی کهن باور دارند؟ فراتر 
از دانش‌آموزان و دانشجویان، این سؤال 
درباره عموم جامعه ما هم مطرح است که 
چقدر نسبت به ارزش زبان ملی و مادری 
خود واقفند و تا چه حد نسبت به خطرها 
و آسیب‌هایی که آن را تهدید می‌کند، 

حساس هستند؟!
پاسخ این پرسش را نمی‌توان منفی 
و ناامیدکننده دانست؛ زیرا هنوز زبان و 
رسم‌الخط فارسی، زنده و بالنده است و 
در گویش و نوشتار ایرانیان جاری است. 
همچنین، نمی‌توان موضوع را مثبت و 
امیدوارکننده دانست؛ زیرا نسل امروز، 
آنطور که باید و شاید، مراقب آسیب 
نرسیدن به ریشه‌های این قند شیرین 
پارسی نیستند. از وارد شدن کلمات بیگانه 
به دایره لغات مردم و جایگزین شدن آنها 
با لغات فارسی گرفته تا اطلاع ناکافی 
نسل جدید از جایگاه و کار ارزشمند 
ستاره‌های کهن و جدید آسمان ادب 
فارسی مثل سعدی و حافظ و فردوسی و 
پروین اعتصامی و شهریار، همگی سبب 
شده‌اند تا اهل فن و دلسوزان این عرصه، 

خیال‌شان از این بابت آسوده نباشد.
رهبر معظم انقاب که به اذعان 
همه ادب‌دوستان و اهل فن، یکی از 
صاحب‌نظرترین افراد در این حوزه 
هستند، اوایل دهه 70 با اشاره‌ به‌ 
برجستگی‌های‌ موجود در ادبیات‌ زبان‌ 
فارسی‌ فرمودند: »آنچه‌ که‌ از حکمت‌، 
معرفت‌ و اندیشه‌ والای‌ بشری‌ در 
دیوان‌های‌ شعری‌ زبان‌ فارسی‌ گنجانده‌ 
شده‌،‌ بسیار مهم‌ و قابل‌ توجه‌ است‌ و در 
این‌ زمینه‌ می‌توان‌ به‌ حکمت‌، معارف‌ 
الهی‌ و اندیشه‌ مورد نیاز بشری‌ که‌ در 
شاهنامه‌ حکیم‌ ابوالقاسم‌ فردوسی‌ موجود 
است‌، اشاره‌ کرد.« ایشان همچنین گفتند 
: »جلوگیری‌ از رشد زبان‌ و مخلوط کردن‌ 
آن‌ با لغات‌ بیگانه‌، زبان‌ را از درستی‌ و 

استواری‌ خود خارج‌ می‌کند.« 
اما در سال‌های اخیر، هشدارهای 
ایشان نسبت به خطرهای این حوزه 
بیشتر شده است؛ تا جایی که در یکی از 
جلسات رمضانی دیدار با شعرا، باز هم 
هشدار داده و گفتند: »من راجع به زبان 
 نگرانم؛ زیرا در جریان 

ً
فارسی حقیقتا

عمومی، زبان فارسی در حال فرسایش 
است... من از صداوسیما گله‌مندم، 
به‌دلیل اینكه به جای ترویج زبان صحیح 
و معیار و زبان صیقل‌خورده و درست، 
گاهی زبان بی‌هویت و تعابیر غلط و بدتر 
از همه تعابیر خارجی را ترویج میك‌ند. 
انتشار فلان لغت فرنگی یك مترجم یا 
تلویزیون، موجب عمومی  از  نویسنده 
شدن آن لغت و آلوده شدن زبان به زوائد 

مضر می‌شود.«
زبان هر ملت، ابزار هویت و وسیله 
انتقال فرهنگ آن ملت و کشور است و 
اگر قرار باشد بلایی که بر زبان فارسی 
در هند یا بر سر رسم‌الخط ترک‌ها در 
سرزمین عثمانی آمد، بر سر این میراث 
ارزشمند ما هم بیاید و به بهانه تجدد و نو 
بودن، به فرنگی‌گویی و فرنگی‌نویسی اسم 
خودمان یا تابلوی مغازه‌مان و کارهایی از 
این دست عادت کنیم، در یک چشم بر 
هم زدن، خودمان بابت از دست رفتن این 

سرمایه بی‌نظیر حسرت خواهیم خورد.

نقش اول در ثبت حماسه
نگرانی درباره تحریف واقعیات جنگ تحمیلی هشت ساله و نقش هنر در این میان

نسیم اسدپور
دبیر گروه فرهنگ

شاهرخ صالحی‌
روزنامه‌نگار

حامد حسین عسکری
خبرنگار

هرکسی برای تلاشی که می‌کند، انتظار دارد 
دستمزد مناسبی دریافت کند؛ یک نویسنده هم 
پس از تلاش بسیار برای نوشتن یک کتاب، 
انتظار دارد کتابش به فروش برود و سهم 
حق‌التألیف را از ناشر دریافت کند؛ اما در این 
میان، دزدی و انتشار غیرقانونی کتاب سبب 
می‌شود تا حق نویسنده در روز روشن پایمال 

شود. موضوعی که در بلندمدت جز ناامیدی 
برای مؤلفان نتیجه‌ای در پی ندارد و سبب 
فروریختن اندک سرمایه باقی مانده در حوزه 

نشر و کتاب می‌شود. 
بر اساس ماده 3 قانون حمایت از حقوق 
مؤلفان، مصنفان و هنرمندان )مصوب 1348( 
»حقوق پدیدآورنده، شامل حق انحصاری نشر 
و پخش و عرضه و اجرای اثر و حق بهره‌برداری 
مادی و معنوی از نام و اثر او است.« و بر 
اساس مواد 23 و 24 این قانون، هرکس حقوق 
پدیدآورنده را نقض کند، مجرم به شمار آمده 
و باید به حبس محکوم شود؛ از سوی دیگر، 

خسارت پدیدآورنده اثر را هم باید جبران کند. 
اما موضوع اساسی این است که انتشار نسخه 
الکترونیکی کتاب‌ها در فضای مجازی سبب 
می‌شود تا شناسایی، تعقیب و مجازات مجرمان 
در عمل یا ناممکن باشد یا بسیار دشوار شود. 
وقتی ارتکاب چنین جرایمی، برای مجرم هزینه 
چندانی در بر نداشته باشد، با خیال راحت به 
اعمال مجرمانه خود ادامه می‌دهد و بیمی هم 

از مجازات ندارد. 
البته موضوع انتشار غیرقانونی آثار تنها به 
فضای مجازی محدود نیست و انتشار گسترده 
فست و فروش کنار خیابانی از 

ُ
کتب به صورت ا

یک سو و چاپ کتاب‌های علمی و دانشگاهی 
در انتشارات‌های دانشجویی هم از سوی دیگر، 
به تهدیدی جدی در این حوزه بدل شده است. 

به نظر می‌رسد، قوانین فعلی به تنهایی 
جوابگوی حمایت از حقوق نویسندگان نیست؛ 
زیرا قانون فعلی که مصوب 1348 است، پس 
از گذشت بیش از نیم قرن از زمان تصویب به 
بازنگری جدی نیاز دارد. هزینه ارتکاب جرم، 
به ویژه درباره انتشار غیرقانونی آثار فرهنگی، 
آنچنان باید بالا برود که هیچ کسی حاضر نباشد 
برای انتشار غیرقانونی یک اثر فرهنگی خطر 

کند. 

   برداشت    

مشکلی به نام انتشار رایگان آثار نویسندگان در فضای مجازی 

وشن! وز ر کتاب‌‌دزدی در ر
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جبهه

 از فرماندهی
 تا ثبت خاطرات

ناگفته پیداست که پیش از سفارش رهبر 
فرزانه انقلاب بر لزوم ثبت خاطرات و 
تجربیات جنگ هشت ساله که در دیدار 
جمعی از ایثارگران،‌ فرماندهان و هنرمندان 
دفاع مقدس بر آن تأکید فرمودند، خیل 
عظیمی از یادگاران جنگ تحمیلی در 
مقابل ثبت و ضبط خاطرات‌شان مقاومت 
می‌کردند. در این سال‌ها چه خاطرات 
ارزشمندی که همراه ذهن و فکر فرماندهان 
و رزمندگان با شهادت و درگذشت‌شان از 
دست رفت. چه یادهای گرانقدری که روی 
نوارهای کاست و فایل‌های صوتی ضبط 
نشد و غلتک چاپخانه‌ها را تجربه نکرد. در 
میان خاطراتی که از دست رفتند، بی‌شک 
خاطرات فرماندهان از جایگاه ویژه‌تری 
فرماندهان  از  برخوردار است. بسیاری 
تا سال‌ها پس از آتش‌بس در سال 1367 
گمان می‌کردند هرگونه خاطره‌گویی و بیان 
جزئیات رزم، در قالب‌های طبقه‌بندی ‌شده 
می‌گنجد و می‌تواند موجب بروز مشکلاتی 
برای سازمان‌های نظامی متبوع‌شان شود. این 
بزرگواران یا به طور کلی از بیان خاطرات‌شان 
خودداری می‌کردند یا در نهایت حاضر 
می‌شدند در برخی نشست‌های مطبوعاتی 
آن  از  روشنی  گوشه‌های  رسانه‌ای،  و 
 

ِ
روزها را دوباره نور بتابانند. این توضیح

واضحات و بیان کلیات، ‌نمی‌توانست روح 
تشنه نسل‌های بعد از جنگ برای درک 
واقعیت‌ها و حقیقت‌های این برهه حساس 
را سیراب کند. البته در این میان، افراد 
معدودی بودند که لزوم ثبت وقایع آن روزها 
را درک می‌کردند. برخی از این فرماندهان 
به حداقل‌ها راضی بودند و با نوشتن 
خاطرات‌شان در دفاتر و سررسیدها یا سر و 
سامان دادن به خاطرات روزانه‌ای که در زمان 
نبرد می‌نوشتند، سعی کردند داشته‌های‌شان 
را از گزند فراموشی حفظ کنند. این تعداد 
اگرچه اندک بودند، اما چون در اواخر دهه 
60 و اوایل دهه 70 خاطرات‌شان را تثبیت 
کردند، نوشته‌های‌شان از ارزش استنادی 
بالایی برخوردار بوده و هست. برخی دیگر 
از فرماندهان هم وقتی خود را در معرض 
بیماری‌ها و عوارض جراحت‌های جنگ 
دیدند، تصمیم گرفتند قبل از شهادت و 
درگذشت‌شان دست به کار شوند؛ اما 
تعداد اندکی از آنها این بخت را داشتند که 
با یکی از محققان دفاع مقدس همنشین 
شوند و کسی را پیدا کنند که بتواند طی 
نشست‌های منظم و حرفه‌ای، گفت‌وگوهای 
منسجمی را ترتیب دهد و خاطرات را 
دریافت کند. بیان کلیات نبرد و توضیحاتی 
درباره عملیات‌ها که کمتر بر سبک زندگی 
فرماندهان و رزمندگان متمرکز بود، این 
خاطرات و کتاب‌ها را که بر مبنای آن نوشته 
می‌شد، به نوشته‌هایی معمولی و خسته‌کننده 
تبدیل می‌کرد. همه این کاستی‌ها با تأکید 
رهبر معظم انقلاب مبنی بر لزوم ثبت و 
روایت حقیقت‌های دفاع مقدس به یکباره 
چهره عوض کرد. حالا بیشتر فرماندهان 
و رزمندگان دوران جنگ حاضر بودند 
روبه‌روی دوربین‌ها بنشینند یا برای ضبط‌های 
صوت، خاطرات‌شان را بیان کنند. خیلی‌ها 
دست به قلم شدند و نوشتند. برخی هم 
سررسیدها و دفترهای یادداشت‌شان را از 
گنجه‌ها و انباری‌ها درآوردند، سر و سامان 
دادند و به ناشران سپردند.  مجموع این 
اقدامات اگر چه دیرهنگام بود، اما نوری در 
تاریکی بود؛ نوری که می‌توانست بر سرزمین 
پر از گنج دفاع مقدس تابیده شود تا راحت‌تر 

بشود طلاهای آن را استخراج کرد.

پاهایم را از دست داده‌ام، اما مسیرم را نه. حتی بدون پا هم 
می‌توان ایستادگی کرد. دخترم! چشم‌هایت را به افق بدوز و 
راهم را ادامه بده. آینده از آنِ توست. چکمه‌هایت را محکم 
کن و عزمت را جزم. تو با گام‌هایت و من با صندلی چرخ‌دارم 

راهیِ جاده‌های پیروزی خواهیم بود. خدا با ماست...

 با دو بال
   قاب    

تانک‌ها از خاکریز گذشتند و تیرباران‌مان کردند. هیچ راه فراری 
وجود نداشت. زمانی که داشتیم می‌رفتیم، یکی از بچه‌ها گفت 
بدوید که تانک‌ها دارند می‌رسند. یک لحظه برگشتم که ببینم 
تانک‌ها در چه فاصله‌ای قرار دارند؛ اما تا برگشتم فقط آتش 
دیدم. یک گلوله تانک در فاصله یک متری‌ام منفجر شد و 
من را بیش از پنج متر به هوا برد و به زمین زد. ترکش خورده 
بودم. ریه‌هایم خونریزی شدیدی داشت. من حتی نمی‌توانستم 
حالت چهار دست و پا شوم و از کمر به پایین بی‌حس بودم. 
روی دست‌هایم هم نمی‌توانستم بلند شوم. صدای تانک که 
نزدیک‌تر شد، احساس کردم از رویم رد می‌شود و همان موقع 
بیهوش شدم. حدود ساعت یک بعدازظهر به هوش آمدم. کنار 
دستم رد شنی تانک باقی مانده بود. می‌ترسیدم. شاید ترس از 
اسارت بدتر از مرگ باشد!            راوی:‌ آزاده دکتر علی‌خاجی

 ترس؛ بدتر از مرگ
   خاطره    

   یادداشت    

 Bآغاز زندگی با داستان شهادت
25 دی‌ماه سال 1360به دنیا آمد. ده روز گذشت که 
خبر شهادت پسرِ برادرم را دادند. به شهرستان قزوین 
رفتیم. غم خبر شهادت حسین برای مادرم آنقدر 
سنگین بود که تاب نیاورد و از دنیا رفت. شیری که به 
مرتضی دادم با داغ دل از غم شهدا بود. پسرخواهرم 
هم شهید شد و بعد پسر دوم برادرم. آن زمان ما 
در محله خانی‌آباد نو زندگی می‌کردیم؛ محله‌ای 
شهیدپرور. هر شهیدی که می‌آوردند مرتضی را 
باخودم می‌بردم. بزرگ‌تر که شد سراغ پسردایی 
مفقودش را می‌گرفت. به دایی‌اش دلداری می‌داد 
و می‌گفت: اینها روز قیامت دستگیر شما هستند، 
ناراحت نباشید. حالا خود مرتضی دستگیر همه 

شده است.

 Bنوبتش زودتر رسید
 پدرش از دانشگاه تهران برای جبهه اعزام می‌شد. 
مرتضی گفت: من هم می‌آیم. برایش سربند 
بستم. موقع بدرقه رزمندگان، مرتضی بی‌مقدمه به 
پدرش گفت: شما داری می‌روی پس نوبت ما کِی 
می‌رسد؟ پدرش گفت: پسرم این راه ادامه دارد، 
به شما هم می‌رسد. الآن پدر هست و پسر رفت و 

نوبتش زودتر رسید.

 Bآغاز مداحی
از خانی‌آباد به شهرک ولی‌عصر آمدیم. پدرش 
وقتی به مسجد می‌رفت، می‌گفتم پسرها را هم ببر. 
مرتضی با ذوق می‌آمد و تعریف می‌کرد من مکبر 
شدم، اذان گفتم، من را تشویق کردند. بچه‌ها را 
هیئت می‌بردم و می‌فرستادم قسمت مردانه و وقتی 
مراسم تمام می‌شد، صدای‌شان می‌کردم بیایند. یک 
روز مرتضی گفت: ما خودمان می‌خواهیم هیئت 
داشته باشیم. پشت خانه‌مان زمین خالی بود. چند 
تا چوب زدم و با چادر مشکی و پارچه برای‌شان 
حسینیه درست کردم. فانوس می‌گذاشتند و شمع 
روشن می‌کردند. دسته سینه‌زنی راه می‌انداختند 
و توی کوچه‌ها می‌رفتند. من هم چراغ به دست 
پشت سرشان می‌رفتم تا کسی اذیت‌شان نکند. 
وقتی به حسینیه چادری‌شان برمی‌گشتند‌‌، برای‌شان 
چای می‌ریختم یا شربت درست می‌کردم. حتی 
روز تاسوعا و عاشورا برای‌شان قرمه‌سبزی و قیمه 
نذری درست می‌کردم. بچه‌ها به این هیئت با نام 
حضرت زهرا)س( خیلی علاقه داشتند. سال به سال 
تعدادشان بیشتر شد و اینها هم بزرگ‌تر شدند و بعد 
در پارک محل، حسینیه زدند. مرتضی مداحی را در 

این هیئت شروع کرد؛ الآن هم در منزل‌مان همین 
هیئت برپاست.

 Bاهل مهمانی دادن بود
 عید نوروز و ماه رمضان همه خانواده را دور هم 
جمع می‌کرد. خودش و خانمش غذا می‌پختند. 
دوتا دختر داشت؛ به آنها می‌گفت »گنجشک‌های 
بابا«. به مهمان اهمیت می‌داد. برای بچه‌ها غذای 
مخصوص و برای بقیه غذای جداگانه درست 
می‌کرد. وقتی مهمان می‌ر‌فت خانه‌شان، خیلی 
خوشحال می‌شد. من را بغل می‌کرد و می‌بوسید. 
الان کارهایش یادم می‌آید خیلی ناراحت می‌شوم، 
ولی از اینکه حضرت زینب)س( دعوتش کرده و 

رفته، آرام هستم.

 Bمرتضی و مجید
 روز عاشورا در فتنه سال 1388 مجروح شد. هرجا 
نیرو نیاز بود، داوطلب می‌شد. مجروحیت در آن روز 
سبب نشد عقب‌نشینی کند. وقتی توی محله می‌آمد 
همه از کوچک تا بزرگ به او احترام می‌گذاشتند و 
برخورد خوبش همه را جذب می‌کرد. برای برخورد 
با موارد منکراتی محل بهش گفتم: مراقب باش، تو 
را از پشت نزنند. گفت: مادر، با من کاری ندارند، 
طوری برخورد نمی‌کنم که کار به اینجا بکشد. 
من اینها را نمی‌زنم، با آنها صحبت می‌کنم. سرِ 
جریان »مجید قربانخانی« بچه‌های مسجد بسیج 
را به قهوه‌خانه‌ای که مجید بود، برده بود. می‌پرسد 
مجید کیه؟ نشانش می‌دهند. می‌گوید آقا مجید، 
دوتا چایی بیار. مرتضی چند شب می‌رود. مجید 
که از اخلاق او خوشش می‌آید، می‌گوید می‌خواهم 
هیئت شما بیایم. آن شب، روضه حضرت رقیه)س( 
را می‌خوانند و مجید از حال می‌رود. از آن به بعد 

مجید همه‌جا با مرتضی بود تا اینکه با هم به سوریه 
رفتند و به این ترتیب، مرتضی وسیله‌ای شد تا مجید 

هم زینبی شود.

 B اولین ناراحتی
آمد جلوی در خانه، ولی داخل نیامد. با ناراحتی 
گفت: شما کار خودت را کردی! چرا به فرمانده 
من زنگ زدی که اجازه ندهد به سوریه بروم؟ من 
می‌خواهم این‌بار با رضایت شما باشد. جواب 
سؤالم را بدهید. شما حضرت زهرا)س( و حضرت 
زینب)س( را بیشتر از من می‌خواهی؟ گفتم: بله، 
تو خاک پای آنها هم نمی‌شوی عزیزدلم. تمام 
زندگی‌ام، هست و نیستم، بچه‌هایم فدای‌شان. 
گفت: فردای قیامت می‌توانی جواب‌شان را بدهی 
چرا نگذاشتی بروم دفاع کنم؟ گفتم: نه. گفت: پس 
حالا می‌گذاری بروم؟ گفتم: بله. بلند شد باخنده 
به همه زنگ زد و گفت که مامان راضی شد. سه 
روز بعد رفت. از زیر قرآن ردش کردم. وسط کوچه 
گفت: دعایم کن. بالبخند گفتم: کدام دعا؟ گفت: 
شهادت. گفتم: برو هرچی صلاح هست. چند شب 
تماس می‌گرفت و می‌گفت بهترین هتل هستم، 
بهترین غذا را می‌خورم، بعد فهمیدم توی خرابه‌های 
سوریه بوده است و سه روز روزه گرفته و غذایش را به 

بچه‌های سوری ‌داد‌ه است.

 Bگمنام
 شب قبل، غسل شهادت می‌کند. می‌فهمد یکی 
از دوستانش روی لباسش با خودکار اسم او را 
می‌نویسد. با اعتراض خط می‌زند؛ بعد پلاکش را 
به او می‌دهد و می‌گوید: می‌خواهم گمنام باشم. 
روضه حضرت رقیه)س( خوانده می‌شود و مرتضی 
می‌گوید: دوست دارم مثل امام حسین)س( سر 

نداشته باشم. دست نداشته باشم. اربا اربا باشم. 
دوستانش با‌ خنده می‌گویند: خیلی زرنگ هستی 
با یک تیر چند نشان می‌خواهی بزنی! مرتضی 
هرچه می‌خواست خدا به او می‌داد و همانطور که 

می‌خواست شهید شد.

 Bبرکت دارد
پیرزنی زیر عکس مرتضی توی پارک نزدیک خانه 
می‌نشیند و گریه می‌کند، یکی از هم‌محله‌ای‌ها 
می‌پرسد او را می‌شناسی؟ می‌گوید: او برایم خرید 
می‌کرد، من را دکتر می‌برد. دیشب در خواب، 
آدرس خانه را داد؛ اما رویم نمی‌شود بروم. مرتضی 
مردم‌دار بود. نصف حقوقش را برای نیازمندان 
کمک می‌کرد. پیش ما هم که می‌آمد همیشه دست 
پر می‌آمد یا یواشکی پول می‌گذاشت. پول‌های 
مرتضی برکت داشت. وجودش برکت داشت، الآن 

هم اسم و عکس و یادش برکت دارد.

 Bپسران شهیدمان
در یک برنامه تلویزیونی ما را دعوت کردند و 
گفتند: چند بچه بی‌سرپرست را می‌خواهیم تحویل 
مهمانان بدهیم تا برای‌شان مادری کنید؛ دو برادر 
دوقلو بودند که در نوزادی آنها را جلوی در بهزیستی 
گذاشته بودند. اینها بزرگ می‌شوند. مدرسه و 
دانشگاه می‌روند و در دفاع مقدس شرکت می‌کنند. 
زمانی که برای رزمندگان نامه می‌آید، این دو برادر 
می‌نشینند گوشه‌ای و گریه می‌کنند؛ چون کسی را 
نداشتند سراغ‌شان را بگیرد. برادر کوچک‌تر، اول 
شهید می‌شود. برادر بزرگ‌تر هم جانباز و بعدها 
شهید می‌شود. قرار شد ما پدر مادرشان باشیم؛ 
ثاقب و ثابت شهابی نشاط. بعد از مرتضی که 

پیکرش برنگشت، ما الآن سه پسر شهید داریم.

میثم 
رشیدی‌مهرآبادی

دبیر گروه دفاع مقدس

چند خط با گفته‌های مادر شهید جاویدالاثر و مدافع حرم؛مرتضی کریمی

پسرم سه مزار دارد

در دوران دفاع مقدس از جنگیدن در خط مقدم سخت‌تر،دادنِ 
خبر شهادت رزمندگان به خانواده‌های‌شان بود، که این کار  بر 
عهده نیروهای تعاون در سپاه و ارتش یا کارمندان بنیاد شهید 
گذاشته شده بود. برای هر خانواده باید تدبیری اندیشیده می‌شد 
تا کمترین آسیب را برای خانواده ها داشته باشد. پدران و مادران 
شهدا گاهی نمی‌توانستند رفتن عزیزان‌شان را باور و قبول کنند و 
در برخی موارد، خوابی که دیده بودند،‌ برای‌شان تعبیر می‌شد. 
کتاب »پیامبر بهشت« گزیده‌ای از خاطرات مسئولان این کار  
در شیراز است که به قلم »نیما زارع« و به همت انتشارات 

»روایت فتح«، با قیمت 15500تومان منتشر شده است.

خبرشهادت
   تازه‌ها    

اعضای گروه تحقیقاتی »فتح‌الفتوح«در چهلمین سالگرد دفاع مقدس تصمیم دارند به منزل چهل شهید بروند. کنارشان خاطرات لحظه‌های زندگی با 
شهید را مرور کنند و به قلم تحریر درآورند تا تاریخ بخواند و بداند خانه‌های ستاره‌دار چگونه کهکشان راه شیری آیندگان خواهد بود.شب آخر هیئتی که 
شهید مرتضی کریمی آن را بنا نهاده بود، میهمان منزل‌شان شدند و در شروع گفت‌وگو با مادرش، گفتند که قبل از آمدن به منزل شهید، زیارت عاشورا به 

روح همیشه جاوید شهید عزیز هدیه کرده‌اند...

عالمه محمدی
پژوهشگر
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  چرا وام حکمت
 پرداخت نمی‌شود؟

خواهشمندیم   /09100001148
مدت حضور در مناطق عملیاتی به عنوان 

سنوات مثبت اعمال شود.
09110009158/ آیا هفته نامه شما 

 مجازیه یا چاپ هم دارید؟
ً
صرفا

انتشار نشریه بصورت  صبح صادق: 
کاغذی است و فایل مطالب آن 
بصورت مجازی در وبگاه نشریه، 
پایگاه بصیرت و شبکه‌های اجتماعی و 

پیام‌رسان‌ها هم منتشر می‌شود.
09120003133/ با وجود کمبود 
جایگاه هنوز بسیاری از جایگاه‎های 
مدیریتی و مهم در اختیار بازنشسته‎هاست!

از  09120003224/ چرا سال‌هاست 
وام حکمت خبری نیست؟ پس‌انداز‌های 

ما در صندوق مسکن چه می‎شود؟
مشکلات  درباره   /09140005343
بسیجیان کد 89 اعم از فوق‌العاده مسکن، 
حقوق و ... از مسئولان مربوطه پیگیر 

باشید.
دلاور  فرمانده  از   /09140003354
سپاه درخواست می‌کنیم فکری به حال 
پاداش بازنشستگی پاسداران کنید، با این 

وضع حقوق و تورم، خیلی ناچیز است.
09140007135/ چرا فروشگاه اتکای 
ارومیه از حقوق مردادماه شاغلان پول 
اضافی کسر کرده؟ اتکا هم جوابگو نیست. 

خواهش می‎کنیم پیگیر باشید.
09150008679/ بنده عضو پروژه 
شهید خرازی هستم و بعد از حدود ۹ سال 
چشم انتظاری هنوز شاهد بدقولی‏های 
مسئولان مربوطه در زمینه اتمام پروژه 

هستیم! 
در  مسکن  پروژه   /09150000153
مشهد کلید خورده و شروع شده، اما 
باوجود گذشت پنج ماه هنوز از ثبت نام و 

اعلام شرایط آن خبری نیست. 
بسیجیان  بیمه  09150007540/ چرا 

عشایر تغییر نمی‌کند؟ 
09170008754/ سلام، کارمند پیمانی 
دور دوم هستم می‌خواستم بدانم تکلیف 

ما چه می‌شود؟
خواهشمندیم   /09170008224
فرماندهان بعد از 15 سال به فکر تبدیل 

عضویت بسیجی کد 89  باشید.
09170004155/ فرهنگیار شاعرم از 
استان هرمزگان. یک مثنوی در موضوع 
تحریف سروده‎ام، به چه شکل برای شما 

ارسال کنم.
صبح صادق: از طریق رایانامه‌هایی که 
در صفحه آخر اعلام شده یا شماره 

نمابر نشریه اقدام کنید.
09170006028/ در یکی از نواحی 
استان فارس نیروهای غیر بومی هستیم و با 
مشلاكت حاد مسكن و... مواجه هستیم. 

09180008753/ چرا ابلاغیه ستاد 
کل نیروهای مسلح در زمینه اصلاح 
تاریخ ورود کارکنان پیمانی برای نیروهای 

نمایندگی اعمال نمی‌شود؟
09180009536/ وام مسکن‌بسیجیان  
از سال 86 پرداخت نشده و حتی تعدادی 
از آنها اواخر سال 98 تکمیل پرونده کردند.
انصار  بانک  چرا   /09180008530
 کم نشد رو با جریمه 

ً
قسط‌هایی را که قانونا

داره می‌گیره؟!
09190008783/  26 سال خدمت 
کردم چون مدرکم سیکله سنوات شامل 

ما نمی‌شه.
کنید   تلاش 

ً
لطفا  /09920003528

تا مطالب مطرح شده در ستون روی خط 
صبح صادق به استحضار فرمانده محترم 
کل سپاه،جانشین و یا معاون هماهنگ‌کننده 

ایشان برسد.

   روی خط    

علیرضا جلالیان
دبیر گروه سپاه

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
یق سامانه پیامکی هفته‌نامه صبح صادق با ما در میان بگذارید پیامتان را از طر

مرحله نهایی دومین رویداد سراسری تولید محتوای 
بسیج دوم مهرماه، با حضور سردار محمدرضا 
نقدی، معاون هماهنگ‌کننده سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، در ساختمان اقشار بسیج واقع در ضلع 

جنوبی پادگان ولی‌عصر)عج( آغاز شد.
به گزارش صبح صادق، مسلم معین، معاون 
فضای مجازی بسیج پیش از آغاز این برنامه در 
نشست خبری جزئیات برگزاری این رویداد را 

تشریح کرده بود.
بر این اساس، پس از برگزاری مرحله استانی 
این رویداد و پس از تعیین تیم‌های برتر از 32 سپاه 
استانی کشور، 118 تیم تخصصی برتر حاضر در 
این رویداد ۴۸ ساعت فرصت داشتند که در حوزه 
سوژه‌های ارائه شده محتوا تولید کنند. پس از اتمام 
مهلت ۴۸ ساعته، بهترین آثار با نظر هیئت داوران، 
انتخاب و در اختتامیه با حضور مدیران ارشد 

کشوری و لشکری مورد تقدیر قرار گرفتند.
مراسم اختتامیه دومین رویداد سراسری تولید 
محتوای دیجیتال بسیج، چهارم مهرماه با حضور 
سردار شکارچی، سخنگوی ارشد نیروهای مسلح 

و سردار محمدحسین سپهر، جانشین رئیس سازمان 
بسیج مستضعفین برگزار و چهره سال فضای 

مجازی بسیج معرفی شد.
سردار محمدحسین سپهر، جانشین رئیس 
سازمان بسیج مستضعفین، طی سخنانی در این 
مراسم اظهار داشت: »امروز به امام خود، شهدا و 
بازماندگان شهدا، رزمندگان، آزادگان و مستضعفان 
عالم قول می‌دهیم که در عرصه جنگ نرم صحنه را 

خالی نخواهیم کرد.«
بسیج مستضعفین  رئیس سازمان  جانشین 

تصریح کرد: »برای تحقق دولت و تمدن اسامی 
تلاش خواهیم کرد، زیرا به خدا و امام باور داریم و 
صحنه را خالی نخواهیم کرد. در دوران دفاع مقدس 
ایستادیم و نگذاشتیم یک وجب از خاک کشور کم 
شود، امروز نیز مسئولان و کسانی که در قوای مقننه 
و مجریه مسئول راه‌اندازی شبکه ملی هستند، باید 
نظام، اسلام و بسیجیان را در این عرصه یاری کنند. 
افسران جنگ نرم در جمهوری اسلامی ایران نیازمند 
حمایت در زمینه زیرساخت‌ها و امکانات فنی 
هستند، به همین جهت از امکانات فنی، علمی و 

اندیشه‌ای در دانشگاه‌ها باید حمایت شود.«
وی با اشاره به اینکه نباید فرصت‌ها را از دست 
بدهیم، اظهار داشت: »امروز حضور در فضای 
مجازی، به سبک زندگی افراد تبدیل شده است و 

باید در این زمینه رشد کنیم.«
سردار سپهر با تأکید بر اینکه نباید بگذاریم 
دشمنان بشریت و اسام عرصه را بر مستضعفان 
تنگ کنند، گفت: »چشم امید مستضعفان عالم به 
دین اسلام و انقلاب است.« وی با بیان اینکه نیازمند 
وضع قانون در بخش حقوقی فضای مجازی هستیم، 
گفت: »اجازه ندهید رخنه دشمنان عرصه را بر ما 
تنگ کند، ما ایستاده‌ایم، اما شما هم ما را یاری کنید. 
تاش داریم تعالی بیشتری را در زمینه تولیدات 
محتوای فضای مجازی به نمایش بگذاریم، اما از 
مسئولان می‌خواهیم در این مسیر افسران جنگ 
نرم را یاری کنند.« در مرحله نهایی این رویداد 118 
تیم از سراسر کشور در سه حوزه بازی‌های موبایلی، 

نرم‌افزار تلفن همراه و پویانمایی رقابت کردند.
همچنین تجلیل از برترین رده‌های فضای 
مجازی استانی، چهره سال و تقدیر از خانواده شهدا 
و مرثیه‌سرایی شام شهادت امام حسن‌مجتبی)ع( از 
دیگر برنامه‌های اختتامیه بود. در این مراسم »آمنه 
سادات ذبیح‌پور« از بین پنج نامزد دریافت جایزه 
چهره سال فضای مجازی بسیج به عنوان منتخب 

هیئت داوران معرفی شد.

گزارشی از برگزاری مرحله نهایی رویداد تولید محتوای دیجیتال بسیج

ین‌های فضای مجازی بسیج در سال 1398 شناخته شدند برتر

در دومین روز از هفته دفاع مقدس با عنوان 
»سرباز و دفاع مقدس« ویژه برنامه‌ای برای 

سربازان ستاد فرماندهی کل سپاه برگزار شد.
به گزارش خبرنگار صبح صادق سردار 
حاتم عبادی، فرمانده دژبان کل سپاه با اعلام این 
خبر اظهار داشت: در این روز سعی کردیم با 

حضور سربازان مجموعه 
ستاد کل نیروهای مسلح 
و  حماسه‌آفرینی‌ها  از 
عزیزان  دلاورمردی‌های 
سرباز در دفاع مقدس 
تکریم و تجلیل داشته 
این  ان‌شاءالله  باشیم ‌و 
به  فرهنگ  و  حماسه 
نسل جوان هم منتقل 
شود. بنابراین، ضمن 

تجلیل از مقام سربازان در دوران دفاع مقدس، 
از سخنرانی و روایتگری جانشین معاون 
هماهنگ‌کننده سپاه، سردار حاج علی فضلی 

بهره‎مند شدیم.
حاج علی فضلی در سخنرانی خود در 
این گردهمایی که در محل میدان صبحگاه 

ستاد فرماندهی کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی  و با رعایت  فاصله گذاری اجتماعی  
و دستورالعمل‌های بهداشتی برگزار شد، 
با روایتگری از دفاع مقدس، بخش‌هایی 
 10 لشکر  رزمندگان  حماسه‌های  از 
سیدالشهدا)ع( در عملیات والفجر 8 را شرح 
داد. وی شش ماه کار 
اطلاعات و شناسایی و 
طراحی عملیاتی لشکر10 
در منطقه فاو و اروندکنار 
این  برجستگی‌های  از  را 
عملیات دانست و افزود: 

»ما برای تمرین 
نیروهای غواص تنها 20 
لباس غواصی داشتیم و 
صد دست لباس غواصی 
 ساعتی قبل از اعزام غواصان خط‌ شکن 

ً
دقیقا

از نقطه رهایی در آب اروند رسید و اگر به من 
همه امکانات مادی و دنیایی را بدهند، هیچ‌گاه 
به اندازه آن لحظه که خبر رسیدن 100 دست 
لباس غواصی به عنوان لوازم جهاد رسید، 

خوشحال نخواهم شد.«

سربازان ستاد فرماندهی کل سپاه تجلیل شدند
سردار سرتیپ دوم پاسدار دکتر محمدرضا 
حسنی آهنگر، فرمانده دانشگاه جامع امام 
حسین)ع( با اعلام خبر برگزاری »دومین 
همایش بین‌المللی گام دوم انقلاب اسامی 
با موضوع مکتب شهید حاج قاسم سلیمانی؛ 
الگوی تربیت مدیران جهادی تمدن‌ساز«، 

که  »این همایش  گفت: 
قرار است در ایام نخستین 
سالگرد شهادت سپهبد 
شهید حاج‌قاسم سلیمانی 
و با حضور مهمانان 
داخلی و خارجی از جبهه 
مقاومت برگزار شود، چند 
محور کلی دارد که عبارتند 
از: »مکتب سلیمانی، 
ظهور عینی مکتب امامین 

انقلاب اسامی«، »الگوی تربیت مدیران 
جهادی تمدن‎ساز در تراز مکتب امامین انقلاب 
اسام«، »الگوی عملی مدیران جهادی 
تمدن‎ساز در تحقق عرصه‎های بیانیه گام دوم 
انقلاب اسامی«، »شهید سلیمانی و نظم 
نوین انقلابی تمدن‎ساز« و »مدیریت جهادی و 

دستاوردهای مکتب شهید سلیمانی«. 
فرمانده دانشگاه جامع امام حسین)ع( در 
ادامه افزود: »در همین راستا این دانشگاه اقدام 
به گردآوری و ارائه عمومی گفتارپژوهی‎ها، 
منابع مکتوب، تصاویر و عکس‌نوشت‎ها، 
فیلم‎ها، کلیپ‎ها و صوت‌های مرتبط با آن 
شهید بزرگوار کرده 
فرایند تحقیق  در  تا  است 
پژوهشگران  استادان، 
فرهیخته  دانشجویان  و 

استفاده شود.«
وی تأکید کرد: در حال 
بالغ بر 72 رکورد  حاضر 
اطلاعاتی چندرسانه‎ای در 
ارائه  اطلاعاتی  بانک  این 
 در حال 

ً
شده و مستمرا

به‌روزرسانی است.
کلیه علاقه‎مندان به آشنایی با آثار علمی 
مرتبط با شهید سلیمانی می‏توانند از طریق 
مراجعه به سایت اینترنتی دانشگاه جامع امام 
حسین)ع( به نشانی  mgt.ihu.ac.ir مطالب 

مورد علاقه خود را دریافت و استفاده کنند.

بانک اطلاعاتی شهید سلیمانی راه‌‌‌اندازی شد

 سردار سرتیپ دوم پاسدار رسول سنایی راد
وهای مسلح معاون محترم سیاسی دفتر عقیدتی سیاسی ستادکل نیر

معاونت سیاسی سپاه و هفته نامه صبح صادق

ضایعه درگذشت والده همسر گرامیتان را به شما و خانواده محترمتان تسلیت می گوییم و از 
خداوند برای آن مرحومه غفران و برای شما و سایر بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت می نماییم.

ج فرامرزی   جناب آقای ایر
 رئیس محترم مرکز چاپ سپاه  پاسداران انقلاب اسلامی

معاونت سیاسی سپاه و هفته نامه صبح صادق

با تاثر فراوان درگذشت همسر گرامیتان را به جنابعالی، فرزندان و خانواده محترمتان تسلیت می گوییم و از 
 درگاه الهی برای آن مرحومه رحمت و مغفرت و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر مسئلت می نماییم.

پاسدار

سردار صفوی گفت: »روشن کردن ابعاد مختلف 
 ناکامی‌های رزمندگان در 

ً
پیروزی‌ها و بعضا

جنگ و انتقال تجارب دفاع مقدس به جوانانی که 
می‌خواهند گام دوم انقلاب را اجرا کنند، جلوگیری 
از تحریف و بازگویی پشت پرده حقایق جنگ از 
مهم‌ترین دلایل واکاوی عملیات‌های دفاع مقدس 
است.« به گزارش خبرنگار صبح صادق، سردار 
سرلشکر »سیدیحیی صفوی« دستیار و مشاور عالی 
فرمانده معظم کل قوا در همایش واکاوی عملیات 
ثامن‌الائمه)ع(‌ که در موزه انقلاب اسلامی و دفاع 
مقدس برگزار شد، اظهار داشت: »این بازنگری‌ها 
و واکاوی‌ها می‌تواند مطالب نادرستی را که گاهی 
در کتاب‌ها منتشر شده و حتی در تلویزیون عنوان 

کرده  اصلاح  است،  شده 
بررسی‌های  و  تحلیل  و 
صحیح را منتقل کند.« 
طرح  »در  افزود:  وی 
عملیات ثامن‌الائمه)ع( 
مشترک  عملیات  که 
سپاه و ارتش بود، باید با 
لشکر ۷۷ خراسان برای 
هماهنگ  عملیات  انجام 

می‌شدیم؛ علت اصلی نام ثامن‌الائمه)ع( هم این 
بود که لشکر 77 خراسان در این عملیات در کنار 

ما بود.«
سردار صفوی اظهار داشت: »سه تیپ از لشکر 

در  را  ما  خراسان   ۷۷
ثامن‌الائمه)ع(  عملیات 
می‌کردند؛  همراهی 
بهترین  که  عملیاتی 
هماهنگی بین ارتش و 
سپاه در انجام آن وجود 
داشت.« سرلشکر صفوی 
با اشاره به اینکه مرحوم 
شهید  و  »ظهیرنژاد« 
»کلاهدوز« در قرارگاه اصلی از داخل یک چادر، 
عملیات را فرماندهی می‌کردند و این عملیات هم 
یک روز بیشتر طول نکشید، گفت: »به نظر من 
سقوط هواپیمای حامل فرماندهان فاتح عملیات 

ثامن‌الائمه)ع( که از ارتش و سپاه بودند و به تهران 
بازمی‌گشتند، نتیجه خرابکاری بود؛ البته اظهار نظر 
قطعی را اسناد و اطلاعات موجود در ارتش باید 
بگوید.« وی تأکید کرد: »شکست حصر آبادان آغاز 
تغییر استراتژی در عملیات‌های دفاع مقدس بود؛ به 
گونه‌ای که پس از این عملیات، یعنی کمتر از ‌۹ ماه، 
هشت هزار کیلومتر از اراضی اشغالی کشورمان 
آزاد شد.« امیر سرتیپ خلبان بقایی و امیر سرتیپ 
زرگمی از دیگران سخنرانان این مراسم بودند و در 
پایان پس از توضیحات سردار علی‌محمد نائینی، 
رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس از کتاب 
دوم تاریخ شفاهی سرلشکر سیدیحیی صفوی با 

عنوان »از شرق بصره تا مهران« رونمایی شد.

ونمایی شد یخ شفاهی سرلشکر صفوی ر جلد دوم تار
در حاشیه همایش واکاوی عملیات ثامن‌الائمه)ع(



شیر سامرا

در یکی از سفرها که با همدیگر 
به کربلا رفته بودیم، آقا مهدی به 
من گفت: »مادر دعا یادت نرود!« 
»دعای  گفت:  دعا؟«  گفتم:»کدام 
شهادت!« و در آن موقع برای یک لحظه 
زیر گنبد ضریح امام حسین)ع( با تمام 
وجود گفتم: »یا امام حسین)ع( شهادت 
مهدی را برایم امضا بزن!«  پس از 26 روز 

این دعا برای مهدی به اجابت رسید.
به نقل از مادر شهید مهدی نوروزی

»مهدی نوروزی« خرداد ماه 1361 در 
کرمانشاه متولد شد. چندین مرتبه برای 
مبارزه با وهابیت تکفیری به عراق اعزام 
شد و هنگامی که فرماندهان سپاه قدس 
نبوغ نظامی و شجاعت کم‌نظیر او را 
دیدند، به عنوان فرمانده چند عملیات 
انتخابش کردند که هیچ یک با شکست 
مواجه نشد و به دلیل شجاعت و قابلیت 
او، به فرماندهی عملیات ویژه سامرا 
منصوب شد. فاتح لانه فتنه قیطریه، 
دلاور عاشورای 88 و شیر سامرا، بهمن 
1393 در نبرد با داعش به شهادت رسید؛ 
شهیدی که داعشی‌های ایرانی و عراقی 
برای سرش جایزه گذاشتند. بخشی از 
وصیت شهید چند صباحی قبل از شهادت 
در حالی که پسرش محمد هادی را در 
آغوش گرفته بود: »اگر ما یک روز شهید 
شدیم و آقا محمدهادی این فیلم را دید 
ان‌شاء‌الله منتقم خون امام حسین)ع( 
است. ان‌شاء‌الله آمده است انتقام حضرت 
زهرا)س( را بگیرد. ان‌شاء‌الله یار امام 
زمان)عج(، یار رهبرمان آقا سیدعلی 

خامنه‌ای باشد.«
فاطمه سادات‌طلایی

 همه راه‌ها 
به شما ختم می‌شود

شما بهترین بودید. وقتی بذر لاله‌ها با بوسه 
بر پوتین‌های شما جان می‌گیرند؛ وقتی 
شقایق‌های سرخ با رخصت از لبان شما 
رنگ می‌خرند؛ وقتی نسیم خوش بهشتی 
با کسب اجازه از شما بر لاله‌های قرمز 
و شقایق‌های سرخ فرود می‌آیند؛ وقتی 
میهنی تا به ابد اسیر مردانگی شماست 
و راه عاشقان‌شان جز از دروازه نگاه شما 
نمی‌گذرد؛ وقتی انتهای عرفان، نقب زدن 
به اندیشه‌های والای شماست؛ وقتی 
کوچک‌ترین‌تان می‌شود رهبر بزرگ‌ترین 
ما. دیگر مگر راه سبزی به جز راه شما 

باقی می‌ماند؟
نه! نمی‌ماند. شما راه را از بی‌راه 
شناختید. تا اینکه خودتان راه شدید. 
راهی که همه راه‌ها به شما ختم می‌شود. 
ضعیف نبودید؛ چرا که می‌دانستید »فقط 
انسان‌های ضعیف به اندازه امکانات‌شان 
کار می‌کنند!«. قوی بودید؛ این را از 
صاحب‌الزمان«تان  سبز»یا  سربندهای 

می‌شد فهمید.

حسن ختام

   تلخند    
در حال انفجار! / ترامپ در پاسخ به پرسش »آیا بعد از انتخاب نشدن، انتقال قدرت با آرامش انجام خواهد شد؟« گفت: »انتقال قدرتی در کار نیست!« بسیاری معتقدند 
که در صورت انتخاب نشدن ترامپ، درگیری‌های خیابانی در آمریکا به بالاترین حد خود خواهد رسید.                                       کارتونیست: میگوئل مورالس مادریگال از کوبا
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یا رسول‌الله! پس چه چیز موجب آمرزش آن گناهان است؟ فرمود: »جدیت و تلاش در طلب معیشت!«
 مستدرک‌الوسائل و مستنبط‌المسائل، ج ‏13، ص 13

اثر تلاش برای معیشت
   صادقانه    

 متفاوتی از »موفقیت« وجود دارد اما ‌می‌توان  گفت تنها کسانی موفق هستند که آن را ابتدا 
ً
تعاریف کاملا

در درون پرورانده‌اند و با آن رشد کرده‌اند، تسلیم هر شکست نشده‌اند و هربار محکم‌تر و مقاوم‌تر روی 
پای خود ایستاده‌اند. موفقیت، نه به میزان منزلت و اعتباری که جامعه به فرد می‌دهد، وابسته است و نه به 

قرار گرفتن در فهرست‌ افراد معروف. موفقیت حقیقی، موفقیت درونی است. همین! 

ونی  موفقیت در
   صبحانه    

پرسش: مردی ۳۵ ساله و متأهلم. با وجود اینکه پدر و مادرم درآمد 

دارند، همچنان درگیر خرج و مخارج آنها هستم و بیشتر پس‌انداز من 

صرف همین موضوع می‌شود. همسرم از مشکلات من اطلاع دارد و با درایت، 

من را همراهی و ملاحظه می‌کند. وظیفه من درقبال توقعات بیش ‌از حد والدینم 

چیست؟

پاسخ: پرسشگر عزیز! تأمین هزینه‌های زندگی والدین و پاسخ به توقعات 
ایشان اگر به درستی مدیریت نشود، سبب بروز اختلاف می‌شود. اولین قدم 
مدیریت شرایط است. به نکات مثبت زندگی خود توجه داشته باشید، اینکه 
همسرتان همراه شماست و ملاحظاتی دارد و اینکه آنقدر مهربان هستید 
و به این موضوع واقفید که والدین حقی بر فرزندان دارند، پس خودتان 
را سرزنش نکنید؛ فقط در پی مدیریت هزینه‌ها باشید و با همسرتان در 
 
ً
این زمینه مشورت کنید تا اعتماد بین شما از بین نرود. هیچ‌گاه مستقیما
جبهه‌گیری نکنید، فقط با برنامه مشخص در مقابل توقعات آنها هزینه‌ها را 
بیان کنید. یک طرح اقتصادی مدون داشته باشید. با پیشگیری از بحران‌های 
مالی)بدون اعمال مداخله مستقیم( به حفظ غرور والدین خود نیز یاری 
رسانده‌اید. اگر والدین شما از لحاظ سلامت جسمانی و روانی در وضعیت 
مناسبی به سر می‌برند، یکی از نقش‌های شما کمک به مدیریت اقتصادی 
آنهاست. توقعات زیاد از حد والدین، تأیید شده نیست و در درازمدت برای 
سلامتی شما خطردارد؛ زیرا شما را درگیر می‌کند. والدین با آگاهی از این 
موضوع توقعات خود را کمتر کرده، چون سلامتی فرزند برای‌شان ارزشمند 
است. مرد در زندگی مشترک به همسرش تعهد دارد، ولی به پدر و مادر 
در صورت مستحق بودن متعهد است. پس سعی کنید هزینه‌ها را با دیگر 
فرزندان تقسیم کنید تا فشار مالی کمتر شود. باشد که در سایه حمایت و 
کمک به والدین ثواب جمیل و برکت فراوانی نصیب شما و زندگی‌تان شود.

   راه نرفته    

والدین توقعات 

فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی امروزه به زندگی دوم افراد تبدیل 
شده‌اند و افراد مختلف، بخشی از اوقات خود را در این فضا صرف می‌کنند، 
اما برای برخی جوانان، این فضا، جای زندگی واقعی را گرفته و به زندگی 
اول آنها تبدیل شده است، به طوری که بیشترین اوقات شبانه‌روز را با گوشی 
همراه و در شبکه‌های مجازی سپری می‌کنند و گاهی کاملا از دنیای بیرون 
فارغ و بی‌خبر می‌مانند. در واقع، در دنیای مدرن، اعتیاد فقط محدود به 
مواد مخدر نیست، بلکه به اعتقاد روانشناسان، اعتیاد به گوشی تلفن همراه 
و اینترنت، از شایع‌ترین اعتیادهای بدون مواد مخدر هستند که در عصر 
حاضر به شدت شیوع پیدا کرده است. اما اینترنت همچون تمام ابزارهای 
فناوری، دارای جنبه‌های مثبت و منفی است و بسته به نوع استفاده کاربران 
می‌تواند اثرات مطلوب و ناخوشایندی داشته باشد. استفاده افراطی از این 
فضا، به ویژه در میان جوانان که فعال‌ترین قشر هرجامعه‌ای هستند می‌تواند 
علاوه برآسیب‌های جبران‌ناپذیر روحی و جسمی، آسیب‌های فراوان 
اجتماعی و فرهنگی را هم به همراه داشته باشد. بر اساس پژوهش‌های 
انجام شده، آسیب در ظرفیت یادگیری و عملکرد تحصیلی از جمله 
خطرات مهمی هستند که در پی اعتیاد قشر جوان و نوجوان به اینترنت 
و فضای مجازی، آنها را مورد تهدید قرار می‌دهند، علاوه براین مشاهده 
اطلاعات نادرست و جعلی، مطالب و تصاویر نامناسب، می‌تواند ضمن 
تغییر هویت فردی، شخصیت فرهنگی و اجتماعی او را تحت تأثیر قرار 
دهد و در نهایت سلامت روانی جامعه را تهدید کند. ارتباط کلامی مناسب 
میان اعضای خانواده، برنامه‌های تفریحی مشترک، ورزش، برنامه‌ریزی و 
پر کردن اوقات فراغت با سرگرمی‌های مناسب و مشارکت در فعالیت‌های 
اجتماعی و فرهنگی، مهم‌ترین راهکارهای پیشگیری از اعتیاد به دنیای 
مجازی است و می‌تواند پیوند دوباره این نسل با دنیای واقعی و تلاش برای 

آینده روشن فردی و اجتماعی را در پی داشته باشد.

    جوان    

اعتیاد به نت!

شب آخر هنوز یادم هست
خیمه زد عطر سیب در سنگر
خیمه تاریک شد، و این یعنی

روضه‌خوان گفت از شب آخر
گفت : این راه و این سیاهی شب

عشق چشمان خویش را بسته است
ما سحر قصد آسمان داریم

از زمین راه کربلا بسته است
خشک می‌شد گلوی او کم‌کم
روضه‌خوان تشنه بود در باران

یک نفر استکان آب آورد
السلام علیک یا عطشان!
استکان را بلند کرد، ولی

عکس یک مشک روی آب افتاد
مشک لرزید و محو شد کم‌کم

اشک سید که توی آب افتاد
نفست گرم روضه‌خوان! آن شب

دل به دریای آن نگاه زدی
دم گرفتی میان خون خودت

چه گریزی به قتلگاه زدی
سید حمید رضا برقعی

 نفس گرم

شماره 96۹ |  دوشنبه‌ 7 مهر 139۹

صاحب امتیاز
معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه

مدیر‌مسئول: یدالله جوانی
سر‌دبیر: علی حیدری

شورای سیاست‌گذاری: 
علی قاسمی، سیامک باقری،سعدالله زارعی، 

فرهاد مهدوی، مهدی سعیدی، فتح‌الله پریشان،
محمد‌رضا‌   مهدیار اسماعیلی، حسین عبداللهی‌فر

 دبیر تحریریه: سیدفخرالدین موسوی
 مدیر فنی: محمد صالح نادری

صفحه‌آرا: علی اکبر هدایتی
عکاس: حامد گودرزی

ناظر چاپ: سعید قاسمی
چاپ: مرکز چاپ سپاه: 38522446)021(

تلفن:110و77460100 )021(
 ssweekly.ir
@ssweekly

info@ssweekly.ir 
نمابر:۷۷۴۸۸۴۲۶

سامانه پیامک:۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

هفته‌نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

صدیقه‌سادات شجاعی
مشاور خانواده

موی سالم نشانه سلامت بدن و یکی از عوامل مؤثر در زیبایی هر فرد است. 
زیبایی موهای شما از درون بدن آغاز می‌شود. اگر مو به اندازه کافی مواد 
مغذی مورد نیازش را دریافت نکند، با مشکلاتی مانند ریزش مو، نداشتن 
درخشندگی لازم و خشکی و شکنندگی موها مواجه خواهیم شد. برای داشتن 
موهایی زیبا باید ویتامین‌های حیاتی مو را به اندازه کافی دریافت کنیم. ویتامین 
»E« یکی از ضروری‌ترین ویتامین‌های لازم برای داشتن مو و پوستی زیباست 
که سبب بهبود گردش خون در پوست سر و در نتیجه افزایش رشد مو می‌شود، 
مانند یک مانع محافظتی روی پوست سر از ریشه موها محافظت می‌کند و در 
جلوگیری از ریزش و خشکی مو نقش بسزایی دارد. با خوردن روزانه هفت 
عدد بادام، مصرف جوانه گندم یا پودر آن در شیر و ماست، جایگزینی روغن 
آفتابگردان و کانولا به جای روغن‌های دیگر به راحتی به مقدار کافی، این 
ویتامین زیبایی را دریافت می‌کنید. ویتامین »A« نیز نقش مهمی در رشد موها 
دارد، به غدد پوست سر کمک می‌کند تا به میزان لازم روغنی به نام »سبوم« 
بسازد. سبوم چربی طبیعی پوست سر است که از ریشه مو محافظت کرده و 
از خشکی مو جلوگیری می‌کند. هویج، کدوتنبل، اسفناج، شیر، تخم‌مرغ، 

ماست و روغن جگر ماهی منابعی غنی از ویتامین Aهستند. 

   سلامت    

مو حیاتی  ویتامین‌های 
زهرا وحیدی نیا

کارشناس علوم تغذیه

لذت زندگی

نشسته بود روبه‌روی من و به 
زمین و زمان بد و بیراه می‌گفت. 
به هوای آلوده، ترافیک، کرونا، به ی دنیا 
بدشانسی و بدبیاری، به اینکه کار درست‌و 
حسابی ندارد و هزار مسئله دیگر! دلم 
نمی‌آمد بعد از این همه‌وقت که آمده سری 
به من بزند نطقش را کور کنم. فقط آرام زیر 
لب گفتم: »چاییت رو بخور، اینقدم ناامید 

نباش، بالاخره درست می‌شه...«
نگاهی به میز کار و صبحانه دست 
نخورده‌ام انداخت و گفت: »الآن تو شیش 
ساله اینجا کار می‌کنی، درسته؟ هنوز بعد 
این مدت یه وقت فراغت نداری، یه ذره 
به فکر خودتو چیزایی که دوست داری 

باشی... آخه این چه نوع زندگی کردنه؟«
به خودم فکر کردم. به زندگی و عمر و 
اوقات فراغتم، به بدو بدوهای هر روزه‌ام، 
شاید هم راست می‌گفت. حسرت یک 
خواب دلچسب صبحگاهی به دلم مانده 
بود. خواستم گفته‌هایش را تأیید کنم که 

تلفنش زنگ زد و مشغول شد.
ـ گفتم که من تا سر کار نرم نمی‌تونم 
پولشو بدم، کار نیست چکار کنم؟... 
اون‌کار که به درد من نمی‌خورد، این همه 
زحمت نکشیدم که الآن بیام با صدتا 
ارباب رجوع سر و کله بزنم... حقوقشم 
کم بود... اون‌بار با الآن فرق می‌کرد... 
اون‌بار مدیر مجموعه می‌گفت از شنبه تا 
چهارشنبه بیا سر کار، مگه دیوونه‌ام؟ آدم 

استراحت نمی‌خواد؟ من که...«
تا آمد صحبتش را تمام کند، خودم را 
جمع و جور کردم. به خودم فکر کردم. 
به جایگاهم، به اینکه منت هیچ‌کس روی 
سرم نیست و تمام تلاشم را می‌کنم تا 
بتوانم زندگی‌ام را با مناعت طبع و استقلال 
حفظ کنم، اگر چه سختی‌های زیادی را 
به دوش می‌کشم و از بعضی خواسته‌ها 
و تفریحاتم دست کشیده بودم و البته چه 
تفریح و لذتی بالاتر از اینکه عزت خودم را 

حفظ می‌کردم و محتاج کسی نبودم.
تلفنش تمام شد. چایی‌اش را مزمزه 
کرد و با بی‌میلی زیر لب گفت: »اینم یخ 

کرد...آبدارچی‌تون چایی نمیاره؟«
کارم زیاد بود و نمی‌توانستم دوباره تا 
آبدارخانه بروم و چایی بیاورم. از طرفی 
هم باید مراعات پیرمرد آبدارچی را 
می‌کردم. بی تفاوت از جا بلند شد و 
گفت: »من برم، راستی داری یه تومن 
به من قرض بدی؟ به محض اینکه کارم 

درست شه برمی‌گردونم بهت...«
نگاهی به تقویم روی میزم انداختم و با 
اشاره فهماندم که آخر برج است و دستم 
خالی است. بی خداحافظی از اتاقم بیرون 
رفت. قرار نبود من از خواب صبحگاهم 
بزنم و زحمت بکشم و یک نفر دیگر از 

دسترنجم لذت ببرد!
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